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भूमिका 


श्री ५ को सरकार पुरातत्व विभाग नेपाल राष्टिय पुस्तकालयले इतिहासका जिज्ञासुहरूको प्रबल 
: माँगलाई ध्यानमा राखी विविध विषय बस्तुहरूलाई यथाशक्य क्षाधनले दिएसम्म प्रकाशन गर्दै लैजाने 
अठोट गरेको छ ।, अनुसन्धानको क्रमलाई स्फूतियुक्त बनाउन यस महत्वपुर्ण ग्रन्थयलाई रोजिएको हो । 
जसको अभाव सबैले समानखूपमा अनुभव गरेका थिए । नेपालम। विश्वसनीय र वृहत्‌ विषय वस्तुहरू 
भएका पुस्तकालयहरू केवल केन्द्रमा मात्र छन्‌ रतिनको रुंख्या पनि निकै बम छन्‌ । यसले वर्दा अधि-- 
राज्य भरका अनुसन्धानकर्ताहरू र अध्ययनमा अभिरुचि राख्ने हागी सबै नेपालीहरूलाई सगान बाध। 
परेको स्पष्ट नै छ । विशेष गरी हस्तलिखित मूल ग्रन्थ वा प्राचीन तथा दुर्लम ग्रन्हरूको अध्ययन गर्ने 
समान अवसर सबैलाई प्राप्त हुन सकेको छैन । निःसन्देह जबसम्म यस्ता दुर्लम मूल ग्रन्थहरू केवल 
केन्द्रको पुस्तकालयमा मात्र रहन्छन्‌ र सीमित पाठकले मात्र त्यसको उपभोग-उपयोग गर्ने प्राथमिकता. 
पाउछन्‌ भने त्यसले ज्ञानको न्चेत्रमा हाम्रो अपूर्ण प्रयत्नलाई सदैव छर्लङ्ग पारिरहने छ। पुस्तकालयको 
: काम केवल पुस्तक संग्रह मात्र होइन बरु यसको मुख्य काम त अनुसन्धान र प्रकाशन नै हो। यसै मुल 
भूत प्रश्नको पृष्ठभूमिमा वंक्षावलीको प्रकाशन गरिदेछ। यो भन्दा अघि यस विभाग अन्तर्गत बीर 
पुस्तकालयद्वारा 'सेनवंशावली ' प्रकाशित गरिएको थियो । तर यस पटक निकालिएको वँशावलीमा इतिहास 
को कुने एक युग अथवा वंश विशेषसम्म सीमित न राखी सृष्टिको क्रमदैखि अर्थात्‌ इतिहासको तथा 
कथित परंपरा र किम्वदन्ती कालदेखि अर्वाचीन सम्मको घटनोक्रमहरूको प्रतिनिधित्व पाइन्छ। 
यो वंशावली निकै बृहत्‌ भएकोले यसलाई दुइ तीन खण्डहरूमा विभाजित गरिएको छ र यो वँशावलीको 
_अथम भाग हो । यसका अछ भागहरू पनि सकभर चाडै नै प्रकाशम) ल्याइनेद्न्‌ । यसको मूल चरित्र र 0 
रूपमा कुने हेर-फेर-गरिएको छैन । ॥ : 
_ पौष १ गतेको ऐतिहासिक दिवसको -यस महानु उपलक्षमा प्रकाशित यस वँशावलीले नेपाल अधिराज्य 
लाई मात्र न भै सारा संसारलाई नै नेपाली इतिहासको रचना, चरित्र र क्रमिक विकाशको सम्बन्धमा 
जानकारी दिन सकोस्‌ यही हामी यस विभागका सबैको शुभेच्छा छ । यो पुस्तक हजारौं शिक्षित 
लाई प्राप्त हुने छ र हजारौंलाई अनुसन्धान गर्ने प्रेरणा पनि मिल्ने छ भन्ने पुर्ण आशा छ। सबे योग्य 
बाठकहरूबाट सुझावका लागि सविनय अनुरोध पनि गर्द्छौं । 


भवदीय 
रमेरा जंग गापा री, क 
निर्देशक क 
श्री ५ को सरकार, पुरातत्व विभाग 


4 


4 २०२ ०।५।२०। 


दुइ शाब्द 


नेपाल राष्ट्रिय पुस्तकालयले पुरतकालयभित्र सीमित रहेका महत्वपूर्णा हस्तलिखित ग्रन्थहरू क्रमशः प्रकाशित 
गर्दै लैजाने योजना गरेको छ । यही योजनानुसार विगत जेष्ठ २5८ गते यस पुस्तकालयबाँट प्रकाशित दुर्लभ 
“जगन्मोहन' “र” 'संवित्रकाव्य' नामका दुइ 'पुस्तक प्रकाशित भए । 

पुस्तकालयबाट हाल प्रकाशित हुन लागेको यो भाषावंशावली महत्वपूर्ण हस्तलिखित ग्रन्थहरूमध्ये 
एक हो र यो वंशावली आद्योपान्त गरी अन्यत्र कहीं प्रकाशित हुन सकेको छैन । अनुसन्धानकर्ताहरूले यस्ता 
अन्यको नाम सुनेजापति प्रकाशमा आउन नसकेकोले सहज उपयोग गर्न उनीहरूलाई कठिन भएको छ । 

यस्ता ग्रन्थहरूको प्रकाशनले अनुसन्धानकर्ताहरूलाई अवश्यमेव सहयोग दिनेछ भन्ने उद्द श्यले यस भाषावंशावलीको 
गरिएको हो । यसका अन्य भागहरू पनि पुस्तकालयले पाठक वर्गको समनच्च निकट भविष्यमै 
प्रस्तुत गर्ने छ 

। प्रगतिपथमा तीव्र गतिले लम्कन लागेको हाम्रो देश नेपालमा यस्दा महत्वपूर्ण ग्रन्थहरूको प्रकाशनले निकै 
दिनेछ भन्ने हाम धारणाछ । यस्तै अन्य ग्रन्थहरूको प्रकाशनमा ठूलो उत्साह र उ मंगले काम गर्न सकौं । 
हाम कामना छ । 

सानै पद्मा बसे तापनि यस ग्रन्थको परिश्रमपूर्णक सम्पादन गर्ने काममा अभिरुचि राख्ने श्री नयन(थ 
बोडेललाई धन्यवाद दिन्छु । 


शंकरनाथ अधिकारी बी' ए, बो, एल 
फा. यु. अध्यच 
राष्ट्रिय पुस्तकालय 
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सम्पादकीय --- 


यस ग्रन्थलाई अहिले: मानिसहरू भाषामा लेखिएको वंशावली हुंदा भाषावंशावली भन्दछन्‌ । 

ँ यस ग्रन्थको नाम _ भाषावंशावली नै सकारिएको छ । यस ग्रन्थलाई कसल रचना गरेका . थिए) तथा रचपयि 

लो के नाम राखेका थिए १ त्यो अहिले भन्न सकिएको छैन । 

_ माषावंशावली इतिह्वाप्तमा रुचि राख्ने केही संग्रहशील पुरुषहरूको संग्रहमा प्रायः पाइन्छ। अलि अलि पाठमेद 

॥ हि तिनीहरू प्रायः एकै खूपका दे,खन्छन्‌ । अहिले यस खण्डको सम्पादन गर्दा दुइ पुस्तकको भरमा पाठ 
को छ। ती यी हुन्‌-- 


प्रहिलो « श्री ५ को सरकार नेपाल राष्ट्रिय पुस्तकालयको - हस्तलिखित : पुस्तक नं. ७३८० मा यो पुस्तक 
सुरष्चित छ । यसमा पहिलेका १-११ पृष्ठ छैनन्‌ । यसो हुँदा सृष्टिदेखि ..धरमंश्वर राजासम्मका :कुराँ यसमा: टुटेका 
छन्‌ ॥:£२-२७६::१८् स्वदा मधिशे कागतमा .र: ३७२-५७१ पृष्ठ एक्ष/तर हरिताल: लगाएको 'मड्घाएको : पाको 
लेखिएक्का छन्‌ ।- वीरशमशेरसम्मका कुराले यस पुस्तक दुङ्गिएको-छ । अज्चर एक नासका राम्रा: छन्‌ । पुस्तकमा 
जिल्द-:सखिएको-छ।-यहाँ यस--पुस्तकलाई 'क' नाम -राखिएको छ । 

। % को “सरकार वीर पुस्तकायलको चौ ३३२ नंमा यो -पुस्तक :सुरच्चित छ।.यसभमा जम्मा १६२ पत्रसंख्या 
झन्‌ 1 ए कालिरहरिताल लगाएको: मड्याए'को पाको कागतमा - दुवैतिर -लेखिएको -छ। यसमा :सृष्टिदेखि -श्री: ५ ! पृथ्वीना 
थरण शाहेसम्मका : कुरा ले लिएको छ। अच्चर:सफा र रामा छन्‌ । यस पुस्तकलाई “ख' नाप्र राखिएको छ। 
“मूल - पुस्तकमा. सूयशिनायक सुय' विनायक , सुय वीनायक ११ आदि एकै शब्दका विभिश्न अशुद्ध ख्ष 
टिन्धन्‌ तथा त्यस्ता पाठान्तर राख्दा विशेष लाभ नहुने हुदा पाठान्तर नराखी यहाँ शुद्ध एक ;छ्पमात्र दिइएको -छ ।;मुल 
भाषा-व्चरताको तस्दै राखिएको 'छखककेआक्य पुराल्नभई कुरा लबुकिने भएर, अनु परेका । पद कोषठभित्र 
कोल्छिन्‌ । 

ँ हि” यस पहिलो भागमा ::सृष्टिदेखि भीमा नदेव सम्मका - कुरा पारिएको छ सृष्टिको. .उठानदेखिका: देवताको, 
बत्ति". जस्ता - - कुराहरू: 'हिमवत्खण्ड, आदि -पुसणका --आधारमा लेखिएका छन्‌ ।  तातालिक.' |प्रमदण 
कर लिच्जचवि र।ज। मानदेवभन्दा अधिको अहिलेसम्म पाउन सकिएको छैन । लिच्छवि राजा वृषदेव्का 
मानदेवर्को : 'ाँगुकरो : स्तम्भलेख नै अहिले सम्म पाइएका नेपाली राजाहरूका लेखमा सबभन्दा पहिलो छ 1 
वध अभिलेषहू १२८ वटा-प्रकाशित' भएकाछन्‌ तथा - मानाङ्कु आदि -केही टठकहरू पनि 
भएका छन्‌ ० यी अभिलेख“ र मुद्राहरूले' लिच्छविकालंको इतिहासमा धेरै नै प्रकाश पारिसकेका छन्‌ । 
लिच्छविकालका राजा सामन्त महासामन्तहरूको संचिप्त परिचय 'यस किसिमको पाइन्छ। 


।। ईढश्री भगवाननाल इन्द्रजीद्वारा १५ वटा सेसिल बेण्डालद्वारा ४ वटा सिलभेन लेभीद्वारा २ वटा नेपाली विद्वानहरू 
१० वटा आचार्य रेतिद्दरो नोत्रीद्वारा ४० वटा संशोधनमण्डलद्वारा ३० वटा प्रकाशित भएका छन्‌ । यसको विशेष 
रण अभिलेख सङ्ग्रह १, को वक्तव्य हेनु होस्‌ । 

 भश्वी १ को सरकार पुरातत्व र संस्कृति विभागद्वारा प्रकाशित 'नेपाली मुद्राको सूची " तथा सत्यमोहन जोशीको 


पाली “राष्ट्रिय मुद्वा' भन्ने पुस्तक हेनु होस्‌ । 


_लिच्छवि राजा जयदेव भए । उनको चौधोँक्छ पुस्तामा राजा व्रृष्देव भए यिनी बौद्धधमंमा बढ्ता भुक्ेका 
थिए । यिनका घैरै छोर थिए । तिनमा शङ्करदेव राजा भए । विजयी शङ्करदेवका छोरा धमंदेव भए । यिनी यज्ञ 
यागादि धेरै गर्दथे । यिनकी रानी राज्यवती थिइन्‌ । धर्मदेवको अपर्भेट मृत्यु भयो । त्यस बेला यिनका छोरा मानदेव 
को भरखवरको चढ्दो उमेर थियो । पिताका मृत्युपछि जुमु'राई उड्न खोजेका सामन्तहरूमाई यिनले कज्याए । वि. सं. 
४२१ मा चाँगुमारायणको पूजा गरी आफ्नो यात्रावर्णन समेतको स्तम्भ त्यहाँ राखे । वि, सं. ५६२ संम यिनले राज्य 
कै थिए । यिनकी बडामहारानी भोगिनी थिइन्‌ । श्वेमसुन्दरी र गुणवती अरू दुइ रानी प्नि थिए । त्यसपछि 
बिनका छोरा महीदेव राजा भए । त्यसपछि महीदेवका छोरा वसन्तदेव राजा भए । यिनले पनि प्रजाहरूमा केही व्यवस्था 
बाँछेक थिए । वि. सं. ५५६ सम्म यी राजा राज्य गर्दै थिए । 

वि- सं. ५९५ मा राजा वामनदेव थिए । वि. सं. ६०२ मा राजा रामदेव तथा हर्ता कर्ता क्रमलील थिएँ । 
वि. सं. ६१७-६२२ मा गणदेव राजा र हर्ता कर्त्ता भीमगुप्त थिए । बि. सं. ६५०-- ६६१ मा राजा शिवदेव थिए । 
त्यसवेला महासामन्त सामन्त भएर अशुवर्मा रहे । वि.स'. ६६ ३-६७५ मा अशुवर्मा स्वय महाराज भई राजकाज गरे । 
विनी दुनियामा व्यवस्था बाँध्न दत्तचित्त थिए। “ दुनियाँमा बरबन्दोबस्त मिलाउँदा मैले धन कमाउन सकिन त 
के भयो ! भनी उनी भन्दथै । वि.सं. ई८१ मा राजा घुवदेव र हर्ताकर्ता जिष्ए/गुप्त थिए वि. सं. ६०८-६० भ.माजु'न 
देव राजा र हर्ताकर्ता जिष्णुगुप्त देखिन्छन्‌ वि. सं,६७७--९८ म! भीमाजु नदेव राजा र हर्ताकर्ता विष्णुगुप्त थिए । 

तात्कालिक प्रमाणद्वारा यसरी यस समयमा . निकै कुरा निश्चित भइसकेका द्रन्‌ । यी कुरामा र्‌ वंशावलीका 
कुरामा निकै अन्तर पाइन्छन्‌ । %१ ॥ 

सृष्टिदेखि नेपाली संयत्का उठानसम्म पहिल्लो भाग गर्ने हाम्रो योश्ना थियो । तर समशाभावले ढहिले 
लाई यत्तिमै विश्वाम गनु परेको छ । यसमा हतारले गर्दा प्रेस सम्बन्धि र अरू अशुद्धिहुु पाठकहरूको समन्च 
देखा पर्लान्‌ । यसमा पाठकहरूको च्चमा हुन्पैछ । अछ भागमा विशेष शुद्ध पाने चेष्टा गरिनेछ । 

यस सम्पादनमा कायमा का. मु. अध्यच्च शंकरनाथ बधिकारीज्युूले विशेष सहायता दिनुभएको छ। उहाँ 
प्रति कूतज्ञवा ज्ञापन गनु' मैले आफ्नो कतंब्य सम्झेक छु । 
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देवराज इन्द्रद्ठारा राजा विक्‌मको सभाको परीक्षा 

दरका शा ८था वानराष्ट्रक 

_ शिकार खेल्द। राजा बिक्रमक वनमा वास 

“राजा बिक्मको क्षणिक मृत्यु 

राजा बिक्‌मको पुनजी वन 

गड विकमको लीलावणन महिमा 


क 


हि ०. 


“ हँढ, बस्द्वाद्वारा महामार [बिसुचिकालाई],वरप्रदले . . २ 


न 000 060 1000 पिक धदसधिदैँ नालटीनकतत्निकेकिनन नबीँडिद, 
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&३, राजा धमंदेवको आकस्मिक मत्यु 

६४, राजा मानदेवद्वार्रा खासा चैत्यको निर्माण 

६५, मानदेवद्वारा मानेश्वरीको प्रतिष्ठा “2 

: ४६. सान्त खी भिश्लुद्वारा अनावृष्टि नहुने ब्यबस्था 

९७, विशालनगर भस्मीभूत 

६८, गरुडनारायणको चागु नामकरण 

६६, दोलखाबाट ल्याई भीमसेनलाई पशुपतिन्दिर॒ प्रतिष्ठा 
१००, मुवनेश्वरी आदि ईश्वरीहरूको उत्पत्ति 

१०१, अं शवर्माद्वारा वढुकभैरवको स्थापना 

१०२, अं शवर्माको राज्यकालमा धान आदि अन्नको चछन चल्ती 
१०३. नेपालमा क्य. बिकय गर्दा तराजुको चलन चल्ती: 
१०४, शिखरापुर नगरको निर्माण 


श्री . 
भाषावंशावली 


श्रीणणेशाय नमः 
गुरु गणपति हुगी बटुक शिवमच्युतम्‌ 
ब्रह्माणं गिरिजा लक्ष्मौं वाणी बन्दै बिभूतये ॥ 
अनाद्यायाखिलाद्याय मायिने गतमायिने 
अह्पाय स्त्ररूपाय शित्राय गुरवे नमः ॥ 
अथ नेपाली -देव-प्रादुर्भावले राजभोगमालौयाँ यथाक्रमेण वर्ते मानविधौ । श्रूतायाँ 
नराणाँ पापाना हरणहेतुकषारणं । तस्माद्‌ बराह णाधिकारिजनस्य मुखात्‌ सक्लचतुवणाँ 
गौतसमुच्चयो भवति । योग्यनित्यं किल्विष कलौ कुत्वा नाशयति । ये चाश्रध्दय। कुवन्ति तेभ्यः जनेभ्यःदुगेतिः 
प्नोति । भक्तिभा वेन ये श्र.ण्वगत्यथ वा ये पठन्ति गंगादितीथरु नानसमफले प्राप्नुयुदिने दिने । स्मरणोन 
सकलती धदेव-राजमालावंशावली सग्रह कुर्यात्‌ । गणपति गुरुचरणाबिन्दं स्मृत्वा सर्थेषा जनाना मिलित्वा 
हु” योग्यम्‌ 2 
आदी नेपाले सकलशास्त्रप्रसिद्घादा ,दयुगात्‌ »पशुपतिनाथ विराजमान भयाका छन्‌ । सं न्नेपले 


झरी आदिदेखिको वणन कहिन्छ । 
सृष्टिको वर्णन 


शव्यक्ते पु भवेत सृष्टिब्यंक्त चेब जिनश्यति 
2 अव्यक्त त्रहा तद्ज्ञाने स्ृृष्टिसंहारबजितम ॥ 
अव्यक्तदेखि सृष्टि हुँन्छ । व्यक्त भयाका जो छन्‌ । तिनको नष्ट हुन्छ। अव्यक्त भन्नु, तट्वज्चान ह्यो 
साष्टिसँहा रदेखि वजितभपाका एकै बृह्या सत्य हुन्‌ । तिनै 'परंबुहव दैखि कारिणी अगाक्री प्रक्कुति 
।को प्रकाश हुँदा महृतस्वको उद्य भयो । महतत्वबाट त्रिगुणको प्रकाश भै आकाशको प्रकाश 
हुँदा वायुको उत्पत्ति भै वायुबाट तेजको उत्पत्ति भयौ 1 तेजदेखि जलको उत्पत्ति भयो ५ जनदेखि 
अथ्वीको उत्पत्ति भयो । एकै पृथ्वौमा बृह्मा विष्णु महेश्वर तीन देवताहरू सष्टि स्थिति संहारकतौ 
हु'दाभया ३ सृष्टिकर्ता बृह्माबाट सृजना - गस्याका पृथ्वीका प्रमाण पंचाशत कोटि योजन 
बबिस्तारमध्ये सुमेद पर्वत चौरासी सहस्न योजन उच्चा भयाका सोह्र सश योजत पृथ्योमा 
_ शाडिरहयाका बीश हजार योजन उपर विस्तार भयाका पद्रुमाकार भयाका पृथ्वीमा -आष्ट 
जुध्गय आदि नाना पेत रह्याका छन्‌ । 


हत सा ) वि? कित 


ति - छ जा 


ममा ककाामारााक” चहाहराहानाकरयाकलाहाममक" 


३ न भाषाबंशावतीः-- 


चतुर्देश भुवन , 
चतुदश भुवनको नाम कहिन्छ । भूलोफ १ भुवर्लीक २ तपोलोक ३ सत्यलोक ४ ( स्वर्लोंक १० 
महर्लोक६ जनलोक ७)अतल द वितल &सुतल १० तलातल ११ महातल १२ रसातल १३ पाताल १४ 
द्वीप पनि सात छतु - जम्तृद्ठीप १ प्नक्षद्दीप २ शाल्मलीट्वीप ३ पुष्करद्दीप ४ क्रोञ्वद्दीप 
कुशढ्ठीप ६ शाकढ्ठीप “७ , - 
च्वारसमुद्व आदि सात समुद्र ( यो पृथ्वी ) बेल्लिपको छ । सुमेहनि चन्द्र सूर्य 
नव ग्रह आद तार।गणहरू परिक्रमा गदछन्‌ । सुय निमेष भर-मरमा २२०२ दुइ हजार दुइ शय 
ढुङ्ग : योजन.: चहँदछेन्‌ । सुपेका उपर दश दिक्मालका लोक :छन्‌ ।. ४००. चारु, हजार अघल 
पुरी. छन्‌ । ४३००० 'त्रितालीस हेजोर अ&:पुरी छन:। ५०००० हजार श्योमपुरी छत १२४० ९० ं 
झठचालीस : हजार लोमपुरी छन्‌ । : आक।शप्रमाणसंछ्या &,४८,३४.६९ ५७,६५४ &१:५२१--नौ 
बद्दम, अठचालीस निल, चौतीश खर्ब उनहत्तार अरब ; सन्ताउन्त कोटि पेँसट्ठी: लाख, पञ्चान्नन्बे- 
हँजार . पाँच. :-सग्न . एक्काइस योजन छन्‌ । . . । करा न 
हिमबत्खण्डे सात ट्रीपमध्ये उत्तामद्दीप जम्बुढ्ीपमा उत्तम स्यल वाराणशो कह्याका छन्‌ ता: 
त्यस 'वाराणशी श्चेत्रभम्द्रा चतर्गुशले श्रेष्ठ भुक्ति मुक्ति दिन्या पशुपति क्षेत्र भनी शास्त्रमा :ब हन्छन्‌ । 
त्यस त्चेत्रविवे श्रीपशुपतिनाथ विराजमान भपाका दनु । यिने; :ईश्वेरका . प्रथमत्प्रकेटरेको संच्नेफः 


कहिन्छ । 
ब्रह र विष्णुको विवाद तथा पशुपतिनाथको प्रकट 


१? .: यौ सँसार एकोणव जलामय भयामाँ चन्द्र सुर्य नभ अन्धिभूत भयावा कालिँमा:-तारायण र 
पितामह' ब्रह परस्पर” विवाद गर्दोभिया । यो :जगत्‌को कर्ता पालक हर्ता,मै हु मनो बुहा।बीाट 
अहंकार ' ' गदाभिया “।' :विष्णबाट पर्नि सँर्वकता , मै' हु'। सवलोवका पिता पःने.: मैं हुँ,। सब 
भरूतमा मैले : वास : गेच्याको छु-। विश्वव्प। पनि आदिपुएष पनिम्मै हुँ'भनी परस्पर :-परविवादे 
हुँदाकोलमा बैह्या.. विष्एका : दर्प हर्नानिमित्त ती दुइका मव्येबाद  ज्योतिमय लिङ्ग 
उत्पात हुँदाभया । मूलदेखि: बँहा पर्यन्त एके ज्योतिमय अव्यक्त भै प्रकट. :हुद्ामया!। त्यस काल 
विवे कहा आज्ञा गर्दछन्‌ 1 हे विष्ण तिमी 'पातालमा जाई यिनका मलको अन्त गरी आम अघ्व 
मागमा जोई अन्त गरी आउँछु भन्या बंह्याका वचन सुनी : विष्ण: : अधोपा॥तालमा ..: मलका :अन्तको 
दर्शन गने जान्छु भनी जाँदाभया । बृह्या पन उद्दध्वम्रे जाई सप्त: लोकमाथि गोलोकसईमै बुग्दाभया । 


-. -उयिकजिम- -यिकडमिन तामाका” “गकहाकाम्डाकलाडुडकटुनक” 


7: आषावेशावली ? 2 जुल 


प्नि ज्योतिमयको अन्त पाउन सकेनन्‌. । दुवे-फर्की आयापछि विष्रणुबाट मुलको अन्त गरी आउन 
ते ता शकिन । तिमोले कहाँसम्म पायौं ? सत्यसंग भन भनी आज्ञा गर्दा ब्रद्धा आज्ञा गद छन्‌ । मैले त 
दुध्व मार्गम। जाइ अन्त पापा नपत्याया यी कामधेनु बन्धुक केतकी जपाकु सुम साच्ली छन्‌ भनी आज्चा 
गी ती साक्षीले बक्या र विष्ण अघोमुख गर्दामया । 
उस्ता समयमा अलक्ष रूपबाट आकाशवाणी भै यथाथेसंग आज्चा गरी असत्य बोल्न्या कामधेनुले 
ङ्ग मुखतिर अपवित्र भ॑ जावस्‌ भन्न्या श्राप पाया । बरू पुष्पहरूले “मेरा अचनमा नलागून्‌ निर्माल्य 
य होइजाञन्‌" भनी श्राप पाया । सुषिरकर्ता भै अपूज्य भै रहनुपर्ला भन्न्या थाप बह्याले पाया । 
ौँ उप्रान्त ज्योतिलिंग स्तम्भ भयोफो देखी बृह्या विष्णु दुबेले संसारका कर्ता परमेश्वर रहघाछन्‌ 
स्तोत्र गर्दा शवशक्तिस्वरूप भे दशन दिदाभया । बह्या विष्णकन आफ्ना शरीरमा प्रबेश गरायो । £ 
र प्रकट गराई बह्याकन सृष:को अधिकार दिदामया । विष्एकन पनि स्थितिको अधिकार दिदाभया । 


श्वरीको उत्पत्ति 


ब्र । “प्रथम. कामरूपीः पीठमा गुह्या स्यान पतन .भयो र कामक्षादेवी भै गया 1 यही. क्रमले 
“फ्चास प्रीठ उत्पत्त भया र तेपालमध्ये गुह्य स्थान पजन हुदा श्रीगुहयेश्वरी भनी मह।पीठ भयो । 


अन्यत्र खरीको रुख दु्लभछ 
नेपालले तु इकारः स्याद्‌ गुद तत्र तु पावंति-! 


“ नतस्मतत्‌ बामस्य मागस्य मूलस्थान 'तढुच्यते १.३“ बएको 
अस्वार्थः- इकार बीज भयाका नेपाल जो छन्‌ सो त्यहाँ गुदस्थान पतन हुँदा वामाचार 
मुलस्थान भनी त्यसकन भन्दछन्‌- 


._ षद,पंचाशल्लक्षमिता भैरव्यो भैरबास्तथा 
शक्तोनां च सहस्ने द्व पोठाना च शातत्रयम ॥ 
. चतुदूदेशा स्मशानानि तत्र संनिहितानि च । 


2-ः भागवंशावलौ :-- नै 


अरुणा ४ वरदो च'मुएडा अरण ५ दुःखध्नी वाराही तमोर ६ श्वेतवाहिनी इन्द्रायणी ७ कौशिक 
तपस्या गरी कौशिकी भनी बोलाया । 

पश्चिम सप्त गण्डकीको नाम -धर्मेवति महेश्वरी त्रिशलगणडकी १यशोधारा बृह्वायणी बुढो 
गंडकी रविश्वधारा नारसिही मर्स्थाङ्दी३ सिठप्रभा गंगा सेतो ४रत्नप्रभा कौमारी काली ५ स्वणंप्रभा 
' वेष्णवी भेरवीं ६ क्कृष्एप्रभा महाकाली ७ यति नदी श्रीपार्वतीद्वा शरीरदेखि भयाक्रा नदी हुन्‌ गधकी 
त्रद्रषिले तपस्या गरी गांड्की बोलाया । 


नेपालको चारकिल्ला 


_ गण्डकी कौशाको, चैव /योमंध्ये वरस्थल्स्‌ । 
नोलकण्ठनटेशौ च तयो: पुनस्तथाविधम्‌ ॥ 
नेपालभिति यो त्र. याउञज्ञानतो5 ज्ञानतो 5पि बा । 
17; नृत्य कूृते न;.चेन्मुक्तस्त्त्रेष जायते पुनः ॥ 
पश्चिम सात गण्डक्री पूर्व सात कौशिकी उत्तर नीलकण्ठेश्वर दक्षिण श्रीनटारम्भेश्वर यति 
चारकिल्ला भित्रलाई उत्तामस्थल भनी नेपालकन जसले जानी ज्ञानले गरी सेवा गर्ला । (उसले) मुक्तिफल 
पाउला । अज्ञानले गरी सेवा गरोस्‌ तापनि यसैजगाभित्र जन्मी पछि उद्रुधार भै जाला । 


'. हाँस्ताखेरि महादेवको मुखबाट जलप्रवाह तथा वांग्मतीको उत्पत्ति 


दुष्ट हिरण्यकसिपु दैत्यलाई भगवान्‌ नर्तिहबाट मारी प्रल्हाद भक्तकन रच्चा गरी दत्यलाई मारिसकी 
_ नैर्सिह हिमवत्‌ शिखरमा विश्वाम गदाभया | प्रल्हाद पनि संग थिया । त्यहाँबाट मृगेन्द्रशिखरमा 
_-जाँदाभया । त्यही शिखरबाट नृसिह अस्त भै जाँदाभया । त्यटी स्थानमा बसी प्रल्हादले उग्न तप. 
संहस्न वर्षपर्यन्त गन्या ! त्यहाँ महादेव सन्तुष्ट भै उँचो स्वर गरो हाँस्दाभया । मुखबाट जनप्रवाह ु 
औँ गिरिका द्वारस्थानबाट बहँदिभइन्‌ 1 अति पुएय निमेल जल हुँदा श्रीमहादेत्र आज्ञा गछन्‌ 1 हे 
प्रह्वाद मेरा. वचनब।ट प्रकट हुनाले यस नदीका नाम वागमती भनी प्रख्यात हुन्याछ । मृगेन्द्रहपले विष्णु स्थित 
_ भयाका हुनाले बष्णव क्षेत्र भनी लोकमा भन्लान्‌ । यसका ञददू व मागमा उत्तम स्थान शिर्वालग हुनाले 
शिवपुरी भन्लान्‌ । यी वाग्मती परमा नदीमा स्नान गरी शिवको दशन गन्यालाई जन्मजन्मान्तरदेख 
_ गप्याको पाप मुक्त भै जाला भनती प्रसन्न भै दर्शन दो अन्तर हुँद।भया । त्यहाँपछिदेत्येन्द्र प्रल्हाद , 
संतुष्ट भै स्वस्थानमा जाँदाभया । 


हि 


“-: भागवंशावलौ :-- ५ 


अरुण ४ वरदा च'मुएडा अदण ५ दुःखध्नी वाराही तमोर ६ श्वेतवाहिनी इन्द्रायणी ७ कौशिक 
_ क्रषिले तपस्या गरी कौशिकी भनी बोलाया । 

पश्चिम सप्त गण्डकीको नाम -धर्मेवति महेश्वरी त्रिशलगण्डकी १यशोधारा बुहयणी बूढी 
गंडकी २विश्वधारा नारसिही मर्स्याङ्दी३ सितप्रभा गंगा सेतो ४रतप्रभा कौमारी काली ५ स्वणँप्रभा 
वैष्णवी भेरवी ६ क्रृष्एप्रभा महाकाली ७ यति नदी श्रीपार्वतीञ्रा शरीरदेखि भयाका नदी हुन्‌ गघकी 
त्रद्षिले तपस्या गरी गांड्की बोलाया। 


नेपालको चारकिल्ला 


_ गण्डकी कौशिको, चैव तयोमंध्ये वरस्थज्ञस्‌ । 
तत न का त 
नेपालभिति यो ब्र याञज्चानतो5 ज्ञानतो भपिवा। 
नृत्य छूते न;.चेन्मुक्तस्तत्रेष जायते पुनः ॥ 
पश्चिम सात गण्डकी पूव सात कौशकी उत्तर नीलकण्ठेश्वर दक्षिण श्रीनटारम्भेश्वर यति 
चारकिल्ला भित्रलाई उन्तामस्थल भनी नेपालकन जसले जानी ज्ञानले गरी सेवा गर्ला । (उसले) मुक्तिफल 
पाउला । अज्ञानले गरी सेवा गरोस्‌ तापनि यसैजगाभित्र जन्मी पछि उद्रुधार भै जाला । 


'. हाँस्ताखेरि महादेवको मुखबाट जलप्रवाह तथा वांग्मतीको उत्पत्ति 


दुष्ट हिरण्यकसिपु दैत्यलाई भगवान्‌ नृतिहबाट मारी प्रल्हाद भक्तकन रच्चा गरी दत्यलाई मारिसकी 


प्रह्वाद मेरा. वचनबाट प्रकट हुनाले यस नदीका नाम वारमती भनी प्रख्यात हुन्याछ । मृगेन्द्रहपले विष्णु स्थित 


शिवपुरी भन्लान्‌ । यी वाग्मती परमा नदीमा स्नान गरी शिवको दशन गन्यालाई जन्मजन्मान्तरदे ख 


ै संतुप्र भ स्वस्थानमा जादाभया । 


कन 


नूसिह हिमवत्‌ शिखरमौ विश्वाम गदाभया | प्रल्हाद पनि संग थिया । व्यहाँबाट मृगेन्द्रशिखरमा_ 
- जाँदाभया । त्यही शिखरबाट नूर्सिह अस्त भै जाँदाभया । त्यढी स्थानमा बसी प्रल्हादल उग्न तप 
संहस्न वर्ष पर्यन्त गस्या ! त्यहाँ महादेव सन्तुष्ट भ उँचो स्वर गरो हाँस्दाभया । मुखबाट जलप्रवाह : 
झैं गिरिका द्वारस्थानबाट बहँदिभइन्‌ । अति पुण्य निर्मेल जल हुँदा श्रीमहादैत्र आज्ञा गछन्‌ । हे 


भयाका हुनाले वष्एव क्षेत्र भनी लोकमा भन्लान्‌ । यसका ञद्द व मागमा उत्ताम स्थान शिर्वालग हुनाले 


गप्याको पाप मुक्त औै जाला भनी प्रसन्न भै दर्शन दो अन्तर हुँद।भया । त्यहाँपछि,देत्येन्द् प्रल्हाद : 


दद --: भापावंशावली 'ा 


धर्मेरहित म्चेच्द्धहरू ज्योतिलिङ्गमा लीन 


यहाँ उप्रान श्रीपशुपतिनाथको ज्योतिलिङ्गकन देवताहरूले अचँन गरिरहचाक्रा थिया 
ज्पोतिलिङ्ग गुप्त भै जाँदा देजताहछ स्वस्थानम जाँदामप। । यहा उग्ान्त मृत्तिष्षले छोपिया । 
उस्ता समयमा कामधेनु आई नित्य ज्योतिस्वछूप विराजमान भै आयाका स्थानमा जानी मृत्तिका 
माथि दूध चद्वाउँदी थिइन्‌ । देखताइछले छाडी गएको १०००० दश हजार वर्षपछि कोही एक 
म्लेच्छले नित्य कामघेनुले दूध चढायाको थाहा पाई त्यस स्थानमा धेरै मानि जम्मा भै खनी हेरी 
ज्योतिङवको दर्शन पाउदा तिनै ज्योतिमा सबै लीन भै गया । यस्ता तरहसँग धमदेखि रहित भयाका 
म्तेच्छद्रछ ज्योतिछपको दशन पाई लीन भै गया भन्त्या खवर ब्रद्वाले थाहा पाई आई ज्योतिलिङ्ग 
माथि मणमिय लिंग स्थापना गर्रिदेदाभया । फेरि उक्षमाथि विष्णु बाट इन्द्रनील 
मणिको लिगाकार बनाई स्थापना गरिदिदाभया । वरिपरि सबै इन्द्रादि देवताहरूले स्थापना गज्या । 
कस्ता तरहसँग स्थापना गर्या भन्या आफ्न ते्र मध्ये एक एक भाग राखी शिर्वालग स्थापना गर्दा. 
भया । यहाँ उप्रान्त बृद्मा विष्ण शिवात्मक लिग भरै गया ।' सबै देक्ताहहको आलय पनि भै गया । 


चौसट्ठी लिङ्गको वर्णन 


चतुषष्ठि लिगाकार तीर्थहरूको नाम कहिन्छ। यड्रीका मृगोदकका संगम आयातीथ छन्‌ । त्यहाँ 
अनन्तलिङ्ग सयुक्त छन्‌ । श्रोप शुप्ति ज्योतिछप विराजमान छ्‌ । त्यहाँ अनर्न्तातग संयुक छन्‌ ! 
वौजिकी लीलावतीका सँगम दुर्गातीर्थ श्री कुशोश्वरलिग दुम्‌्जामा १ भद्र कौशिकी संगम देवतीर्थ श्री 
भोमेश्वर दोलखामा २ सुवण'कौशिकी शैलवतीका संगम सौवरण तीथे श्री काफेश्वर कापिमा रै कश 
तौर्य श्रीकश्यपेश्वट मंढन्‌मा ४ हिंमस्रवा चन्द्रकान्तिका संगम कान्तितीर्थ श्रीफटिकेश्वर फरकशिलामा 
५ छपवती भद्रवतीका संगम उग्रतोर्थ श्रीचण्डेश्वर बनेपामा ६ उग्रतीय स्पृहादतीर्थ श्रीधनेश्वर 
बनेपारन्धि ७ पुष्पतीर्थ श्रीबिकटेश्वर साँगामा « लीलावती ख्द्रवती संगम शचोतीर्थ श्रीइन्द्रेश्वर 
पनौतीमा & लीलावती सुखश्रवाका संगम गन्धर्वतीथं श्रीभालेश्वर बिहावरमा १०प्रभात्रती शिलारसाका 
सङ्गम सिदधतीथे श्रीगुप्तेश्वर फुलचोक डाँडामा ११ प्रनमती सरस्वतीका संगम स्द्रतीथ श्रोतिलेश्वर 
लेलेमा १२ मनत्रीताथ चंपकेश्वर लेलेमा १३ प्रमावती सरस्वतीका सगम प्रभावतीथ श्रीरा 
प्रभावतीतिर १४ वैतरणी घघराका संगममा कालतीथ श्री कानेश्वर मगुचोमा १५ बृद्वातीथ श्रीनटा 
रम्मेश्वर ङातलाचोमा १६ परमगंगा सद्रतीयैं श्रीउड्दालकेखखर फपिङ्मा १७ बाग्मती गोपदीसँग 
ब्यात्रवीर्च शिखरिणीतीर्थ श्री गोपालेश्वर फ्रपिङ्मा १८ चन्द्रकान्ति रत्नकान्ति नदीसंगभ बुह्दा | 
श्रीचपकरेश्वर चित्लाङ्मा १& चित्रकान्ति सुवण नदी संगम सुवर्ण तीथे श्रीउन्मत्तेश्वर टिष्डुभमा २० 


--- भाषावंशावजी :- ७ 


रलकान्ति सुवणप्रभा संगम नन्दीतीर्थ श्रीनन्दिकेश्वर २१ रलकान्ति नदीतीथ गोतीर्थ श्रीगोखुरेश्वर 
कु छाल्मा २२ रेविका रेतोवती संगम भद्रतीथं ब्योमपवंज नारदतीथे श्रीपाण्डुकेश्वर पालुङ्गमा २३ 
गालवतीर्थ श्रोक्नुटेश्वर आग्रिगाउंमा २४ शक्रवती भानुवती संगम असिततीथ श्रीअसितेश्वर 
हित व्यासमा २५ पिप्रा सैत्या त्रिशल गंगासंगम भरवतीथ श्रीभरवेश्वर नुवाकोटमा २६ बृह्याँ 
बद्यपदिका संगम बृद्भतीय श्रीबृहवा श्वर कबिलासमा २७ चन्द्रदीप्ति सिद्अद्रवक्रा संगम स्कन्द 
थं श्री कातिकेश्वर यतगुमा २५ ज्यंष्ठिला विश्वका संगम नारसिह तीर्य वबागद्वारतीर्थ बम्हतीर्थ 
न्दरीजल शतस्द्रेश्वर शिवपुरीमा २६ आकाशगंगाउीथ श्री काकेश्वर गागलमा ३० मि 
बुड छुणइतीथ श्रोमणिच्चुडेशत्रर ३१ योगगंगातीर्य श्री योगेश्वर साँखुमा ३२ नारोयणी नदी कणँतरीय 
गनारायरश्वर ३३) रलवती नारोयणीका संगम योगतीथ योतिलिङ्गेश्वर साँखुमा ३४ रलह्दतीध 
शो रत्नन्नुडेश्वर महादेवपोखरीमा ३५ वीरनदी तीथँ श्रीवागीश्वर ३६ संखकुणडतीथ 
श्वीकीलेश्वर चाँगुमा ३७ भद्रानदी वीरानदी स'गम वबीरभमद्रतीर्थ श्री वाल्मीकेश्वर भक्तपुरमा 
भद्रतीयै श्रीमङ्गलेश्वर भक्तपुरमा ३३ विमलोदक गंगातीथ श्री विमलेश्वर सिपाडरीलमा 
त्ररुषिवीयँ श्रीअनन्तलिङ्गेशतर अनन्तलिङ्ग गाउँमा ४१ वृद्वदगांगातीथै श्रीविश्व्पेश्वर 
पद्मनदी कोषगंग!का स'गप सोमतीतीथं श्री सोमेश्चर ४३ गोत्रगी चक्रवत्ती सगम गोश्रग 
श्रोगोभाटेश्वर गोदावरीमा ४४ सिध्दरसतीथ कुण्डल श्रोभङ्गारेश्वर सुनागुरीमा ४५ 
निकुएडतीथ श्रीत्रिलिगेश्वर पाटनमा ४६ उदककुण्ड तीथे श्रीकुपितेश्वर पाटनमा ४७ गौरीफुण्ड 
र नागेहदतीथ सर्वे श्र कुम्भेश्वर पाटनमा ४५ द्द्रतीर्थ तक्षक हृद कर्कोट ह्ृद औषधि नदी सौवण नदी 
गत मोनती " श्रीगोलाकेश्वर कीतिपुरसन्धि ४६३ भस्मगंगा नवधारा संगम भस्मतीथे 
वणधारा नदी शक्रदीप्ति भस्मगङ्ग संगम लिंगतीथँ चन्दादीप्ति कनखलतीथ इन्द्रह्ृद नं्दनदी 
द्रञ्ाटेश्वर १० नन्दी तीथ यन्चतीथ उसोरतीर्थ श्रीयन्चेश्वर चाँगुमा ५१ पिणडारकतीथ श्रीचरिडकेश्वर 
ममा १२ ज्येष्ठिला ध्ग्रञ्गखा संगम धर्मतीथं श्रीधमंश्वर चपलिगाउमा 
बाग्मती चन्द्रभागा संगम पितामहतीर्थ श्रीगोकरणंश्वर गोकणमा ५४ वाग्मती 
मनमती सद्रघारा सगम संखमलतीथे श्रीकोटेश्वर पाटनमा ५५ वाणगगातीथ श्रीवारोश्वर 
रिमा ५६ मग्ूरतीथ श्रीज्ञानेश्वर चलानमा ५७ ज्ञानक्कृपतीर्थ श्रीपवतेश्वर 
लशमा १५५ वाग्मती जलेश्चरतीथ श्रीजल्लेश्वर गुहयश्चरीघाटमा ५१९ 
गृहयेश्वरीतीथ पश्कुण्ड र गुफा ब्रह्वादयतीथ सुग्दरदीथं स्कन्द कुन्द शूलोदगंग 
बै भृगुकम्दा बम्हभेदतीथे अगस्तिकुएड बम्हदीपतीथं सप्त क्रषितीशे पथशुयोनि 
गोखुरती्थे योगकुणड यञ्चकुणड स्वणधार। नदी कोषोदकतोर्थ श्रीगुद्येश्वर श्रागुद्यो 
बरीमा ६० सद्रसहर्न तीर्थ श्री किर।तेश्वर गौरीघाटमा ६१ भस्मगंगाकुएइतीथं श्रीभस्मेश्यर 


त 300 ॥ 


क न आषावंशावली "ला 


- थत्सेलानेर ६२ ज्ञानतीथ श्रीभुवनेश्वर देवपाटनमा ६३ रुद्रस्नानोदकतीथे श्रीस्द्रगारेश्वर 
“६४ इति चतुर्षष्टि लिङ्गतीथं। 


२३२ उपलिङ् 


यति त्नतुषष्ठि लिगले आवरण गराई श्रीपशुपतिनाथ विराजमान भयाका छन्‌ । अह शिर्वालगहष 
गुह येश्वरलिग सप्त क्रषि लिंग आदि गरी उपलिग २३२ छन्‌ । वाग्मतीका कुएड ८९ तीथे छन्‌। 
विष्णु मतीका तीथ दुइ छन्‌ । मनमतीतीथ ६४ छन्‌ । यी सबै नदी गंगातीथे कुणएडहरूको मेला भरी 
यात्राकन गरी धेरै देवताहरू उद्धार भै गया । 
ज्योतिरूपसमो लिंगो वाग्मती च समा नदी । 
गुझ्ले श्वरी समंपीठ नास्ति बह्माण्डमण्डलै॥ - 
ज्योतिङुप सम शिर्वालग वाग्मतीसम नदी गुह्योश्वरीसम पीठ बुम्हाएडमण्डलमा छैनन्‌ भती शास्त्रमा 


'कहन्छन्‌ । वत्सला पनि आफ्ना गणले युक्त भै भुक्ति मुक्ति फल भक्तकन दी विराजमान भे रह्याका छन्‌। 


धर्मेख्वर राजाको तपस्या तथा नाम परिवर्तन. 


,.  काञ्चीका राजाले श्रीपशुपतिका क्षेत्रका वणेन सुनी आफ्नु पुत्रहरूकन राज्याभिषेक दी बुद्धिसेन 
मन्त्रीका वचन सुनी नेमुनि क्रषिका आश्रममा माणचयुड पवेतमा तपस्या गरी श्रीवजूयोगिनीकन 
(प्रसन्न गराई वैशालाधिप नाम वर पाई बिशालनगर जिती रहँदा एक कोही दिनका रात्रिविषे श्नेष्मा- 
'म्तक बनमा नाना प्रकारका बाजा शब्द सुनी मंत्रीले सहित राजा छड्ग चम धरी निस्कदा श्नेष्मान्तक 
वननिकटमा घोर दिक्पाल भैरवको मूति देखी कम्पमान भै फर्की माकण्ड गुनीश्वरसङ्ग 
विस्तार बिन्ति गर्दा मुनीश्च रबाट आज्ञा भयो । है राजन्‌ यो शब्द त सुवणपुरीमा पशुपतिनाथकन देवता 
लोकहरूले पूजा गर्दाको शब्द हो भन्दा राजोले दशेंन गर्नकन बहुतै इच्छा गरी जाँदा देवलोकले भित्र छिन 
नदिदा श्रीधर्मेश्वर नौ मास तपस्या गरिसक्दा ईश्वर प्रसन्न भै हे राजन्‌ पशुपतिनाथको दशन्‌ गर्ने 
इच्छा भया गुह्योश्वरीका तपस्य। गर । तब तिम्रो मनोरथ पूण होला । आज देखि तिम्रो नाम धर्मेदत्त 
भयो भनी वरदान पाई महाकष्टले गुहेश्वरीमा गै द्वारदेवताकन प्रसन्न गरी भित्र जाई कातिक शुक्ल 
प्रतिपदाका दिन, आफ्ना रक्तले तर्पण गरी तपस्या गर्दा ईश्वर प्रसन्न भै खड्गदान वरदान 
पाई ईश्वरी दाहिना हुँदा खड्ग हातमा ली मंत्री र पुत्र गदि सहित भे देदलोक्सग 
कल्लोल युद्ध गरी.जिती पशुपतिनाथको दशेन गरी १००० वर्षपर्यन्त विशाल नगरादि 
राज्यमोग गरी रहँदा देवलोकहरू महाकष्टले . राज्य भग्न भै रहँदा नारदका वाक्य. सुनी 


शु ला भाषावंशावल्ी ?-- 


' वत्पलानेर ६२ ज्ञानतीथ श्रीभुवनेश्वर देवपाटनमा ६३ सद्रस्नानोदकतीथै श्रीस्द्रगारेश्वर 
“६४ इति चतुषष्टि लिङ्गतीथं। . 


२३२ उपलिङ्घ 


यति चतुषष्ठि लिगल आवरण गराई श्रीपशुपतिनाथ विराजमान भयाका छन्‌ । अझ शिर्वालगहष् 
गुह येश्वरलिग सप्त क्रुषि लिग आदि गरी उपलिग २३२ छन्‌ । वाग्मतीका कुएड ८९१ तीथ छन्‌। 
विष्णु मतीका तीथ दुइ छन्‌ । मनमतीतीथ ६४ छन्‌ । यी सबै नदी गंगातीथ कुणडहरूको मेला भरी 
यात्राकन गरी धेरे देवताहरू उद्धार भै गया । 
ज्योतिरूपसमो लिंगो वाग्मती च समा नदी । 
गुद्य शवरी समंपौठ नास्ति बह्याण्डमण्डले ।॥| " 
ज्योतिङुप सम शिर्वालग वाग्मतीसम नदी गुद्यश्वरीसम पीठ बृम्हाएडमण्डलमा छैनन्‌ भनी शास्त्रमा 


_कहन्छन्‌ । वत्सला पनि भापना गणल युक्त भै भरुक्ति मुक्ति फल भक्तकन दी विराजमान भै रह्याका छन्‌। 


धमंश्वर राजाको तपस्या तथा नाम परिवर्तन 


काञ्चीका राजाले श्रीपशुपतिका क्षेत्रका वणन सुनी आफ्नु पुत्रहरूकन राज्याभिषेक दी बुद्धिसेन 
मन्त्रीका वचन सुनी नेमुनि त्रद्ेषिका आश्रममा माशच्चुड पवेतमा तपस्या गरी श्रीवजूयोगिनीकन : 


प्रसन्न गराई वैशालाधिप नाम वर पाई विशालनगर जिती रहँदा एक कोही दिनका रात्रिविषे श्नेष्मा- 
-न्तक बनमा नाना प्रकारका बाजा शब्द सुनी मंत्रीले सहित राजा क्लड्ग चम धरी निस्कदा श्नेष्मान्तक 
'वननिकटमा घोर दिक्पाल भैरवको मुति देखी कम्पमान भै फर्की माकेण्ड मुनीश्वरसङ्ग 


विस्तार बिन्ति गर्दा मुनीश्व रबाट आज्ञा भयो । हे राजन्‌ यो शब्द त सुवणपुरीमा पशुपतिनाथकन .देवता 
लोकहरूले पुजा गर्दाको शब्द हो भन्दा राजाले दशन गर्नकन बहुतै इच्छा गरी जाँदा देवलोकले भित्र छिन 
नदिँदा श्रीधर्मेश्वर नौ मास तपस्या गरिसक्दा ईश्वर प्रसन्न भै हे राजन्‌ पशुपतिनाथको दशन गर्ने 
इच्छा भया गुद्यश्वरीका तपस्य। गर । तब तिम्रो मनोरथ पुण होला । आज देखि तिम्रो नाम धर्मदत्त 
भयो भनी वरदान पाई मह्वाकष्टले गुहेश्वरीमा गै द्वारदेवताकन प्रसन्न गरी भित्र जाई कातिक शुक्ल 
प्रतिपदाका दिन, आफ्ना रक्तले तर्पण गरी तपस्या गर्दा ईश्वर प्रसन्न भै खड्गदान वरदान 
पाई ईश्वरी दाहिना हुँदा खड्ग हातमा ली मंत्री र पुत्रादि सहित भै देदलोकसग 
कल्लोल युद्ध गरी -जिती पशुपतिनाथको दशेन गरी १००० वर्षपर्यन्त विशाल नगरादि- 
राज्यमोग गरी रहँदा देवलोकहरू मह्दाकष्टले राज्य भग्न भै रहँदाँ नारदका वाक्य . सुनी 
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न" भाषवबंशावढी :-- 1३ 


काशी विश्वेश्वरमा जाई तप गर्दा विश्वेश्वर प्रसन्न भे विश्वेश्वरसहित गुप्ले पशुपतिपुरमा आई विश्वेश्वरले 
धीपशुपतिनाथक्रन दशेन गरी बत्तीमा बत्ती मिलाया झैं एकत्र भै लीन भै रहँदा भया । 


देवराज इन्द्रद्वारा धमंदत्तकी रानीको सतीख नष्ट तथा भयक्र युद्ध 


देवताहरू पन अघक। रीतले सिद्वाचल पर्वतमा बस्दाभया । यहाँपछि नारद मुनिलो धर्मद्ता 
राजाकन हे राजन फोर पशु पतिनाथकन इन्द्रादि देवताहरूले आवृत्ति गरिरहधाका छन्‌ भन्दा धर्मदत्ता 
राजा रिसाई युद्ध गरी देवलोककन देखाह पर्न पनि नदिई रहँदा एकदिन इन्द्रले गनिश्चरादि ५ उग्र 
ग्रह पठाई धर्मदत्त राजाका प्रजाहरूकन दुःख दिन जाञ भनी पठाउँदा . हुक्कममाफिक जाई सत्य 
वती पुरीमा सत्यवात नगरी- ढ्वोकाभित्र पस्न लाग्दा धमेदत्तबाट हे दुष्ट गृहहरू सत्यवती पुरीभित्र 
तिमीहरू क्यान पस्दरछौं । यस पुरीमा पापी कोही छैनन्‌ । सोनिमित्ता तिमीहरूकन भित्र पठाउँदैनौं 
भनी भन्दा गृहहहुले बल गर्ने नसकी सवै वृत्तान्त देवराजसग विन्ति गर्दा इन्द्र रिसाई धर्मदत्त राजाको 
धमे नष्ट नगरी सुख पाइन्याछ्ैन भनी मधुप्रुवा नाम बाह्वाण भेष गरी ढोकाभित्र पसी राज 
गृहमा जाई अपुवी कोही एक जातका रत्नमाला राजा रानीकन नजर गराउँदा रानीका 
चित्त गडी राजासंग यो रलमाला लीदेञ भनी बहुतै इच्छा गरी विन्ति गर्दा राजाले ब्राह्वा- 
णसंग मोल सोध्दा ब्राह्मणले हे राजन्‌ यो मोल हजुरसँग बिन्ति गनु'हुँदैन जो लिन्यासंग एकान्त 
गर्न पाया मोल भन्दा हु' भनी विन्ति गर्दा र।जाबाट लौ भनी रानीका खोपीभित्र पठाइदिया । 
यहाँ रानीबाट मोल सोध्दा विश्वास कबोली ब्राह्वाणले हे रानी यो रलमालाको मोल हजुरसँग 
एकबार संभोग हो । मञ्जुर भया रलमाला लिनुहोला नभया फिर्ता गरी दिनुहोला भन्दा रानीले 
रलमालामा बहुतै चित्त गडी विस्मय मै रहँदा सखिले हे रानी केही विस्मय गनु पर्दैन ।: 
रत्नमाला लिनुहोला भन्दा रानीले रलमालाका लोभले लौ भन्दा ब्राह्माणख्प इन्द्रले: रानीसँग 
प्रसंग गरी रलमाला दी चाँडै त्रासमान भै भागी पशुपतिका नि्कटमा गे देवलोककन जनाई 
केरि धमंदच्च राजासँग सात दिनसम्म युद्द्ध गर्दा धमंच्युत हु'दा धमंदश्त -राजाका-पुत्रहुरूकन 
गणेशले रिसाई मारी दिदा धमंदत्त रिसाई अघ सरी उुद्द्ध गर्दा योगिनी प्रत्यक्ष भे गरोशहूकन 
बुझाया । हे पुत्र धमदच्त राजासँग नलड, तिनकन इश्वरीबाट सहस्र -१०००. वर्षसम्म राज्य 
बरप्रसाद भयाको छ । ती शिवभक्त हुन्‌ । जिनीसंग क्षमा गर भनी बुझाई तग्या । 


“धर्मदत्त राजाको केलाशधाम गमन 


यहाँ उप्रान्त ध्मेद राजाले देवताहृरूकन दुःख दियाको सहन नसकी पशुपतिका शरणमा जाँदा 
पशुपतिनाथबाट वालिका प्रत्यक्ष भे धम दत्त राजासगर युद्ध गन लाग्दा वलाशबाट हज।र १००० सूयका 
तेज भयाका जस्ता विगान ल्याई कैलाशमा लजानू भन्या हुक्कम हुँदा प्रथम गणहरूले धमदत् राजाकन 


किक - पा नका 0000 


१० --: भाषावशा उल्ी :" 


शंकरका हुकुमम।फिक विन्ति गम्या । हे राजनु धन्य धन्य हजुरका भाग्य कोटि जन्मका पुणयका बलले 
कलाशधाम पाइन्छ । सोनिमित्ता हजुर विमानमा चढ्नुहवस्‌ , यो युद्द छाडनुहवस्‌ धन्य धन्य वीर हजुर 
हुनुहुन्छ भन्दा धर्मदत्त राजाले हे दूत तिमीहरू क्या भन्दछौ । यो संसारमण्डलमा पशुपतिनाथका 
स्थान छाडी केलाश को आउँछ । वाग्मतीका अमृत पी पशु पतिनाथसंग बस्नपाउञ्ज्याल केलाशको क्या 
सौख्प छ, म त पशुपतिनाथकन छाडी आउँन्या छन भनी जिह्दी गर्दा दूतहरूले भनेक प्रकारसँग बुझाउदा 
राजाले आफ्ना सहरका प्रजासमेत आउन पायामात्र आउँला भन्दा दृतहरूले लौ भनी राजा धमदर्ताका 
पुत्र वीरकेतु भश्वकेतु, रत्नकेतु, ग।त्रकेतु आदि दश पुत्र मन्त्री बुद्धिसेन प्रभृति ब्राह्वाण क्षत्री वंश्य शुद्र 
यीसहित सबै परियार प्रजा गैह्र विमानमा चढी पशुपतिनोथ ईश्वरकन बहुतै प्रणाम गरी कंलाश 
धामविषे आनन्दसित जाँदाभया । 


गुणनिधि मुनिक्रो कथा तथा बाबु रही झारा नमनें रीतमा बाधा 


यहाँ उप्रान्त देवताहरू फेरि पशुपतिपुरीमा अघिका क्रमले रहँदाभया । यहाँपछि श्रीविश्वेश्वर पनि 
पशुपतिनाथका ज्योतिलिङ्गबाट प्रकट भै स्वस्थान कशीक्चेत्रविधे जाँदामया । ग्हाँ उप्र'न्त केही 
कालपछि देवताहरू पनि स्वस्थानविषे जाँदाभया । तिथि योग संयुक्त भयाका दिनमा मेला भदेँ 
स्वस्थानमा जाँदै आउँदै गर्देथ्या । 

विमलेश्वरका पश्चिम भागमा प्रकाएड वनमा गुशनिधि नाम मुनि थिया । तिनकी स्त्री लीलावती 
नाम गत्याकी थिइनु । यिनका पुत्र प्राणनाथ बालक एकदिन खेल्न जाँदा लोटी मच्या र उनका बाबाले 
काखमा ली अद्यापि यश्ष वनमा बाबु रही छोरा मर्न्या रीत थिएन भनी शोक गरी अनाथको नाथ 
श्री पशुपतिनाथ हुन्‌ उनैसंग फिन्याद जानु५०यो भनी मृतक बालेखकन च्रोवी गया । क्रष्याकमका मुनिहरू 
पनि साथै आयाका थिया । पशुपतिका दक्षिशद्वारमा मृतककन राखी, त्यस बालकलाई संस्कार गरी 
यही अग्निमा प्रवेश गरी मरु भनी धर्ना दी बस्या । शषात दिन व्प्रतित भयापछि पशुपतिनाथबाट क्या 
कारण यस्तो भयाको रहेछ भनी विचारमा टहराई मैंले काशीक्चेत्रबाट नेपालच्षेको माह्रात्म्य 
गंगाका महात्म्य गग्यापछि पनि बत्तीस हुजार ३२००० वर्ष कलिपयन्त वागमतीको माहात्म्य 
रहन्या छ । गंगाभन्दा चतुगुण उत्ताम स्थान हो मनी अति प्रेम मानी नेपालमा आउँदा मेरा पूत्र 
गणेशर्कन साथ ल्याउन बिस्याँ । आफू प्रकट हुननिमित्ता मुनिको पूत्रकन मारी यस्तो विघ्न गच्याको 
रहेछ । आफू नेपालका प्रकाण्ड, वनमा आई लुकिरह्याको रहेछ भनी अन्तर्यामी ईश्वरबाट बिवेक्र गरें 
पशुपतिका लिङ्गबाट ईश्वर प्रकट भे दर्शन ईंदाभया । मुनिगणहरू रोमाञ्च भे प्रति आनन्द मानी दशन 
गर्दाभया । 
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सूर्येविनायकको उत्पत्ति तथा मनिको मृत पुत्रको पुनर्जीवन 
त्यहाँ उप्रान्त मुनिका पुत्र मप्याको कारण आज्ञ गरी सुनाई अब तिमीहरू उहीँ जाई गणेशको 
“स्तुति गर, तब यो बालक फेरि जिउन्या छ। मेरा पुत्र कहाँ होला भनौला त नेपाल भ्रुमिमा पहिले 
सूयं उदय हुँदा जढाँ किरण लाग्ला; उसै ठाउँमा मेरा पुत्र होला भनी आज्ञा प्रसन्न भै अन्तर्घ्यान भया 
र मुनले बालककन पीठमा राखी आफ्ना आश्रममा गै उपवास गरी रातभरी जागी बस्या, जब सूर्य 
_उदय भयो । प हले किरण लाग्याको ठाउँमा जाई श्रीगणेशको स्तोत्र गच्या । त्यहाँ उप्रान्त पहाड फोरी 
_ श्रोगणेश प्रसन्न भै प्रकट हुँदाभया । प्रणाम गरी अञ्जलि बाँधिरह्याका मुनेहरूकन देखी हे गुणनिधि 
सुन तिम्रा बाजककन जियाइदिउँला । केही शंका नगर भनी बोध दी आज्ञा गर्दाभया । अमृतलवाको 
रस झिकी मुख नाक आँखा कानमा रस पियाइदैङ । ॥ 


पुष्याकेयोगमाश्रित्य गुडुचि मृदुमादेरेत्‌ 

मन्त्रयुक्तजलेःपेय मृतमृत्युहरे॑ भवेत्‌ 
: यति वचन गुरणनिघिलो सुनी अमृतलताको रस झिकी पिलाइदिया र उसै बक्षत बालख सुत्याको 
जागी आयो झेँ जागी उठ्दा गुणनिधिप्रभ॥ सब मुनिहरू अति हर्ष मानी जय शब्द गरीकन पूजास्तोत्रादि 
गर्दा गणेश प्रसन्न भै'वर ब्रूहि'मनी आज्ञा गर्दाभया र मुनिहरूबाट विन्ति गज्य्रा । हे गुएणनाथ हामी 
क्या वर मार्गौ। हामीलाई केही चाहिदैन । हाम्रा अभिल।षा क्या ही भन्नुहोला त हजुर सदा यस 
स्थानमा उनञ्चास गणेश गणसहित विराजमान हुनुहोल। भनी विन्ति गर्दा श्रीगणोश प्रसन्न भै म 
पहिले सुयका किरण लाग्न्या स्थानमा हुनाले मेरा नाउँ सूर्यविनायक भनी मंगलचौथीका दिन जसले 
गन गर्ता । उसलाई सवै विध्न हरण ह्वोला भनी उसै स्थानमा प्रवेश गरी अन्तर्ध्यान भै गया । 


मङ्गल गणेशको स्थापना 


ती मुनिदरू चंपानदीमा जाई स्वान गरी सम्मत गरी शिवलिङ्ग स्थापना गर्न ठहराई गरैशसम्धि 
गन कुनामा जीवनाथेश्वर शिव स्थापना गरी फेरि एक गणेश स्थापना गरी फेरि एक ग्रणेश स्थापना 
गा हो भनी: सूयेविन।यकका उत्तर मागमा नेदीतीर मङ्गलगणेश स्थापन्या गन्या । ती गणेश संगम 
नतीयं भयो । यस तीथंमा स्नान गरी मङ्गल गणेशको दशन जसले गला, उसलाई मंगल होला । 


९९ -ः भाषाबंशावढी 'ला 


चौगुनारायणको उत्पत्ति 


दोलागिरि नाम पर्वतविषे एक ठूलो चंपकवक्ष थिया ।त्यहाँ गदडध्वज नारायण गुपसंग रह्याका । 
तिनका नामका स्मरणले विष पनि निधिष भै जान्छ । त्यस स्थलविषे एक कोही सुदर्शन नाम ब्राह्मण शुचि 
नियममा रह्याफ्नो क्रोधी थिया । तिनका एक कपिला घेनु कामधेनुतुल्यका थिइन्‌ । तिनका दूधले मुनि हव्यकब्यादि 
देवता अर्चन गर्दथ्या । तिनका एकै वेत्रुर्काचंपला पक वक्ष मुनि रहन्थिन्‌ । कोही सुन्दर पुष्ष चंपक वक्षबाट 
बाहिर निस्की धेतुको दुरघप।न गरी चंपकदृक्ष मा गुप्त भै रहन्थ्या । ती घेनु चंपक वक्षमा जान्थिन्‌ । ती पखष 
क्षोरपान ग्देथ्या । मृनिलाई कपिलाले दूध नदिय/को सात दिन भै गयापछि मुनि रिसाई यी कपिला 
गाईका दूध हर्व्यनमित्त राख्याको जसले पान गण्यो । त्यस दुर्ग द्वि बयाकाको सिर छेदन नगरी छाड्न्या 
द्वैन भनी ती तपस्वी विस्तारसँग काँपलाका पछि लागी गै लुकिरह्या । कापला चंपकवृक्ष मुनि पुग्दा ती 
पुरुष चपक वच्चबाट बाहिर निस्की कपिलाको दुधपान गर्ने लाग्या । दूध पिउँदै थिया । उस्तै बीचमा 
ती तपस्वीले त्यस पुरुषमाथि बहुतै कुपित भै खङ्ग ले प्रहार गरी शिर छेदन गण्या । उसै क्षणमा ती 
पुस्ष शंख चक्र गदा पद्म घारि गरुडमा सवार भयाका शिरमात्र नमयाका देखिया र मुनि बहुतै विषाद 
मानी पूवे जन्ममा मैले क्या पाप गस्याको रह्याछ र यस्तो अपराध मेर। हस्तबाट भयो भनी वारंवार 
धिक्कार गरी मूखित भया । फेरि चेष्टा भै फेरि उस्तै गरी देद्वान्त प्रा्यक्चिस गछ भनी मर्न आँद्दा 
श्रीनारायणबाट नड्राङ बढियै गस्यौ । तिमीले विषाद मान्नुपर्दैन । भय ,छोडी वर पनि माग भनी. 
आज्ञा प्रसन्न हुँदा हे मुनि सुन, चन्द्र दैत्यसँग युद्ध हुदाको कारण कहन्छु भनी प्रसन्न हुँदा 
मुनिले बिन्ति गस्या । 


हे नारायण प्रमु जसकन बड। बडा युद्धमा कसैले पनि एक रोम प्नि पतन ग राउन सक्दैनथ्या । 
उस्ता नारायणको त शिरछेदन गर्न्या अपराधोलाई त्यही चक्रले प्रहार गरी मानुहवस्‌ भनी विन्ति 
गर्दो श्रीनारायणाबाट औज्च। गदाभया । हे मुनि सुन पूर्वेकालमा चन्द्र दैत्यसंग युद्ध हुँदासमयमा 
उसका सुहृद्‌ सुमति नाम ब्राम्हण परशुरामसित घनुविद्या सिक्याका शुक्राचायसित अस्त्रविद्या सिक्याका 
उसँग रण/भूमिमा युद्ध हुँदा मैले प्रहार गन्याका शस्त्रले उसको प्राण मुक्त भयो र शुक्राचायको 
अति प्रेम शिष्य हुनाले रणभूमिमा आई मलाई हे विष्णु मेर। शिष्ण सु्मात डिजकन तिमीले माप्यौ त 
यसै सुभतिका वंशका द्विजका हातबाट तिम्रो शिर छिन्न होइजावस्‌ भनी श्राप दिया । हे मुने 
सोही कारण तिम्रा हातबाट यस्तो हुन गयाक्रो हो । यसमा केही सन्देह मात्नु पर्दैन । अब यस 
स्थानमा छिन्नशिर भै वास-गरछंला । मेरा पूजाहारी, भै मलाई अर्चेन गर भनी अन्तध्यान भया । 
बिनै गदडनारायणका पमावद्वारा गइइले नाग लैजाँदा नेपाल भ्रुमिका मनुष्यकन दृष्टि गराई लैज,न्छन्‌ 
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भन्दछन्‌ । चन्द्र दानवसंग युदृध हुँदा श्रीनारायणबाट सुमति नाम बाह्वाण शस्त्र अस्त्र विद्या 
थाक्ने युद्र्धमा मादी शुक्राचार्यले नारायणकन श्राप दिया र अच्युतकन बृम्हहत्या लाग्यापछि 
(ढ देवताकन चन्द्र दैत्य बहुतै रिसाई बहुत दुःख दिया र देवताहरू बृह्याका शरणमा जाँदा देवत। 
_हृ्वा दु:ख देखी क्रुपा गरी उपदेश दिदाभया । 


चण्ड देत्यको वध तथा चण्डेश्वरीको उत्पत्ति 
हे देवा श्लेष्मान्तक वनका पूव भागमा रक्तचन्दनका वनदेवी चपावृक्षमा रह्याकी छन्‌ । 


(तिदका शरणमा जाञ र तिमीहरूको जय होला भन्न्य। उफ्देश पाया र देवताहरू पहिले वारमतीमा स्नान 
गरी श्रीपशुपतिप्रभुको दर्शन गथ्या । श्रीगुह्यश्वरी गोकर्णेश्वर वज्नयोगिनी दोलागिरिविषे गरडनारायण 


बनदेवी चैपक वक्षब।ट प्रकट भइन्‌ । सबैले दश न पाई पूजा मान्य स्तुति गदा ईश्वरी सतु एट हुँदा 
_ससै बखत कोलाहल शब्द भयो । देवताहरू देवोका शरणमा गया भन्न्या खबर नारदले चण्ड 
दैत्यलाई क्रहन: जाँदा चण्डदैत्य दैत्य जम्मा गरी आइपुग्यो र देवताहरूले 
_ ईश्वरीका चरणमा शरण गरी त्यहाँ रहन नसकी इन्द्रादि देवता मयूर हस आद नाना पक्षीस्वशुपमा 
प्रबेश गरी लुकिरहँदाभया । भगवती पनि चपकवृक्षका अन्तरमा प्रवेश गदिभइन्‌ । 

चण्ड दैत्य सैन्यसहित गरी चंपकवक्षका समीप पुरदा देवताहरू कोहा देखिएनन्‌ र खङ्गले चंपक 
दृक्वमा प्रहार गच्यो र ईश्वरी प्रकट हुँदिभइन्‌ । अष्टभुजामा आयुधल्े सहित कोटि सयेसमप्रभा गरी सिंह 
चढ्याकी महादेवीकन दैत्यले अत्यन्त सुन्दरी देखि शस्त्रादिको प्रहार नगरी रह्यो। »तिसुगदरी नारी हुन्‌ 
न्स्या बुद्धि गरिरह्योको दानवलाई देवीले देखौ हुँकार गदिभइन्‌ । त्यहाँपछि महाघोर संग्राम भयो । 
चण्डदैत्यले केही प्रकारसँग पनि देवीलाई जय गर्ने नसकी आफ्नु बल हीन भयाको देखी केही प्रश्न 
गन लाग्यो । हे देवि तिमीकन मैले देवताहरूको अनुग्रहनिमित्त बस्याकी जान्याँ । तब जहाँसम्म स्नान 
गरी शिर्वालङ्ग स्थापना गरी नसकुञ्ज्याल तिमीले मसंग युद्ध नगन भनी युद्ध थामी शिवलिंग 
स्थापना गरी चण्डेश्वर भनी नाम राखिसक्या । उप्रान्त फेरि युद्ध गर्दा दानवले प्रहार गरन्याको 
शस्त्रहरू व्यर्थ हुढा चण्ड देत्य बहुते रिसाई मुष्टि बाँची जाइलाग्यो । आफूमाथि आाइलाग्याको देश्षी 
देवताहरूको दुर्जय परम शत्रु भयाको दानवलाई त्रिशूलले हुदयमा भेदी पथ्वीमा लोटाउँदिभइन्‌ । 
बथ्वी जल वापु सुस्थिरसंग बहँदाभया । शिर्वालग स्थापना गन्य।का पुण्यले चण्ड्देत्यका देहदेखि 
जजञुप निस्की दैशीका शरीरमा लीन भयो । यश्ता तरहसँग चण्डासुरवध गरी भक्तवन हितनिमित्त 
त्यही विराजमान हुँदिभईन्‌ । 


वागीश्वर यति देवताहरूको दश न गरी चाँडै जगदम्बिकाको शरणमा जाई स्तुति गरिरहँदा भयोर . 


चण्डासुरवध गच्याको वैशाखबा पुर्णिमाको दिनमा हौँ । यसै महापदका दिन चण्डेश्वरीको यात्रा 


१४ --ः भाषावंशाजली '- 


गरी जसले दशंन गर्ला । त्यसक्न स्वगमा प्राप्त होला । चण्डासुरलाई वध गण्याको देखी देवताहरू 
हषेमान भै पंछीरुप छाडी आई चण्डेश्वरीकन नानाविधि -पूजा रप्या । ईश्वरी त्यह्वी' विराजमान 

हुन्योछिन्‌ भनी जानी यो परम दुलभ च्चेत्र भनी इन्द्रादि देवताहरूले आफ्ना आफ्ना नामले गरी इन्द्रेश्वर 

प्रभृति शिर्वालङ्ग स्थापना गरी माहात्म्य बढाई देवताहरू स्वस्थानमा जाँदामया । 


वाल्मीकि मुनिद्वारा रामायणको रचना तथा वाल्मीकेश्वरको उत्पत्ति 


वाल्मीकिनामा मुनिले रामायण कथा बनाउन निश्चय गरी नारदमुनिसँग प्रश्न गर्दाभया । कुन 
स्यानमा बसी काव्यकायं गर्न उत्तम छ । कुन स्थानमा वाक्‌ बिभ्रूतिवृद्धि मनको स्थिरता हुन्छ । त्यहाँ जाई 
रामायण नाम काव्य बनाउँदा हुँ भन्दा नारद मुनि आज्ञा गर्दछन्‌। हे मुनि सुन नेपाल क्षेत्रविषे 
दोलागिरिका आग्नेय भागमा वोराभद्रा नदीका संगममा अतिरमणीय स्थल छ । त्यसे स्थानमा जाई 
रोमायण नाम काव्य श्लोककन गरी लोककन गतिदायक एक ग्रन्थ बनाया बढ्या होला भन्न्या उपदेश 
पाई तत्स्थानमा जाई ग्रन्थ बनाउँदाभया । 
अघि रामचन्द्रबाट सागर पार गर्दा सेतुबन्धलाई लग्याको पर्वत यही बीराभद्रा पँगममा पुगी विश्वाम 
गरी जलपान गरी शिवलिङ्ग स्थापना गरी हनूमानु शोघ्रले गरी जाँदाभया र हनूमानुतीथ भनी बडो 
उत्तम फलदायक भै प्रह्यात हुन गयो । यसै क्षेत्रमा बसी रामायण काव्य संपूणं गरी विधिपूर्वक 
वाल्मीकेश्वर भनी शिवस्थापना गन्या । आषाढ्पुणमाका दिन जसलो-वाल्मीकेश्वरको दर्शन भक्तियुक्त भै 
गर्ला । अक्षय स्वर्गवास होला । पञ्चाशत्‌ पीठमध्ये नेपाल भूमिका उद्यान नाम पीठमा सतीदेजीका 
पृष्ठका अस्थिपातको स्थानमा चिपुरसुन्दरी नाम गन्याकी देवी संसुष्कोदरी नाम योगिनी भैरवेश्वर नाम 
शिवलिङ्ग उत्तत्त भै मनुष्यकन मोच्च दिन्या स्थान भै गया । यसै पीठमा तलमाधव भनी प्रख्यात हुन 
गयो । 


भक्तपुरका तिलमाधवको उत्पत्ति 


एक धर्मदता नाम बनियाँ थियो । सधैं वस्तु बोकी ग्राम ग्राम डुली बेच्दथ्यो । एकदिन 
मकरसंक्रान्तिका दिन उद्यान पौठ भाई बसी तिल बेच्न लागिरह्याको थियो । तिल बेच्दा 

. ब्वेच्दा धेरै मानिसले किनी लैजाँदा पनि अक्षय तिल भै रहँदा डो आश्चर्य मानी तिलको 
रास पञ्छाई हेर्दा नारयणका मूर्तिकन देखी वारंवार दशंन गर्दा त्यस वातियाँ माधवविषे लीन भे 
गया । त्यहाँ उप्रान्त तिलमाधव भनी प्रख्प्रात हुन गयो । मकर संक्रान्तिका दिन जसले तिल- 
माधवकत गोदुग्ध चढाई दर्शन गर्ला ! त्यराको मनोरथ पूण होला । यी तिलमाधव भअक्त- 


पुरका हुनु । 


". भाषारशावली :-- १५ 


व्रहमा विष्णु इन्द्रद्वारा इरिणेश्वरको श्रृङ्गविदारण . 


पुवकालमा थ्रीपशुपतिनाथकन ब्रह्मा विष्ण इन्द्रादिहरूले नदेखी श्ोजी हिड्दासमय श्लेष्मा- 
न्तक वनविषे एक्लै एक कन्या बस्पाकी देखी उहाँ गै सोधनी गर्दा पावती भनी चिनी भुवनका 
ईश्वर कहीं पनि देखिएनन्‌ । बिना शम्भुले जगतुको शोमा छैन भनी ब्रह्या विष्णु इन्द्रले 
अवश्य तिमीलाई थाहा होला तिमीदेखि टाढा हृवेन भनी वित्ति गर्दा पार्गती आज्ञा गर्दछिन्‌ । 
वारमतीका पश्चिम भागमा मृगछ्प घरी हर हरिणसँग बसी क्रीडा गर्दछन्‌ भन्न्या उपदेश 
पाई उही स्थानमा जाई बिचार गरी हेर्दा मृग छूप घरी विराजमान हुनुभयाका ६रकन देखी 
देख्नेबित्तिकै ब्रह्मा विष्णु इन्द्र तीने जना चाँडै जाई मृगका श्रृङ्गखकन बलसंग समात्दाभया 
र शीङ तीन टुक्रा भै तिनैका हस्तमा पण्या । त्यहाँपछि हरिणेश्वर जो छनु उफी अन्तरिक्षमा 
जाँदाभया । ब्रह्मा बिष्णु इन्द्रादि प्रभृति नानाप्रकारसंग स्तुति गर्दा हरिशेश्वर प्रसन्न भै 
यस्ता वचनले आज्ञा गदीभया । मेरा मायाङ्पकन तिमीहरूले पायौ । स्वगमा आउनको मेरो 
इच्छा छैन । पर्वतराज हिमालयक्ा कुक्षिमा रह्याको यस क्चेत्रमा वाग्मतीका जल थुनी जलले 
: पूशँ भै नागह्ृद भनी नाम प्रख्यात हुन्याछ. । लोककन दुगंम भयाक। नाना वृच्चले पुणे 
भै शोभायमान भे रह्याको त्यस स्थानमा म जाई वास गन्यीछ्लु । पछिबाट ब्रम्हादेखि वर 
पायाका वाणका पुत्र महेन्द्रदमन आदि दैत्यहरूले तपका बलले ३०००० तीस हजार वषे 
प्रमाणसम्म भोग गर्न्याछन्‌ । सुप्रमा नगरमा राज्य गरिरहँदासमय प्रभांवती हरण गर्ननिमित्त 

कृष्णपुत्र प्रद्युम्न आई दैत्यलाई वध गन्याध्नु । श्रीक्ष्णका बाहुले चक्र प्रहार गरी सेतु- 
विदारण गच्याउप्रान्त वारमती सुस्थिरसंग बही जान्याछिन्‌ । केही कालपछि मेरा ज्यो- 
तिलिङ्गमाथि स्थापना गस्प।का शिलास्वरूपमाथि सुरभि गाईलि दूधको धारा चढाउंदा वाग्मती 
तीर खनी हेदी मेरा चतुवक्त्र मूति प्रकट हुन्याछ । त्यहाँपछि किराती नाम गग्याका 
धमदेखि रहित भयाका म. च्डले राज गन्यँ। छ । त्यस किरातीकन विशालकुलका चात्री सूयं- 
_ वंशका राजाले जिती क्ररह्याणका हस्तले गरीकन प्रतिष्ठा गरी पुजा मान्न्य गन्यीछ । त्यसैको 

राज्यपर्यायमा बाहिर देशबाट बोलाई नीति प्रमाण प्रजाकन प्रतिपाल धमका स्थिति हुन्या 
_ छ । यसैका वंशमा शिशुपालको अवतारले भक्तवर्मण भनी जन्मी जगतुमा ठूलो कीति नीति चला- 
उला । धर्मका स्थिति नानाप्रक्रारसंग गर्ला भनी पञ्चतीथंका माह्वात्म्य, पछि हुन्या भविष्य 
वात र वारमतीका पञ्चती्थको माह्वात्म्य सुनाउँ दाभया । 


१६ “- भापावंशावल्ञी ' 


गोकर्णेश्वर आदि तीन ईश्वरको उत्पत्ति तथा शतबीजारोपणको कुरा 


केरि प्रथम गणले युक्त भै यस वनमा मृगख्प धारणा गरी कीडा ग्रनाको मेरो 
पुग्याको छैन । जहां जहाँ मृगख्प धारणा गरी मृगस्थली प्रभूति स्थानमा रहन्छु । त्यहाँ 


त्यहाँ पुणयभ्रुमा भनी जान । मागक्रृष्णा चतुदशी मेरा प्रिया तिथिमा ब्रीहिक्षेपण गरी पारक्रम 
जो गर्ला । त्यसक्न परमोत्ताम फल प्राप्त होला भनी अज्ञा प्रसन्न हुदा ब्रह्मा विष्णुले अञ्जालि जोरी 
बिन्ति गर्दैछन्‌ । हे हरिणोश्वर हामीहरूका हस्तमा रह्याका थ्ृ'गकन. कसो गर्न्या हो भनी विम्ति 
गर्दा अन्तरिक्षमा विराजमान भयाका परमेश्वरबाट आज्ञा गदछन्‌ । हे ब्रह्खा विष्ण्‌ इन्द्र तिमीहरूका 
हस्तक्ता मेरा श्रृःगकन ब्र ह्याले आफ्नो हातको थृंग बार्मती र चन्द्रभागा नदीका तीरमा स्थापना 
गत्‌ । गोकणश्वर भनी प्रख्यात हुन्याछ । विष्णुले पातालमा स्थापना गनू श्रगेश्वर भनी 
प्रख्यात हुन्याछ । इन्द्रले अमरावतीमा लगी स्थापना गनु । पछिबाट दानवले हरण गरी 
लग्यापछि भूमिमा राख्याका ठाउमा लिप्त भैं उठाउन नसक्दा त्यस स्थानमा मेरा ख्युंग 
रहनाले दक्षिण गोकर्ण भनी प्रख्यात हुन्याछ । यति आज्ञा प्रसन्न भै अन्तर्ध्यान हुदा भया । त्यहाँ उप्रान्त 
ब्रम्हा विष्णाइन्द्रबाट श्रीहरिणेश्वरका आज्ञा प्रमाण स्थापना गरीकन स्वस्थानमा जाई रह्ँदाभया । 


रावणले अमरावतीबाट शिवलिङ्ग श्गेको तथा गोदावरीको उप्पत्ति 


केही कालपछि विश्ववा मुनिका वीर्यले कैकसी राच्चसीका गभबाट जन्म्याका 
दशग्रीव रावण भाइ कुम्भकणं विभीषणसहित बाबुदेखि उपदेश पाई उत्तर गोकर्णोश्वरमा आई 
रावणले आफ्ना -सिर छेदन गर्दै घुतमा डुबाउँदै यज्ञमा होम्दै यस्तो उग्न तप गर्दा प्रसन्न गराई 
बद्याका मुखबाट दुर्लम भयाको वर पाया । त्यहोपछि पृथक्‌ मातृका आफ्ना दाज्यू कुवेरसँग जाई युद्ध 
गस्पा । युद्धमा ।जती पुष्पक विमान हरण गरी लँका लग्या । फेरि पृथ्वीकन पनि जित्या । पातालकन 
पनि जिती अमरावती जाई इन्द्रसंग युदध गदा रावणका पुत्र मेघनादका माया बलले देवताहरूकन 


। क जिती हरिरेश्वरका श्रृङ्ग स्थापना गरिराख्याका शिर्वालङ्चकन उखेलो रावणले ह्याउदा बाटोमा साँझ 


एप्यरो र सन्ध्या गर्न निमित्ता भैंमा छाडी सन्ध्या गरिसकी शिर्वालग उठाउन खोज्दा पृथ्वीमा 
मिली जानाले उखेल्न नसकी हार मानी त्यही छाडी लंका गया । त्यही शिवलिङ्गमा विराजमान 
भयाका स्थानमा दक्षिण गोदावरी भनी प्रख्यात भरै गया । 


"74 भाषाबंशावलो :-- १७ 


बाग्मताको माह्वात्म्य 


वाग्मतीको माहातम्य संक्षेपले गरी कहिन्छ । मूल शक्तिदेखि भयाकी शंभुका मुखद्वारदेखि प्रकट 
भै प्रवाह भयाकी सत्ययुगको अन्त्यमा त्रेतायुगको आदिमा प्रकट भवाकी जवरूपी- शिवगङ्गा बह्या 
सरस्वती वाग्मती गंगा हुन्‌ । देव असुर मनुष्यले सेवन गन्याका वाराणशीमा मरण भयाकाले 
जो फ्ल पाउँछन्‌ । सो फल वाग्मतीमा होरिवासरका दिनमा भकत्तियुक्त एकबार स्नान 
गन्येलि पाउँछ । इनै व।रमतीका - संगममा गोकर्ण श्‌लांगगतितीथे भन्छन्‌ । पशुपतिका 
जलहरिको निमाल्यले जाई मिलन्गा स्थान छ । आयंघाट संगममा बृह्योदयतीर्थ आयादेवीले तपा 
गनीले आयाघाट भनो प्रश्याव भयौ । त्यहीं जलेश्वर रद््याका छन्‌ । मनमती र वाग्मतीका संगप् 
पातालगंगा भझोगवदी प्रकट हुन्छन्‌ । त्यसकन स्द्र्घारा भनी भन्दधन्‌ । त्यस शंशखमोल तीथलाई 
त्रिवेणी भन्दछन्‌ ! वाग्मती र विष्णुमतरीका सँगममा पंचनदतीर्थ भनी भन्दछन्‌ वाग्मती र पद्मावतीका 
संगम प्रमोदतीथ भनी भन्दछन्‌ । यी पाँच तीथे परमोत्तम छन्‌ । चन्द्रभागादेखि प्रभावतीसंगम सम्मलाई 
पञ्चक्रोशी उत्तर प्रयाग उत्तर काशी भनी प्रश्यात भयाका छन्‌ ! १७ 
-- बुहगाले मणिडड पर्वतमाथि ह्वृद बनाई मरिमय लिङ्गकन स्थापना गरी महादेव आवाहन 
गर्दा महेश्वर प्रसन्न भे दर्शन दिदा हर काग्ीबाट प्रभाव हुनाले मशिमती गंगा भनी प्रख्यात मै 
भक्ति मुक्तिदायक भै गण । 0000 को 

वासुकी चागको उप्पत्ति 

कोही कालमा नाग राजा वासुकीकन गरुडले समाती ल्याउँदा गरुइका हातबाट उम्की 
वारमतीका जसमा डुबो भ्रीपशुपतिनाधका शरणमा गरी “मनसा बाचा कमणा' ले एक्त्र भक्ति गरी 
सहस, वर्षसम्म तपस्या गर्दा श्रीपरमेश्चर पशुपतिनाध प्रसन्न भई आज्ञा प्रसन्न हृदाभया । 
यस क्षेत्रमा रही मेरा द्वारको र निधिछ्र रक्षा गर । प्रथम तिमीलाई नमस्कार नगरी 
जो मैरा दशन गरोस, त त्यसकन निस्फत ह गत मन्त्या वरदान पाई ईशान भागमा 
वास गरिरहँदा वासुपीक्षेत्र भनी नेपालमा प्रख्यात हुँन गयौ । सिद्धाचलका दक्षिण 
भागमा श्नेष्मान्तक नाम नाग रह्याको थिया । जितक्र। पनि गइइले समाती लैजाँदा 
ईश्वरीका स्मरणने उम्दी गदडका भय नहबक भनी एकचित्त गरी श्रीपशुपतिनाथका तपस्या गरि- 
रहँदा इश्वर प्रसञ्नभे बरदान दिदाभया । हे श्नेष्मान्तक तँ वासुकीका सँगी भै यसै स्वलमा बस्‌ । पछिबाट 
तेरा नामले गरी श्केष्मान्तेक भनी संसारमा प्रस्यात हौल। भन्त्या वर पाई रह्याका छन्‌ । 


०४ - नद भारारराबली? - 


हंसध्वज र सूर्यकेतु राजाको युद्ध तथा सूर्यकेतुको हार भई 


--०% ०” ०200 पक्कि ” 
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। उंवेतकापुरी नोम नगरीमा सरर्यकेतु राजा थियाँ । मिधिलाको अधिपति ' हँसध्वज नाम राजा 


नहि 


स्थानमा. दानवहरूले राहत भै गै वास -गच्या:। ब्रह्माका अनुग्रहले इन्द्रलाई बोलाई आज्ञा गरस्या4 
महेन्द्रदमन दैत्यलाई : कुष्णका पुत्र प्रधुम्नले मार्न्याद्चय्‌ - 1 अर्काको हस्तले त्यसको मरण'चैन मनी 
आज्ञा गद छ्न मनमा वैराग्य मानी ; श्मरावतीमाप्रवेश : : गर्दाभया । वाणासुर :दैत्यका पुत्र महेन्द्र त 
दमनका बहिनी.प्रमावती नाम गस्य।की अति सुन्दरी -थिइन्‌ । पूर्वकालमा , उत्तरापन्थविपे महादेवले 
तपस्या गरिरहँदाका- समयमा. कामदेव जाई पुष्पवाण प्रहार गरी -महादेवकन समाधिदेखि जागरते 
गराउँदा महादेवका नेत्रले दृष्टि, हुँदा कामदेव भस्म ञ्गै गस्या र रतिदेवीले आफ्ना पुश्ष भस्म भयाक्र1 
देखी महादेवसित बहुतै प्रकारसँग रोई ,विन्ति गर्दा कुपानिधिबाट दवप॒सन्त युगमा 'तिमीहशूको फेरि 
बिवाह होला भनी आज्ञा प्रसन्न भयाको थियो । रति महेन्द्रदमनकी -बहिनी.भे रह्वाकीः थिइन्‌ । 
तिनले वंत्सलादेवीका सेवा गज्या र पावतीदेवी .. प्रसन्न भे रब्घाकी थिइनु र वरदान दिदिभइन्‌ ३ 


द्र” २ 


ह १४ दै ही रि्पटट 
क ५ पक कफि "रको हे) क. 


॥” 


7 भाव वंशात्रडी :-- ष्टट 


हे प्रभावती तेरा व।ङछ्ा पूर हुन्पाछ । तेरो चित्तमा रह्याको मैले थाहा पायाँ। कुष्णका पुत्र 
प्रद्युम्न निश्चयले तेरा पुरुष हुन्या छन्‌ भनी अन्तध्यनि हुँदिभइन्‌ । प्रमावती यति वर प्रसाद प।ई 
चन्दनागिरिका माथि सुप्रभापुरीमा गइन्‌ । त्यहाँपछि मृगेन्द्र शवरबाट प्रकट भयाकी वारमतीकन 
थुनी नेपाल क्षेत्रक्रा श्लेमान्तकवनकन हद गरी नाना कमल कुमुद उत्पल उत्पन्न गराई ठूलो तलाउ 
बनाई सुप्रभा नदीमा परम दुजेंय दानव महेन्द्रदमन बस्याको देखेर सूर्यकेतु राजाले आफूसँगका 
रस्दादिहरू दी मानो खुशी गराई निर्भयसँग बस्याका थिया ।' 


सूर्यकेतु राजा नारदको भरोसाद्वारा आफ्नी पुत्री महेन्द्रदमनलाई दिन बेमञ्जूर 


एकदिन महेन्द्रदभनका सेवक मगेन्द्र शिखरमा जाँदा स्‌र्यकेतुका पुत्री अति सुन्दरी चन्द्रावतीकन 
देश्वी चाँडै, आई महेन्द्रदमनकन कहघो । हं दातवेन्द्र आज मैले स्त्रीरतमध्ये गनियाकी अति- 
सुन्दरी सूवकेतुका पुत्रीकन देख्यौं । हजुरकी योरंयकी छन्‌ । यस पृथ्वीमा अख्क। योग्यकी छैनव्‌ 
भनो बिन्ति गर्दा महेन्द्रदमनले दूतकन अह्वाई चन्द्रावतीकन माग पढाया । त्यो दूत जाई 
सय्यकेतु राजासँग वाशक्रा पुत्र महेन्द्रदमत नाम राजा शम्भुका प्रसा इले सम्पूणो भाग्य भोग्वले 
युक्त भयाकाले तिम्री पुत्री माग्न पठाया, भन्दा सयकेतु मनमा डराई विचार गरी भन्दछन्‌ 
महेन्द्र दमन “राजा त्रैलोत्यका अधिपति हुनु । तिनले जति मेरी पुत्री माग्न पठाया त मं 
जत्तिको धन्य को होला । चन्द्रावती सुन्दरी मेरी पुत्रीका विवाहका समयमा क्पा भाग्य छ 
सो होला । उनको आज्ञा लँघन गर्न सक्न्या म होइन। क्या होला भन्दा दूत खुशो भे 
फक्री महेन्द्रदमनसँग तिन्ति गर्न गयो । 

त्यडँपछि सयोजु राजा दु.खित मै मनमा बित्तनःगनै लाग्या । कग्ज्याथि कग्ड 
आइलारयो । अब महो कसो गन्ये। हो ! शत्रु निकाल्दा श्वेतकापुरी त्यागी यहाँ बसिरहचाछ्लु 
यहाँ बसीकन पनि पुत्रो दी दैत्यलाई मान्न पथ्यो । मृगेन्द्रशिक्षरमा पनि मलाई वास भएन । 
भनी चिन्तना गर्ने लागिरहधाका थिया ।: उस्तै बीचमा नारद मुनि आइपुग्या र पूर्जा 
मान्य गरी बिन्ति रान्या । 'मढैन्द्रदमन दैत्यलो मेरी पुत्री माग्न पठायो । कस्ता तरहस्ग 
मैले यो कुरो. थाम्नु, हे मुनि यसमा केही उपक्कार गरिदिनुहवस भनी विन्ति गदा नारद 
ग्रुति आज्ञा गईन्‌ । हे सर्यकेतु जिमी शंक्षा नगर । चन्द्रावठी तिम्री पूत्री प्रद्युम्नलाई 
दिउँला । म द्वारिक्कामा जाई कृष्णअँग बिन्ति गरुँला । भय मान्नुपदैन भनी भरोसा दी 
झक।शमार्गले गरी जाँदा चन्दागिरिको माथि पुरदा दैत्यकन्या प्रभावतीकन देख्या र उहाँ 
गया । प्रधावतीले नारदकन देखी क्या कारणले यहाँ आउनुभयो भनी बिन्ति गर्दा हे 


न 7 भाषाबशाबन्ी :- 
। । | सुन्दरी तिमीले आच: “प्रद्युम्न पुरुष पाउन्या, छयो ” भन्न्या कर पायाकी, छौ । अझसम्म 
८ ॥ छैन 1. कृष्णका पुत्रकन सयकेतु -राजाकी -पुत्री परम सुन्दरी छन्‌ । प्रद्यम्नलाई दिन भनी 
111 करबालित गथ्याको: छ । द्वारिकाबाट प्रचुम्न आउन्याछन्‌ । उसै बखतमा प्रद्यु,म्तसंग तिम्रो 
। ॥। प्नि विवाह होला भन्दा प्रमावती भन्न लागिन्‌ । हे सवज्च तिमोछेउ (थाहैहोला ।) संशासुर कच्छपासुरले 


४ ॥ वार्मतीद्वार : बन्द गरिरहयाका छन्‌ । दाज्यू मेरो बडो सामथी छन्‌ । यहाँ प्रद्युम्न 
॥। । कस्ता तरहले आउनलानु भन्दा फेरि नारद भन्दछन्‌ । जुन कुरो तिमीले भन्यौ, सो कुराको शंका 


॥ नगर .। सत्पने -गरी पुरन्याछ्छ । तिमी सुप्रभामा जाञ । त्यसै स्थानमा बागरह्या सिम्रा 
॥॥" “1 दाउयुको भय छैन भनी नारद द्वारिकामा जाँदाभया । 

॥ , नै ् 

१ ॥॥ दारिकामा पुगी प्रदय म्नलाई लिई नोरदको पुनरागमन 

।! 


॥॥1॥ जब झुप्णका सभाम। पुग्याथ्या । नारद आयाको देखी श्रेष्ठाचार गरी मानी श्रीक्रष्णा आज्ञा गर्दे 
॥1 छन्‌ । क्या कारणले: आउनुभयो भवी आज्ञा हुँदा नारद बिन्ति गर्दछन्‌ । हे गोविन्द हंसध्यजका भय्रले 
:सूयकेतु नाम राजा श्वेतकापुरी त्याग गरी मृगेन्द्रशिखरमा गे बस्याका छन्‌ । तिनकी पुत्री च द्रावती 
अद्युम्नलाई कल्पित गव्याका छन्‌ । महेन्द्रदमनका बहिनी प्रभावतीलाई पनि प्रचुम्न पुरुष पाली भनी 
पावतीबाट वर प्रसाद बकस्याको छ । तिम्रा पुत्रले महेन्द्रदमनलाई मार्न सक्न्याछन्‌ 1 यसमा विचार 
गनु' पर्देन भनी भन्दा श्रीकृष्ण आज्ञा गर्दछन्‌ । केही गरी दुजेय देत्यलाई प्रद्युम्नले माने नसक्या कस्ता 
तरहले बिवाह होला म गयादेखि वध होला कि भनी -सोध्नुहुँदा सुति भन्दछन्‌ । महेन्द्रदमनको तिश्रा 
'हातले वध छैन ! प्रच्‌,म्नका टातबाट मात्रे वध हुन्याछ। यो कुरा ब्रह्यादेखि ' मैले सुन्याको छु भनी 
महेन्द्रदमनले  इन्द्रलाई जय गन्पाको ब्रद्माबाट आज्ञ भयाको सब विस्तार कही आज म र पद्युम्त 
सुप्रभामा जान्छौं । भोलो प्रावक्ालमा अपफू आउनुहोला भनी विन्ति गरी प्रचुम्न नारद मुनि गढइमा 
सबार भै चौडे चन्दनज्जेलमा प्रप्त हुँदाभया । 


प्रभावती र नारदको वार्तालाप 


जहाँ प्रभावती नाना कुसुम नाना वृक्षले शोभायमान भै रह्याका विचित्र मण्डपमा सुतिरह्याकी 
थिइत्‌ । चद्धमांकन आकाशमा देख्या जस्तो प्रद्युम्नसंगको प्रीतिको अ“भलापले कामवोणले 
पीडा भयाकी ती प्रभावती 'जागी नानातरहसँग चिन्तना गरिरह्याकी थिइन्‌ । त्यस्तै 
समयमा आकाशमागले गरी प्रच्युम्नले सहित मुनि अया । वबोणा हातमा ली आयाका 
दैछी उठी प्रणाम गरिन्‌ । : प्रभावतीकन नारदमुनि भन्दछन्‌ । मैंले तिमीलाई पति श्रीकृष्णक्का 


न भाग्रावंशावलो !-- 


षुत्र ली आइपुग्यां । गिरिजाका वर प्रतादले पायौ । अब नबस | सौन्दयंगृहमा हिड ।. 


गान्धर्वविवाह गरौली । तिम्रो मनोरथ पुग्न्या्छ । यति ववन मुनको सुग्री प्रमावती द्वात 
जोडी विन्ति गछ्नु ) हे मुनि मेरा इच्दा तिमीलाई थाहै छ । महेन्द्रदमन मेरा दाज्यू 
बडा बलवानु छन्‌ । इन्द्रकन पनि जित्न सक्न्या सुकुमाराङ्ग भर्खर यौवन प्राप्त भयाका 
मेरा दाज्यूले यो कुरा सुन्यार्पछ कस्ता तरट्रसंग सास्ती होला भन्दा मुन भन्दछन्‌ । तिमी 
सन्देह नमान । निमा दाज्यूको भय नमान । दुर्जय दानव काल सम्बरलाई पनि मार्न्या 
यिनले महेन्द्रदमनलाई पनि मार्न्याद्नन्‌ । भोली ठलो युद्द हुन्याद्ख । तिमा शशुरा हुन्या 
गरुडासन श्रीकृष्ण प्रद्युम्नका सहायर्नामत्त आउन्याछन्‌ ! उद्दापछि दुजय दानवहरूलाई 
मारी चन्द्रावतीको पनि बिवाह होला ! तिमी पनि द्वारिकापुरी जाई पतिका सँग देवताकन 
पनि दुलभ भयाको नानाविध भोग गरौली ! यति नारदमुनिका वचन सुनी फेरि प्रभावती 
भन्दछिन्‌ ।” पतिका कारणले मेरा दाज्यूलाई यहीँ माङला त म मात्रे जिई सुख पाई क्या 
हुन्छ । प्रच्युम्न पदिमंध्ये उत्तम हुन्‌ !। थस कार्यले मलाइ अरक्ीति लोकमा हुन्याछ । 
प्रभाजतीले पुरुषका कारण दाज्यूको वध गराइन्‌ भन्या अपवाद लाग्न्याछ! यो कुरो म 
इ्च्ड्ञा गडिन भ.नन्‌ । यति बचत सुनी नारद आज्ञा गदद्धनु । यस कु रामा ।वपाद नगर । देवीबाट वर 
पाकी छौ । पित्फुनभन्दा पुश्घका कुँलमा वर स्त्रीहरू प्रीति र,ख्दछन्‌ भर्ितव्य हुन्या कुरा होइजा- 
न्ड्न्‌ । अरू कुरा प्रयास गनु मात्र छ ! यस प्रकारले साँचना नगर । प्रद्युम्न पति पाठन्या पदबी'तिमी 
छ । महेन्द्रदमन देत्यलाई अवश्य यिनतो मान्य छन्‌ । यति बुझो तिमीले बिषाद छोड । म मृगेन्द्रशिख 
रमा जान्छु । प्रातकालमा आउ ला भनी स यक्तु राजा बस्याका ठाउमा जाँदाभया । 
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श्ुनि गयापछि प्रद्य म्कत आफ्ना बिध्दयाउनामा बं लाई राख्पा ! व्यहाँगछि प्रभावती लज्जा 


मानी केह्की बोतिनन्‌ र वरमब्प्रे उम भप्राका प्रधू म्ह तिम्‌ा छपको वणत नारदको धुवबाट रान्यादेखि 
मलाई निन्द्रा पच्याको छन । तिमीमाथि मेरा चित्त रहन गयो भनी परस्पर नाना सम्बाद गरी अति 
प्रीति बाद्ध हुन जाँदा फूलका माला लो त्रीप्रर्दाट णा गरी पुस्षकन वर गान्धर्व विवाह भवापछि प्रभाव- 
तोकन काखमा राडी नावा तरहका श्वुङ्गारलीला प्रीति वृद्धि हुन्या कुरो परमानन्दसित विहार गदीभया 
जब चन्द्रमा अस्त भया । नारदमुनि आइपुग्या र प्रद्युम्न भन्छन्‌ । बस्ता तरहसँग दुजय भयाका 
दानवहरूकन जय गन्यी हो. भनी सोद्धा नारद भन्छन्‌ । लोक्पालादिले रक्षा गोरराख्यका तिनै लोक 
कन जित््या हुन्‌ त पति मेँहो ब्रद्भाको मुखबाट सुन्याको छु ] तिम्‌) हातबाट उसको मरण छ। उनको 


प्रश्युम्न र प्रभव्रतीको व्रार्तालाप “ ..220-.2लदु 


250 तथ 


। | । 
॥। 
। । 
॥॥ 


'बचन विपरीत हुन्याद्ैन भन्दा प्रयुम्न युद्ध गन इङ्गीकार गदीभया । प्रभावती देवीहो पनि जी 


:प्रद्य म्नले युद्धको इच्छा गर्दा महेन्द्रदम न रसाई भन्यो कि कसका आज्ञाले ते ले मेरा कच्छपमाथि चर 
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जयनिमिर्ता मङ्गलचित्ता गर्दिभइन्‌ । द्‌ 
प्रद्युम्न र महेन्द्रदमनको युद्ध 


स्यहाँपछि तिम्रा पिता भगवानु श्रीक्कष्ण पनि शङ्घ चक्र गदा पद्मधारि गरडमा सवार 
भै इन्द्रादि देवठागणले सहित मैं आउन्याछन्‌ । शङ्खासुर नाम अति गम्भीर स्वर भयाका 
सेतु रक्षा गरिरहन्या देवक्रणटक भयाको यस्तो दानवकनत मारी इन्द्रादि देवताको मनोरथ पुच्याड 
भन्न्या नारदका वाक्य सुनी रुक्मिणीका पुत्र शङ्खालयमा गया । उहाँ द्वार थुनिरहन्यालाई 
माप्या र शङ्खासुर निस्की कप्तका आज्ञाले इन्द्रादि देवतालाई पनि अगम्य भयाको सेतुरक्षा गर्न्या 
ममाथि क्या - जानी आइथिस, भनी क्रोध गरी जाइलाग्दा बाहुयुद्ध भयो । परन्तु शङ्खासुरलाई 
पछारी उदरमाथि टेकी कुहची मार्दा पीडा दिदा करायाको शब्द सुनी जलभत्र रह्याका कच्छपा 
थाहा पाई निस्की पर्वत।कार देह धरी शस्त्रादि ली गर्जमान गर्दा सैन्यहछ पनि थोरबहुत नाना शस 
अस्त्र ली जम्मा भया ! सुप्रभाका सैन्य पनि आया । कच्छपासुर बहुतै क्रोध गरी द्वारमा द 
महेन्द्रदमन पनि बहुतै रिसाई आपो । प्रद्युम्त पनि रथमा चढ्दाभया । महेन्द्रदमन आयाको दे 


। 


आइस कसको छोरो होस भन्‌ भन्दा प्रद्य म्नले मधुर वाक्य गरो भन्न लाग्या । शङ्घामुरलाई म 
जलमा बस्याको कच्छपलाई पनि मार्नाको इच्छा गर्न्या म हुँ । मेरो नाम प्रद्ू,म्न हो । म श्ीकु 
पुष हु । तिमीहरूकन संहार गरी देवेन्द्रकन शुभ गराउने इच्छाले आयाको हुँ भन्दा यति वचन सु 
महेन्द्रदमन रिसाई लाल नेत्र गरी भन्न लाग्यो । यदि केशवपुत्र तँ होस, त मेरा हातमा परिस । 
जालास धेरै वर्ष भयो । तँलाई घाई घाई रह्याको आज भेट्‌ भयो । तँलाई रक्तको धारा बहाई रणमू 
मिमा नगराई छाड्न्याद्ैन। सम्बरलाई मास्यादेखिको रिस शौन्ति भयाको छैन भन्त्या ती वव 
सुनी फेरि प्रद्युम्न भन्दछन्‌ । इन्द्रोदि देवताका कण्टक तँलाई मारी चन्द्रावतीको विवाह निविध्न/ 
गरुला भनी युद्ध गर्ने तयार हुँदाभया' । “उस्तै बखतमा श्रोकष्ण शंख चक्र गदा पद्ुमधार इन्द्रा 
अमरावती गणले युक्त गरी गरुडमा सवार भै आइपुग्दाभया । इन्द्रादि देवताहरूते बहुतै खुशी 
प्र्नुम्तकन मान्य गञ्या । महेन्द्रदमनले प्रच्युम्नको सहाय आई जम्मा भयाको देखी बहुतै क्रोध ग 
नाना तरहका उग्र उग्र शस्त्रले प्रचूम्नकन प्रहार गत्या । प्रद्युम्नले पनि उसको शस्त्र सब व्य 
रारिदिया । परस्पर मह्दागुदूध भयो । दुवे पक्षका धेरे, सैन्य संहार भया । झहेन्द्रदमनले आप 
सैन्य धेरै संहार भयको देखी बहुते रिसाई प्रच्ूम्नकन नाश गर भनी नाना शस्त्रते प्र 

प्थौ ।कस्ती शस्त्र भन्या विषारिन -छाद्न्या, अति अघोर नागास्त्रको वेदना सहन नस गरी प्रद्यु 
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मरर्छा हुँदा भया । तत्भणमा गरुड जाई पखेटाले हाँकी शीतल गराई नागास्श्रका प्रहार निवारण 
गरिदिया । जरा उखेल्याका वृष ढृल्दा झैँ पृथ्वीमा लोट्याका प्रद्युम्नकन . देखी नारदमुनि प्रद्ुम्नकन 
आई भन्न लाग्या । महेन्द्र दमनलाई मान उपाय सुन, 


प्रयु म्नद्वारा महेन्द्रदमनको वध तथा श्रीकृष्णले वाग्मतीको 
निकासा खोलेको 


पूर्वकालमा ब्रह्माले (वर) बक्स्याको छ । शस्त्र अस्त्रका प्रहारले कतै युद्ध गस्या पनि यसको मरण छेन। 
-तसर्थ वेगसित जाई शिरमा गुष्टिले प्रहार गर भनी उपदेश दिंदा प्रद्युम्नले नारदको वाक्य सुनी 
आफ्नू सब बल प्रकाश गरी बेगसित जाई वञ्चसमान मृष्टिले शिरमा प्रहार गर्दा महेन्द्रदमन 
नाम भयाको इन्द्रको परम शत्रु भयाको दानव वेदना सहन नसकी पृथ्वीमा लोटी मस्या । 
सर्वाङ्ग रक्त भयो । त्यहाँपछि सुप्रभाको शेष रह्याका दैत्यहछ महेन्द्रदमनलाई माप्याको देखी 
प्रद्युम्नका भयले पातालमा भागी गया । त्यह्षाँपछि इन्द्रादि देवताहरू अत्यन्त हर्षेमान भै पुष्प 
वष्टि गरी जय शब्द गरी दुन्दुभि आदि वाद्य बजाइ नाना मंगल गर्दामपा । महादुजँय दैत्यलाई वध 
गरी जय शब्द गच्याको सुनी वाग्मती देवी नारीछप धरी श्रीक्कष्णका संमुख आइ स्तुति गदिभइन्‌ । 
हे क्रषिकेशव सब सामथेले युक्त भयाका, सेतुबन्ध खोलिबक्सनुद्वस्‌ गंगा देख्नाकन बहुते इच्छा मेरो 
भ्ैरह्याको छ । इजुरका प्रसादले यो: होइसक्छ भनी विन्ति गरिनु । वाग्मतीको बचन सुनी खुशी भै 
-सैतु चक्रले छेदन गरी माग वनाइदिदाभण । सेतुबन्धन खोलिदियाको देखो कच्छपासुर बहुतै रिसाइ' 
बायाँ हातले दोज्नाचल पर्वेत दाहिना हातले - श्वणश्वङ्ग पर्वत उठाइ फेरि सेतुबन्धन गर्न इच्छा गरी 
शेल दुइ उठाईकन जाई हल्लाउँदा श्रीक्ष्णबाट देखी बितौल पर्न लार्यो भनी मनवेगले गरी जाइ 
दोलाचलमा कीलेश्वर श्रृब्गमा श्वणंश्वर स्थापना गरी यी दुइ श्रृङ्ग अचल गरिदिदा कच्छपासुरको 
जोर लागेन । 


प्रद्यु म्नद्व।रा कच्डपासुरको वध 


चैत्रकृष्ण चतुर्दशीका दिन कीलेश्वरकन जसले भक्तियुक्त पूजा गर्ला । त्यसलाई क्षैलाशवास होला । 
शिवरत्रीका चतुदशीका दिन स्वशँश्वरकन भक्तियुक्त दीपमाला गाली, मान्य गच्या त्यस लाई भय निवा- 
रण होला । जौन इच्दयाले गरी भक्ति गर्ला । स्वरवकामना पूण होला । कच्छपासुरले श्रृङ्ग उठाउन नसकी 
अति क्रोध गरी जाइ' प्रद्युम्नसंग बाह्युद्ध गन्यो । महायुदध भयो । तैपनि मार्न नसक्दा ततु स्थानमा 
चाँडै नारद जाई भन्न लाग्या । यस दुरात्माकन उत्तानो परी यसक्रो उदरमा रह्याका रक्त भिक् भन्च्या 
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- बोल्दाभया । घन्य:महाभाग ह्वामीहरूको तप गप्वाको फल आज पुग्यो । एके स्थानमा हरि हर प्रभुको 
दर्शन पाइयो । हामीहरू घन्य रहय।छौं भनी कृतार्थ भै चर्मचक्कु भयाका ह।मीहरूले साच्चात्‌ हरि हर 
प्रभु पुराण पुर््ष दुवैकन जाँन्यौ । गुन हरि सो हर जो हर सो हरि हुन्‌ । जसले यस्ता तरहसंग दर्शन 
पाउला । वैष्णव शैव दुवैकन हार हरको जो भेदभाव गर्दछन्‌ । ती अधम पाखण्डी वेददेखि बाहिरका 
हुन्‌ । जस्तै गंगौ र गौरीको भेद छैन । त्यस्तै शंकर र श्रीक्रृष्एको भेद छैन यस्ता हरहसँग जो दर्शन 
पाउँछ सो घन्य भन्नु कृता " पनि होइजान्छ । यश्षमा सन्देह हैन । यति नेमुनिका वचन सुनी श्रीपशु- 
पठिनाथ ' प्रकट भै हरि हर दुवे विराजमान हु“दाभय। । श्रीपशुपतिनाथ : श्रीक्कष्णका मुखकन मुनि 
गणमा श्रेष्ठमा श्रेष्ठ भयाका नेमुनिकन देखी प्रसन्न भै आज्ञा गर्दाभया । 

यस श्लेष्मान्तक वनमा मृगरूपले विहार गर्दा जह्दाँ जहाँ म फिर्दछु, जलपान गेदेछु, सुत्छु, बस्दछु, 
ह्यहाँ त्यहाँ तौ्थे हो भनी जान । हे ब्राह्वाणमा मुख्य भयाका ? श्लेष्मान्तक वनमा वासुकीले 
पूवकालमा तप गर्दा वासुकीच्चेत्र भनी मेरा क्चेत्रको नाम रहन गयाको हो । ठेले यस शेत्रकनो 
मेरा आज्ञा भनी पालना गनू भनी आज्ञा प्रसन्न हुँदाभया । ती नेमुनि प्रभूति क्राह्राणहरूले 
नेपा।लछेत्र भनी ईश्वरका आज्ञा पाई पुजा पाठ धर्म बम शास्त्र,आदि प्रमाणले गरी नेपाल पालना 
गर्नाको उद्योग मनमा लिदाभया । हमवत्‌ पवतका कुक्षिमा रह्याको भम्रिकन : नेपाल भन्या नाम 
प्रख्यात हुन गणो । इन्द्रादि देवता नारद प्रद्ूम्नले सहित भयाका श्रीक्रष्णा शोपशुपतिको क्षाज्ञा 
पाई मधुसदन प्रभू बिदा भै गुहेचश्वरीमा गै दशन गप्या । शोकमा जाई दशन 
गन्या बडो सत्साहसँग मृगेन्द्रशिखरमा बाँदाभया ! उहाँपछि वारमती प्रकट भयाका स्थानमा 
स्नान गरी अनेक दात गरी सुर्यंकेतुका गृहमा जाँदाभया । ) 


प्रद्युम्न र चन्द्रावतीको विवाह 


त्यहाँपछि सूर्यकेतु राजाले नारद मुनिले विधि गराई प्रचुम्नवन आफ्ना पुत्री चन्द्राजती कन्यादान 
दिया । देव दुन्दुभि आदि नाना वाद्य नृत्य गीत पुष्पर्वाष्टि गरी इन्द्रबाट पनि विचित्र मालाहछ नाना 
आभग्ण गरी ौकृष्ए॥कन र प्रद्य म्नकन पूजा मान्य गर्दाभया । अप्सरोगण गन्धर्व किन्नरहरूले नृत्य 
बीत दुन्दुभि वाद्य पुष्पवृष्टि आदि गरी महा उत्सव गर्दाभयो । त्यहाँपछि हरिश्चन्द्र अङ्गमा लेपन 
गत्याको इन्द्रनीलसम कान्ति भयाका ₹ङ्घ चक्र ग्रदा पञ्च हस्तमा घञ्याका देव गन्धर्वले पुजा गरियाका 
मुनिहरूले वैद घोष गप्याक्रा शब्द सुनी सन्तोष भयाका हरि जो छन्‌ गरडम। सवार हु दाभया-।. 
केशवका आज्ञाले प्रद्य म्न चन्द्रावती प्रभावतीकन रथमा चढाउँदाभया । स्त्रीरलादि सवरलले पूरा 
भयाका उत्तम रथमा आफ्ना ससुरा सूर्यकेतु राजाकन पनि चढाई कुवेरका पुष्पविमान झ शोभा 


छ ---2 भषादेशोवती?-- 


“पाउँदाभया । आकाशमार्गले लैजाँदा इन्द्रनीलसम तेजस्वी भयाका मुनिगर। देवगरले युक्त भै अति 
हर्षमान भयाका भगवान्‌ भ्रीक्ष्णबाट नेपाल क्चेत्रमा वाग्मती पुणयजल देखी हर्ष मानी नेपालनक्षेत्रको 
देवताहरू तीर्थहरू देखाउँदाभया । मृगेन्द्रशि्वर नाम शिवपुरीमा विराजमान भयाका शिव, चन्द्रदीप्राका 
तट सिह वक्र भयाका शिखरनारायण, इन्द्रायणी नदीतटमा इन्द्रेश्वर दोलागिरि माथिका नार।यण कर्कोटक 
हद नागेन्द्रले बाश्त गच्याको स्थान वाग्मती मनमतीका संगम शंखमूल तीर्थ त्यस संगेमबाट प्रकाश 
भयाका रुद्रधारा तीर्थ यो नेमिषारण्य कुरुक्षेत्र पुष्करमा स्नान गस्यामन्दा दशगुण अधिक उत्तेम भनी 
सुनाउँदाभया । वीराभद्रा तमसा पातालगँगा नदी हन्ुमानुले शिव स्थापना गच्या । फेरि चंपा नदी र 
वीरभद्रासंगम वाल्मीकि त्रट्ृषि बसी रामायण कथा बनायाको स्थान ।तलमाधव बस्याकीा स्थान 
वागमती -रे मनोहरामध्ये घमभुमि भनी कहँदाभपा । हरका मुखद्वारबाट प्रकट भयाक्री वाग्मतीमा जहाँ तहाँ 
_स्नान गरोस्‌ त पनि त्यहाँ त्यहाँ फलदायक्रे छ। फेरि वारमती र विष्णमतीमध्येका स्थान वथिद्धभूमि 


“भनी सुनाउंदाभया । रुद्रमतो भयो, जिष्एमती तटका टकेश्वरी भया, फेरि, वाग्मती र विष्णमती का 


संगम जहाँ पञ्चलिङ्ग श्वर छन्‌, पञ्चलिग तीथ भन्न प्रख्यात छन्‌ । “वाग्मती र विष्णमतीका संगम 
सत्य।कन छेदन गग्याको स्थान भनी सुनाउंदाभया । सर्वौषधिंले युक्त भयोको पर्वतमा गुफा भत्र 
रहयाको छन्‌ । को हुन्‌ भनौला त नारायण हुन्‌ भनो पुत्रकनं सुनाउँदामया । वाग्मतीले गमन गञ्याको 


' द्वार क्रूमपेवतंका 'पश्चिम तटमा शिलाखूप गरगोश छन्‌ । मोनचक्र हृद श्वन्दनागिरि तीर्थ जादि देवता 


तीर्थहरू देखाई पर्क& दुलेभ. क्षेत्र भनी" पुत्रेकन सुनाउदाभया।  ““ $ 


श्रीक्रष्णबाट गोपालेश्वरको स्थापना तथा श्रद्य म्मबाट शिखरनौरायणेको स्थापन 


त्यहाँपछि श्रीक्कष्णबाट गोपालेश्वर भनी शिर्वालग स्थापना गरी नाम प्रख्यात गप्या । 


« प्रद्यू मनबाट पनि शिखरनारायंण नाम प्रख्यात गरी पूजा मान्य गच्या । यति. सक्या उप्रा म्त श्वेतकापूरी 
.. ;जोँदा हंसध्वज नाम राजाले पूजा मान्य गस्या । श्रीकृष्णले”; हंसध्वजकन म आयाको कारण कहन्यु । 
- सुर्यकेतुसँग आफ्ना बल पराक्रमले जिती बस्योको छौ “मेरा वचन सुनी उनका र।ज्य छाडिदेङ. 


भनी आज्ञा हुँदा बहुतै खुशी भै आफ्ना दरबारमा लगी गोदिन्दकन पूजा मान्य गरी सुयकेतु र।जञाको 
राज्य सौपिदिया 3 श्रीक्ष्णका आज्ञा पाई अघिको राज्य मिथिलामा गया । श्रीक्रुष्ए)क। अनुग्रहल आफ्ना राज्य 
पाई कुँताश्र भ॑ हात जोरी भूमिमा दण्डवत्‌ प्रणाम गरी स्तोत्र गर्दा श्रीकृष्ण प्रसन्न भे आज्ञा गर्दछन्‌ । 


,हे,भक्त धन्य छौ इह्‌ लोकमा सुख भोग पाई सदेह उद्धार होला भनी वरप्रसाद हुँदा सर्यकेतु प्रसन्न भै 


नाना रत्न।दि(चढाई)पुजा मान्य गप्या । प्रधू म्नकन पति पुजामान्य गज्या । प्रभःवती चन्द्रावतीकन पनि 
नाचा रत्नादि चित्र विरचित्रादि आभररए दी मान्य गच्या । यस्ता तरहृसंग सूयकेतुक। पुजा म।न्य ली वर 
प्रसाद प्रसन्न भे द्वारिकाविषे जाँदाभया । 


 शिषाबंशावली ?" २९ 


मंहादेवबाट भुङ्गीलाई श्रापदान 


क्ैलाशविषे एकान्तमा गिरिजादेतरि झञ्जेलि जौडी है देव देव महादेव विचित्र कथा सुन्नाको इच्टा 
भयो भनी प्रसन्न गदिभड्न्‌ । उस समर्यावधे महोदेवबाट नन्दीकन आज्ञा गथ्या । हे नन्दी तँ ढारमा 
चौकी बसिरह । कसैलाई भित्र आउन नादिनू भनी आज्ञा गरी विचित्र कथा कहँदाभय। । यो 
खवर भगीले सुनी द्वारमा चौकी देखी जान नपाई भ्रमरका रूप धरी भ्त्रि पसी कथा सुन्न लार्या॥ 
थामा रस अति पाउँदा नित्य नित्य जाई-सुग्दथ्या । रात्रिमा आफ्ना स्त्री विजयोकन कहन्ध्या। 
एकदिन पार्वतीबाट तिमीहरूले कहिल्यै नसुन्याका कथा भनौ सखीका भध्ये विराजमान हुदा 
विचित्र कथा कहन लागिन्‌ । विज्ञयाले,सुन्याबिश्िके त्यो दूर्लम कथ] द्वोइन । मले पनि सुन्याको छ भनिन्‌ 
- रपपार्वतीदेवीले मह।देवसँग कसलाई नकहधाको रहस्य कथा भनी कहनुभयाको त मेरा सखीलाई पनि यो 
कथा याद रहेछ । यस्ता तैरहसँगँ" मलाई ढाट्नुहुंदोरहेछ भनिनृकर नश्रीमहादेवबाट यो कथा कसंलाई 
कहथाको छैन भनी अन्तध्यनि गरी हेर्दा भङ्गीले -भयरशुप धारी सुन्नै आयाको थाहा भे क्रोध गरी 
भगीकन डाकी मनुष्य भे जन्म लिनुपर्ला भनी श्राप दिदाभया । भू गीले दएडवत्‌ गरी अज्ञान मन्द बुद्धि 
भयाका म दुष्टको. अपराध क्षमा गर्नुहोला भनी विन्ति गथ्या र कुपानिधि महादेवले? आज्ञा गर्दछन्‌ । 
हे भूगी मेरा आप व्यर्थ गर्नु छैन । पृथ्वीमा- दक्षिण भागमा जन्म ली धामिक भेल नवेलन्ञ ।पश।चभाषा 
बनाउनौसूँ गै परम . दुलभ॑ क्षेत्रमा शिवलिग- स्थापना गर्लास्‌ । मनुष्यको योनि छाडी कलाशक्रा ,आउलास्‌ 
भनी आज्ञा गर्दाभया । 


श्वापप्राप्त भुङ्घीको ब्राम्हण कुलमा जन्म तथा उनको तीर्थाटन 


भूगी पतन भै मथुरामा विष्णदत्त बाह्वाएका पुत्र भै जन्म्या गुणाट्य भनी नाम रह्यो । तौ गुणाढ्य 
बाह्र गुणवान्‌ भया । उब्चयिनोका राजा मदन नामका द्वारमा पणएडित भया। फेरि बिश्वाम (गरी) 
आश्रममा बसी पिशाचभाषया नवलक्षगाथा बनाया । त्यहाँपछि परमपीठ नेपालमा आउदा द्विजमा उत्तम 
भयाका गुणाढ्यले वाग्मतीमा स्नान गरी श्रीपशुपतीश्वरका दर्शन गण्या । क्षेत्र प्रदक्षिणा पनि गप्या । 
सो विधि क्रमैसित कहिन्छ । २ 

दक्षिणद्वारबाट जाई राजराजेश्वरी १कीतिमुख भैरव२ वत्सलादेवी ३ गुह्येश्वरी ४ चेलगंगामा स्नान 
१ गोकणे श्वर ६ काररिकेश्वर ७ सुन्दरीजलका सुन्दरीदेवी ८ वजयोगिनी६ दोलागिरिव्धि गरुङ्नारायण 
१० बलेश्वर ११ वागीश्वर १२ वाग्मती मुक्तिकुणडमा स्नान १३ वाल्मीकेश्वर १४ त्रिपञ्चक तलाउमा 


२८ ":भाषावशाबलो-- 


स्नान १५ माधवकन पुजन १६ चण्डदैत्यकन वध गरी विराजमाम भयाको रथ।ान चण्डेश्वरी १७ 
धनेश्वरी १८ गोखुरेश्वर १ इन्द्रेश्वर २० लीलावती रोषमती संगम स्नान २१ ईश्वरलिङ्ग अचन २२ 
आशापुरेश्वर २३ डोलेश्वर २४ सुयविनायक २५ अनन्तलिगेश्वर २६ बजवाराही २७ भुजंग शल 
चढी गुद्यद्वारमा गणेश द्वारिकन पूजा गरी योब्याकारमा प्रवेश गरी भारभूतेश्वरको दशंन २८ 
मनसिला महातीर्थमा स्नान २६ हरिहरको दशंन ३० भेरवको दशेन ३१ मातातीथमा स्नान ३२ 
हरिसिद्धि देवीको दर्शन ३३ गोपालेश्वर ३४ शिश्वरनारायण प्रभुको दर्शन ३५ पन्ढुकेश्वर ३६ 
पाणडुनदीमा स्नान ३७ पवतलंघन गरी चतुर्वक्रेश्वर दर्शन ३५ इन्द्रेश्वर दशंन ३९ पर्वतलंधन गरी 
चाँगुनारायण दशन ४० 


पमानेन्दकन्दाब्जे धमंघातुद्रवे जले । 
महाचीनाःसमागत्य बुद्धदेवः स्वयं स्थित: ॥ 


शस्य।थे-परमानन्दकन्द कमलबाट प्रकट भयाका धर्मघातु्पी जलबिधे महाच,नदेखि बृद्ध भगवान्‌ 
आफै आई विराजमान भयाका (छन्‌) जहाँ भिश्रुहरू सुत बांघव त्याग गरी भक्तिले युक्त भै बुद्ध दश नका 


-अभिलाषले बस्याका (छन्‌)त्यहाँ स्वयम्भू भगवानुका दशन ४१ विष्णुमतीमा स्नान ४२ लुन्तिकेश 


बुढानीलकएठ अनन्तासन गरौँ 'व्साजमान भयाका हारिक्रो दशन ४३ बिसङ्खुका विष्णु नारायणको 
दने ४४ जयवागीश्वरको दन ४१ गति देवता .तीबहरूको दर्शन पशन स्नान शन गरी फेरि 
श्षीपशुपनिको दशन गुणाडय क्राद्वाणले भन्या । विधिपूर्वक पूजा भक्ति गरी ब्राह्राण भोजन गराया । 
क्षेत्र प्रदक्षिणाविधि तिम्रा प्रसादले पुण भयो भनी वाग्मतीमा स्नान गप्यापछि तर्पण गरी 
फेरी वत्सलादेवीको दशन .गप्य। । दक्षिण द्वारबाट जाई देवप्रदक्षिणा गगैय्रा । वामुकीको दणशन 
गन्या । द्वारपाल गणेशको दर्शन गज्या । य्यस्ता प्रकारसंग नेपाल क्चेत्रमा बस्याका नाना तीथ 
देवतासन्धि बस्याका ब्राह्वासा उपस्वीकन बोलाई. सम्मत गरी वेदोक्त विधिपुदक गरी शिवस्थापना 


_गरिसकी गुणाड्यले हात श्रोडी ती तपस्वीहरूकन भन्या । 


भ्रृङ्ठीश्वरको उत्पति 


डे ब्राह्वाणहरू सुन यी शिवकन क्या नाम राख्न्या हो भन्दा ती मुनिहरूमध्ये हारित नाम विप्रषि भन्दछन्‌ । 
सुन गुणाडय तिमी मनुष्य होइनौ । केही हेतुले गरी जन्म लिन आयाको भृङ्गी नाम गच्याको श्वोशम्भुका द्वार 
पालक हौ तसर्थ श्रीभृङ्गीश्वर भनी नाम राख भनेर हारितको वचन सुनी सोहँ' नाम प्रख्यात गण्या । द्वापर 
युगका शोष रहुञ्ज्याल यही नाम रहला कलियुगमा सु वणंश्वर भन्नन्‌ यति भनिसक्या उप्रान्त गृण;ढ्य अघिको 
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आपन्‌ भृङ्गीश्वर ख्प घरौ विमानमा बसी केला«शिवे जाँदाभया । अष्टमी चतुदंशी संकान्तिका दिन 
भङ्गीश्वरको दर्शन भक्तियुक्त जसले गला त्यसलाई परमपद प्राप्त होला । / 


जिरूपाच्चको उप्पत्ति 


यत्त शिर्वालङ्गमा पारसमरिण थियो । कलि लाग्यापछि वञ्चपात भै पारसमण योगले अद्यापि 
प्रकाणडवनका सन्धि पश्चिमपट्टि शिर्वालङ्ग प्रख्यात भे रहका उनु । केही कालपछि अन्तर्वेदि नगरका 
श्रोत्रिय कुलका ब्राह्वाण धमशर्मका पुत्र भै जन्म लियाका पू्वज्ञन्मका विपाकले पापचिता भै मातृगमन 
सुरापान मांसाहारी अनाचारी वेश्यागमन आदि पापले जातिभ्रष्ट भयाका ब्राह्वाणा भै वेदशास्त्र नपढी 
पापात्मा भै वृणकुष्ट प्रभृति नाना रोगले पीडित क्र अत्यन्त विछ्प भयाका पुत्र विश्पाक्ष 
स्वदेशदेखि परिवार छाडी नृमण भे पृथ्वीभूमण गरी जाँदा जाँदै कौशिक्ीका निकटमा पुगी शरीरका 
रोगले पीडित भै स्नान गरी पीडाका वेदनाले ईश्वरका नाम पुकारी हा क भनी रहँदा नेमुनिले : देखी 
करुणाटष्टि गरी को हौ? कहाँबाट आयाको हौँ ? यस्ता निर्जन स्थान सिह शादूलका भय भयाका 
स्थानमा त्यस्ता रोगी कस्ता तरहृसँग यहाँ आयौ ? भन्दा विश्याक्षले आफ्ना वृत्तान्त सथ बिन्ति गरी 
सुनाई मुनीश्वरका शरणमा पन्या र विछ्पाक्षका भक्तिहो प्रधन्न भे बहुतै कृपा गरी आज्ञा गर्दछन्‌ । 
ईश्वरका अनुग्रहलो मेरो नामले गरी नेपालभूमि नाम भयाका यस झर क्षेत्रमो साँड्चै तीन कोटि तौंथले 

युक्त भयाका फोर चतुषष्टि लिङ्ग विराजमान छन्‌ । दैव गन्धर्वले पुजा गरर।ख्याका छन्‌ । अब तिमीले 
जहाँ जहाँ तीथ छन्‌ । त्यहाँ, त्यहाँ स्नान गरी शिवलिङ्गकन पूजा भक्ति गर ।' त्यहाँपछि पापमुक्त भै 
पुरुषमध्ये उटाम हौला भनी भन्दा तिम्रा उपदेशमाफिक्तम गदछु अघि अघिको उद्धार भे गया 
, फेरि स्नान गव्य्राका फल प्राप्त होला । शिवपुजा गरी क्या फल होला । कुन प्रकारले श्नान पूजा गनु 
यो विन्त सब आज्ञा प्रसन्न हुनुपर्दछ भनी बिन्ति गर्दा मुनि आज्ञा गर्देछन्‌ । एक चित्त गरी तीथंमा 
गंगाभावले स्न।न गनु भनी अघ अघि उद्धार भै गयाका पापात्माहरूको कथा सुनाई तीर्थाटनमा 


निश्चय गराई तीथ लिङ्ग कुण्ड यात्राका आरम्म गराया । 

प्रतितीथ देवताका माहात्म्य सुनाई वारमतीका तीर्थ ५& शिवलिङ्ग ६४ आदि उपलिङ्गु उपतीथहरूका 
भेला भरी क्रमैसित यात्रा गरी आउँदा आउदा महापातकहरले ग्रस्त भै महारोगहरूले पीडित भयोका 
बिङ्पाच्चले सिद्धदेखि यस्तो उपदेश पाई तीथँयात्रा गरी पाप ताप घट्दै गयाको थियो । केवल पापमुक्त 
करै सकिपराको थिएन । नेमुनिकन खुशी गराई उपदेश पाई मशिचुड पवतमा: जाई ईश्वरीकन स्तोत्र 
पूजा भक्ति भावना गर्दा देवी प्रत्यक्ष भने वर प्रसन्न भया । हे पुत्र विछ्पाक्ष तिम्रा पुजाहो म संतुष्ट 
भया । अब तिम्रा प।प सब नष्ट भयो । फेरि तिमीलाई वर पनि दिन्छु सुन भनी “ सम्पूण पाप नष्ट 
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भै देहरस्थैमा मुक्त भये । चिरञ्जीवि भै शिव भे रह” भनी वरदान दी अन्त्यध्पनि हुँदिभइन्‌ । 


वञ्नचयोगिनी उग्नताराको उपत्ति 


अब वञज्चयोगिनीका पूवे कथा कहिन्छ। पूर्वक्रालमा ब्रह्मा विष्ण महेश्वरले मरिणमय पर्वतमा तप रारी 
ईश्वरीकन प्रसन्न गराया । कस्ता ईश्वरी भनौला त विष्णुका नेत्रमा स्थिति भयाका ब्रह्माले ममस्तार 
गरियाका योग निद्रा स्वरूपी हुनाले योगेश्वरी भनी नाम प्रश्यात भया । फेरि कोही एक दिनमा नारद 
मुनिका वचन सुनी कलिङ्ग देशका र।जा देवदास नाम भयाकाले योगेश्वरीको महात्म्य सुनी प्रम भक्त 
गरी . आफ्ना छोरालाई राज्य हौंपी महामाया स्मरण रारी महाकष्टले नेपाल आई योग गंगातीथमा 
स्नान गरी गरोशादि नमस्कार रारी संसारको भोग छाडी महामन्त्र जपी तप रार्दा परमेश्वरी प्रसन्न 
न्रै दशन दिदिभइन्‌ । कस्ता तरहलो दर्शन दिया भन्या चित्त भै शवशक्तिस्वछप उमामहेश्वर 
महाभयंकर छूपले कातिक कृष्ण नवमीका दिन दशन दिदिभइन्‌ । राजाले अनेकप्रकरसग भमिमा दण्डवत्‌ 
प्रमाण गर्दा ईश्वरीबाट वरदान दी आज्ञा गदिभइन्‌ । हे राजनु तिमी सदेहमा मुक्त भयौ । अब उमामहेश्वर 
लोकमा जाञ' भनी आज्ञा गरी देवी लोकबाट सयप्रभा विमान ल्याई राजाकन रोखी सदहैमा देवी 
लोकमा गगन गराया । राजाले यापन गज्याको रुख्या एक लाख १००००० सम्म पुगिसक्दा वरदान 
पायाको हो । त्यहाँ उप्रान्त ईश्वरीबाट यस्ता तरहसँग वरदान प्रसन्न हुदिभईनु । जो कोही जन हवस्‌ 
यो पुरीमा आई दान पुन्य गननु । सो पुण्य अन्षय होला । फेरि देहान्तैमा परँधाम जाला । फेरि 
अरू अछ ठाउमा गस्याको पुण्यभन्दा पनि यस स्थानम। एकवार मन्त्र जप्याको कोटि कोटि गुण फल 
प्राप्त होला भनी भनी महामायाबाट आःकाशवाणी प्रसन्न भै अन्तर्ध्यान हुँदिभइन्‌ । सोनिमित्त विना 
वज्रयोगिनी नजाई सिद्धि पाउन महाक छट छ । वज्चयोगिनीमा अक्ति गस्या सर्वसिद्धि पाई उद्धार भै जाला 
फेरि तीर्थ यात्रा गरी आउँदा पशुपतिमा पुगी आयाघाटमा' स्नान गरी पुजा भक्त गरी ।वश्पाक्ष 
त्यहाँ सिद्र्ध भै मुक्तिपद पाई देवताको वर पाई अद्यापि त्यही बस्दाभया । 


नेमुनि र धमेराजाको वार्तालाप 


नेमुनि पति अरू मुनिहरूले सहित गरी मणिच्ूडमा जाई बस्या । यिने मरीचका पुत्र मुनिले पूव 
कालमा १२ वर्षसम्म शेत्रकोट पवतमा रही तप गर्दा श्रीवज्चयोगिनी प्रसन्न भ तेरा तपत्र म सन्तुष्ट 
भयाँ । सब जोगीहरूभन्दा पनि सिद्र्ध भयौ । ऐलदेखि क्षयपर्यन्त तिम्रा नामले गरी नेपाल भनी प्रल्ष्यात 
भै संसारमा सिद्र्ध भै रही अन्तमा म विषे लिन हौला । हे पुत्र यो नेपालकन त्रेलोक्यमा गरिष्ठ भयाको 
भुंक्त मुक्ति दायक क्षेत्रमा भो पशुपतिकन अर्चन ग२रिहनू । केही कालान्तरमा त्यस क्षत्र “हद भे 
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रहला । यति ईश्वरीबाट नेमुनिले नेपालकन धर्मले पालना गर्ने, भन्या वर घाया उप्रान्त -बिना नीति 
मागेले गरी मनुष्यलोककन स्थिति हुँदैन “भनी मनमा विचार गरी न्यायको रीत धर्मराजसंग 
_सोधनी गर्न जानुपच्यो भनी जाई विन्ति 'गर्दाभया । हे प्रभुःधमराज कलि प्राप्त हुँदा स्‌च्ममति 
- भयाका म्नुष्यहरूकन उपकारनिमित्त भूमि गौ दास पशु ब्रीह घान आदि गृहादिको सुस्थिर बृद्धिधताक्रन . 
- विना न्यायका विचारले केही कुराको पनि क दाचित्‌ वृद्धि हुदैन कस्ता तरहसंग र।ज्यपालना गर्त्या हो भनी 
बिन्ति गर्दा यमराज आज्ञा गर्दछन्‌ । तिमीले ठूलो कुरो प्रसञ्च गन आयौ । सत्थलेगरी म-कहन्छु । 
सुन, गुरुदेखि मन्त्र युक्त गराउनू । सुची शौच ब्रत सत्यवाचामा राख्नू र'घम अधमंको बिचार गर्दे 
रहनू । स्वामीका अघीनमा राख्न । त्य्वकन कदाचित्‌ भय प्राप्त हुँदैन । त्यस्ताका शरीरमा म आफै 
जाई धर्म चेष्टा गराउंला । यस्त। रीतले मन शुद्ध भयाका मानिसक्न सुस्थिर गति इहत्र पस्त्रमा 
भुक्ति भुक्ति पाउन जाला । अन्यथा नास्ति स्थिति हुँदैन भन्त्या थादि नीति गति घमराज 
देखि सुनी आफ्ना भथाश्रममा जाई यमराजका वाचा अनुसार शास्त्रका प्रबन्धले गरी पशुपति 
क्षेत्रकन धर्मले पालना गरी लोककन बोध दी नियम गराई ब्रतादि उपवास गराइरह्या । नेमुनिल 
पालना गर्दा नेपाल भनी प्रश्यात भै गयो । तसथ विना तेमुनिका क्रृपा नभ॑ ज्योतीःशवरका  दशन 
पाउनु कष्ट छ। 


नेपाल त्चेत्रको संच्चेप वर्णन 


नेपालका गु नेमुनि हुनु । यिनका पहिलेक्रो आश्रम दुम्जामा हो । फेरि तन्त्र अनुसारले 
नेपाल क्षेत्रका संक्षेप वणन-- गहेधश्वरीकन भावरण गरिरहधाका प्रथम , चवरण पीटहरू- 
गन्धर्वद्ठीप विडाल क्षेत्र - नर्ददेवी - ब्रह्वायणी धम्यक चुलीमा, गोमेदद्वदीप धनदक्षेत्र रक्तादेवी 
माहेश्वटी वेथनचुलीमा, सरद्ठीप पुष्पदन्त क्षेत्र सुमनादेवी कुमारीदेवी फुलचोचुलीमा, स्‌यद्दीप महानन्द 
क्षेत्र मनमतीदेवी वैंष्णवी पीठ मयेन्‌कोटी चुलीमा नयनढ्ठीप गोपालक्षेत्र कुलाक्कतदेवी बाराही पीठ 
नटारम्भ चुलीमा, वसन्तद्ठदीप शोभनक्षेत्र तारावतीदेवी इन्द्रायणी पीठ लिँगुचोचुनीमा, स्वणंद्ठीप 
- चणिडकाक्षेत्र शुभकीतिदैवी चामुएचादेवी. पीठगन्चो चुलीमा, नर अन्तद्वीप प्रीतिप्रियक्षेत्र सवरीदेवी 
महालबदमी पीठ शिवपुरी चुलीमा द्वितीय आवरण पीठ-रल्नढ्दीप महाकायक्षत्र धर्मादेवी ब्रह्यायणी पीठ 
_ पनौतीमा, पुष्करद्ठीप श्वृत्रिधर क्षेत्रा दन्तु रादैवी माहेश्वरीपीठ टीकाभैरवमा, एकपादढ्ठीप विक्रम 
क्षेत्र वामादेवी कौमारीपीठ भंगुलीचोमा, स्वणंढीप “चन्दनाथक्षेत्र सुर्भकरणीदेवी वेष्णवीपीठ 
गोखुमा, पुष्करद्दीप श्रुतिधरक्षेत्र दतुरादेवी वाराहीपीठ लम्जुङ्मा, नयनद्दीप गोपालक्षेत्र क।कीदेवी 
इन्द्रायणीपोठ वलिगमा, स्वणदढीप चण्ब्नाधक्षेत्र सुपकिनीदेवी बामुणडापीठ मोकर्णमा, गोवर्धन 
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ढवीप चित्ररथ क्षेत्र नटीदेवी महालबमीपीठ सारंदुमाखुमा, १ रक 
तृतीय आवरण पीठ-प्रयाग क्षेत्र झसितांग भेरव ब्रह्यायणीपीठ वतावुमा, वाराणसीक्षेत्र रुंड 
भैरव माहेश्वरी पीठ गिमतोमा, कोलापुर क्षेत्र: ,चण्डभेरव कौमारी पी5 सुनागुठीमा, अट्टहासक्षेत्र 
क्रोधभैरव वैष्णवी पीठ. वलखुमा, जयन्ती क्षेत्र उन्मत्त भेरव वार।हीं पीठ होस्याङमा, चरित्र क्षेत्र कफाल 
क्ैरव इन्द्रायणी पीठ च्थुल्मा एकाम्बर क्षेत्र भीषण भैरब चामुणडा पीठ चेलगंगा सन्धिमा) देवीकोट 
- क्षेत्र संहार भैरव महालब्मी पीठ कान्तिमा, 

चतुथ आवरण-जालन्धर पीठ जालेश्वरी साररडमा, पूरणगिरिपीठ पुर्णंश्वरीदेबी लुमुडीमा, कामरू 
पीठ कामेश्वरी देवी गोखुमा,यी तिनका भित्र उद्यान पीठ श्रीगुह्यश्वरी देव श्री पशुपति ज्योतिरूप शिव 
विराजमान छन्‌ । 


काशीभन्दा चतुगुण फलदायक पशुपति च्चेत्र 


गण्डकी बौशिकी नीलकण्ठेश्वर नटारम्भेश्वर, यतिमध्ये नेपालक्षेत्र यस भित्रका पशुपतिक्षेत्रका 
शिरमा मृगेन्द्रशिखरका क्कृटेश्वरदेखि दक्षिण जिलेश्वरसम्म पूव विकटेश्व रदेखि पश्चिम चदनभू।देश्वर 
सम्म योगधारा नदीदेखि विष्णतीथपर्यन्त गोदात्ररीदेख हरितीथसम्म यति अष्टदिकभित्र पशुपति 
क्षेत्र भुक्ति मुक्ति दिन्या परमक्षेत्र हुन्‌ । गुह्य श्वरी नाम ईश्वरी जहाँ विराजमान छन्‌ । त्यहाँ अष्ट 
मातृका आफ्ना आफ्ना गणले सहित भे विराजमान छन्‌ । श्री पशुपतीश्वरका दक्षिणद्वारमा 
विराजमान भयाको गणेश क्षेत्रपाल अष्ट चिरञ्जीविहरू वत्सलादेवी राजरानेश्वरी पूव जन्मका 
स्वख्प दर्शन हुन्या कुण्ड चन्द्र पितामह भैरव वि््पाक्ष अनन्तनाग यी देवताहरू आफ्ना आफ्ना गणले 
युक्त भै रहधाका छन्‌ । पश्चिमद्वारमा लम्बोदर दण्डपारिण वस्न्ण वागीश्वरीदेवी नारायण आफ्ना 
आफ्ना गणले युक्त भै विराजमान छन्‌, । उत्तरद्वारमा एकदन्त गणेश नन्दीकेश पौलस्त्य कुवेर 
_ गुह्यक गणहरूले युक्त बिजयादेवी योरिनी गणसहित सिद्ध राणहर रहयाका छन्‌ । यस्ता 
प्रकारसँग दैव देवी प्रथम गणले सहित विराजमान छन्‌ । धन्य पशुपतिक्षेत्र _ घर्मा्थ काम मोक्ष फल 
दिन्या स्थान भनी कहियाको छ। . 
अहापद्यमा मेरकरिणका मयाका सहसूदल कमलपत्र भयाका साक्षात्‌ माहेश्वरी पुरी कह्याका छन्‌ । 

स्वग मत्य पातालमा दुर्लम भयाका क्चेत्रमध्ये देवताका नायक भगाका परात्परनिगुणश्वर विराजमान 

छन्‌ भनी कुमारले अगस्त्य मुनिकन सुनया । धन्य पशुपति पुरी ७२ बह्त्तर भुवनमा संसारका सार दुल 
छन्‌ । जम्बूढीपमध्ये दुई पुरो उत्ताम छन्‌ । काशी पुरी र पशुपतिपुरी छन्‌ । 

मोक्ष एक थोक मात्र दिन्या काशी छन्‌ । घम अथे काम मोक्ष जलुर्वे दोक्त फलद/यक पशुपति पुरी 
हुन्‌ । प्यसैकारण काशीमन्दा चतुगु'ण अधिकपुएयद!यक क्षेत्र भनी कहियाको छ। 


"7: भाषाबुशावलो-- ३३ 


अयोध्या मथुरा माया काशी काञ्ची अवन्तिका 

पुरी द्वारावती सप्त गरिष्ठा मोक्षदायकाः ॥ 
यी सात पुरी संसारका सार हुन्‌ यी सातपुरीभन्दा पनि उत्तम पशुपति पु रीहुनु । जहाँ ज्योतिलिङ्ग श्वर वारमती 
सहिद छन्‌। बलिराजाका हुक्कम मानी दैत्य जनले हिमवत्‌ उत्तरमा मान तीथे भयाका स्थान आई शुक्राचार्यले 
संकल्प गराई देवलोक जित्नानिमित्त नाना प्रकारले दैत्य जनले तपस्या गरिरहँदा दिव्य वर्ष सहस्‌ नपुग्या 
- विष्णु आराधना गर्दा तिनीहरूकन उद्धार गर्नानिमित्ता विष्णुले भीमहादेवका आज्ञाले दैत्यहरूकन 
सात ज्ञान दी राज्यको लोभले जगत्‌ गराई देवताहरू पनि दैत्यहरू पनि प्रतिपाल गर भन्या बचन सुन्या । 


बद्धको उपदेश 
शुद्धोदन राजाकी रानी मायादेवीका गर्भमा दश महिनासम्म बसी लोकाग्नमा तेसो युगका अन्त्यमा 
लोकरक्षा गर्नानिमित्त मायादेवीका काखीबाट माघ शुक्ल चतुर्थी श्रवणनच्षत्र बुधवारका 
दिन जात भया । कलि प्राप्त भया । यस दिनमा स्वर्गबाट पुष्पर्वाष्ट दुन्दुभि वाद्य अप्मराहरूका 
गीत शब्द आदि नाना सुशब्द भे लोकहरुको आनन्द भयो । यी बालख सर्वलक्षणले संयुक्त भयाका 
थिया । ती बालखलाई शार्क्यतह भनी नाउ राखी तीन वर्षमा मु'डन गरी सात वर्षमा जनै 
दिया । पछिबाट बौद्धाचायं भैं ब्रह्यादिले स्तुति गच्या । क्रषिहरू समूह भै यस्ता अवसरम। 
इन्द्रले छत्र ली चढाया । वायुले लिपी चामरले हांक्या दिक्पाल आदि सबैले सेवा गउ्या । 
यहाँपछि देवताहका वचन सुनी भगवान्‌ जहाँ देत्यहहुले तपस्या गञ्याको छ, त्यहाँ पुग्दा 
देत्यहरूले शाक्यसिहकन देखी विष्णले बौद्ध अवतार घाञ्याको हो भनी नाना प्रकारसंग स्तुति 
भक्ति गरी त्रैलोक्यका भोग वाञ्छा गरी वर माग्दा शाक्यसिंहबाट हे दैत्य तिमीहरूले राज्यको 
लालच नगर तिमीहरूलाई परम पदवी ज्ञान कहु'ला भन्दा दैत्यहरूले विन्ति गच्या । हे भगवान्‌ 
ज्ञान भोगमा त हामी बसुँला । तर अमरावती राज्य गर्ने नपाया हामीहरू खान पाउदैनौं । भोकले 
ज्ञानमा बसेर क्या सुख होला भनी विन्त गर्दा भगवानुले आज्ञा गर्दाभया । हे दैत्यगण तिमीहरूले 
गय्रो लोकमा कसैले अश्रदरधा भै क्रोधले दान दियाका फेरि अपंण नगरी खायाका द्वन्द्वभावले गज्याका 
अर्चन क्रोधले गस्याको पुएय यो सबै तिमीहरुले खान्‌ भनी वरदान दी दैत्यहरूलाई बुझाई बौध्द 
ज्ञान कही दैत्यहकन बुझाया - अहिष्ता परमं धर्म अहिसा परम सुखम्‌ 
अहिंता परम ज्ञानम्‌ हिंस। परम पदम्‌ ॥ 
हिस्प्रमानो दि या हिंसको नरक बचत्नेत्‌ 
तस्मगद्‌ हिंस। ने कुर्जीज चतद्‌ वुद्धस्थर संमतम्‌ ॥ 
प्रभृति इन्द्रिपज्ञान प्राणायाम ज्ञान योगज्ञान अन्देगतिज्ञान भेदप्रभृति नाना शुद्दुव ज्ञान बर प्रसन्न 


1 पपन _ नि 
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भयांका दैत्य कलिका राजा नहुनु परधन परस्त्रीप्रम ति नानापापले अर्काको सवस्व खाई कामक्रोधादि 
उत्पात गराई नाना पाप मुक्तःगरी पछिबाट नरव.मा पस्नुपर्ला । सोनिमित्ता बौद्ध ज्ञान घरी 


आफ्ना आफ्ना स्वतन्त्र गरी आनन्दशित बिहार गरी बस्दाभया । दैत्यह्‌ सब मिली भगवानुकन नमस्कार. 


गरी आफ्ना आफ्ना सहर फर्की आनन्दसंग बस्दाभया । यहाँ उप्रान्त भगवानु नेपालमा 
विराजमान भया । यहाँ त्रिदशगण आई जादिस्मरण वीर्थमा स्नान गरी भगवानकन नमस्क।र गरी 
आफ्ना आफ्ना खुश्रीसँग राज्य प्रतिपालन गरी आनन्दसित रहँदाभया । जाउिस्मरणण तीथमा जसले 
स्नान गर्ला । त्यसकन स्त्रगंवास पाउला । भगवान्‌ बस्याको ठाउं - 


मोदन्ते स्म सुराः सर्व बुद्ध वतरित मुनौ 


तदादि चोत्तरे देशे हिपवतो गिरेः सदा 
त्यहाँ देवतागण हर्षमान भै स्वगंमा विराजमान भया | 


चार प्रकारले रहेका देवताहरू 


नेपालक्का देवताहरू अघि पनि लेखियाक्रा छन्‌ । तिनै देवताहरूमध्ये चतुः प्रकारका बोधनिमित्त 
फेरि कहिन्छ । तीन युगसम्म देवताहरू वारंवार तिथि योग संयुक्त भयामा वारमती आदि तीथहरूमा 
स्नान गरी पशुपतिनाथ गुह्याश्वरी प्रमृति देव देवीहरूका दशन स्पशन गर्न आउ दै जाँदै गर्दथ्या । 
यस नेपोल पुरीमा पवित्र नदी धेर छनु । तन्त्रमा कहियाका प्रसिद्ध गंगा वारमती रुद्र्धारा मनमती 
विष्णुमती भानुमती प्रभावती कहियाका छन्‌ । वाराणशी स्थलभन्दा चतुगुरण अघिक पुण्यस्थल 
हुनाले देवतामा पानि चतुः प्रकारले स्थित भयका देवताहरूका नाम - 

आदी गणेश ४ - चन्द्रविनयक चोभारका १ सर्य विनायक भक्तपुरका २ रक्तविनायक देवपट्नका ३ 
श्वे्तावनायक चार्वाहलका ४ १ 

काली पनि ४-- गुह्यकाली १ वत्सला २ दक्षिणकाली ३ क।लिञ्चोकको महाकाली ४ 

कुमारी पनि ४-- बालकुमारी कुमारडोलमा १ बालकुमारी ठिमी २ मयतिदैवी पञ्चबाल - 
कुमारी ३ पाटन बालकुमारी आवाहना गरी क्वाक्षेमा स्थापना गम्या ४ 

गंगा पनि ४-- वाग्मती १ मनमतठो २ विष्णुमती ३ ख्द्रमती ४ 

नदी पनि ४-- प्रमावती १ हनुमतो २ दानामती ३ इक्षमती ४ 

वाराही पनि ४-- श्वेववाराही उत्तर १ नीलबाराही वप २ बजुवाराही दक्षिण र धहिलवाराही 
पश्चिम ४ 

यो गनी पनि ८ बज्योगिनी १ हांगुयोगिनी रनीलतार।योगिनी फूलचोकि देवी ३ बीजेश्वरी 


--: भाषाकंशाजली ।ा ३५ 


यिनमा ब्रह्वाकुमारी विद्याधरी नाम रप्याकी सिद्ध भै एछि मिल्न गयाकी छन्‌ ४ 
चारायण पनि ४-८ गरुइनारायण दोलागिरिमा छिन्नमस्ता शक्ति सहित १ चयजुनारायण चण्डे 

श्वरीसहित २ नृशिह नारायण शिखरि लब्ष्मीसहित ३ इचँगुनारायण माहेश्वरी वैष्णवी शक्तिसहित ४ 

महालदमी पनि ४-- महालदमी बोडेका १ महालदमी लुभुका २ महालद्मी पाटन लगनखेलका २ 
महालदमी खोकनाका ४ 

वैष्णावी पनि ४-- वैष्णवी यप्पाका १ तोडपीठ वैष्णवी नदलका २ वेष्णवी बलखुका ३ वैष्णवी 
भाजंगालका ४ 

फेरि द्वापर युगका मौनसरोवरदेखि शिला नर्दै तरी आयाकी जयवागीश्वरी कहलाई देवपटुनमा 
विराजमान भयाकी छन्‌। यिन देवीकन प्रथम गणहरू आई नियम गरी साधना गरी तीथका जल आवाहन 
गरी शुद्धतीथ बनाइदिया पशुपति पुरीका पश्चिम दिग्का रन्ञकारि हुन्‌ राजराजराजेश्वरी पनि कामरूप 
पीठदेखि आई पशुपतिका दक्षिण भागमा शिलारूप विराजमान गराया । यी दुइ ईश्वरीसहित नव 
ईश्वरी भ प्रकाश भया । गृहेचश्वरी १ वत्सलेशरी २ वज्रश्वरी ३ कोटेश्वरी ४ भकेश्वरी ५ भुवनेश्वरी 
६ मङ्गलेशवरी ७ राजराजेश्वरी ८ जयचन्द्रश्वरी & यी नौ ईश्वरी मलर्मात भै सदा रक्षकारि भ 
विराजमान भयाका छन्‌ । नेपालपुरी उत्ताम भनी भतल मागले गरी नीलबूड पर्वतका मुनिबाट गोदावरी 
प्रादुर्भाव भइन्‌ । फ्रेरि यही क्रमल त्रिशुल गंगा पनि जमाल पर्वतबाट प्रादुभाव भइगया ! यी दुई तीथ 
आग्नेयकोणबाट प्रक्काश भयाका छन्‌ । हिमालय खण्ड युक्त गर्नानिमित्त चेत्य रूप भगत्रान्‌ 
घमधातु वागीशखर भनी आफैं भाई स्वयम्भू कहलाई विराजमान हुदाभया र शिर्वालग ज्योतिरूप 
पशुपति पीठमा गुह्यश्वरी र वत्सला एके हुनु । चेत्यमा स्वयम्भु श्मशानमा करवीर यति युक्त हुँदा 
शुद्ध पीठ भयाको हो । 

स्वयस्मू तथा भीमडुङगा 


हरिणेश्वर पशुपतिका आज्चाले नेपाल जलमय हुन्या छ । त्यस जलमा विराजमान हुँला भनी ब्रह्मा 
बिष्ण इन्द्रक्रन पुवकालमा आज्ञा भयाको पुग्प्राउन निमित्त ईश्वरका इच्छाले झहैन्द्रदमन 
आदि दानवहरूले बैन्ही प्रभावटीक्न जलबिहार गर्ननिमित्त वाग्मतीक्न थुनी १६ वषसम्म जल पुर 
गरी राख्दासमघ एक्र कमल उतन्न भ स्वयंभ_ स्थानमा स्पश गन जाँदा पद्यगिरि भनी सबै 
1 तिर स्वयभु क्षेत्रमा आउँदाभया । यसै पमगमा भञ्गुक्षी पति आई स्वयंभुकन प्रकाश गण्या ! 
जंगल बनाई सेवा गथ्या । विष्णुबाट पनि द्वापर युगका अन्तरमा बौद्ावतार निदाभया । 

केही कथान्तरमा भीमसेन ; दोलखाबाट भीमेश्वर भनी नाम कहल।ई नेपालम आई भीमेश्वर भनी 


३६ नन्द सआपावशावली ;ल- 


नाम प्रख्यात हुँदा नेपाल तलाउदेखि डुंगामा बसी खेली आउँदा यु भगाया भन्न्या कुरा 
कथान्तरमा छ । डुग। अद्यापि भीमडुगा छँदैछ । श्रीमगवान्‌ विष्णुबाट बुद्धावतार धारणा गरी 
उत्तराखएडबिषे आई जातिस्मरण तीथमा तपस्या गरिरह्याका दानवहरूकन बौद्धज्ञान दी भिक्षुचर्यामा 
राख्या । त्यहाँ उप्रान्त नेपालमा शिवमार्ग बौद्धमार्ग यी दुई मार्गको मिश्रित भै गया । महेन्द्रदमन आदि 
दानवहरूले वाग्मतीकन थुनी नेपाल खाल्डाकन जलले पूर्ण गरिराङ्दा विशालनगर आदि सह्दर ग्राम 
नष्ट भे गयापछि सुप्रमा नगर पनि उर्जारग्या । उप्रान्त केही कालपछि बुद्धमार्गका शास्त्रप्रमाणले केही 
वार्ता कहिन्छ । 
भाटभटेनी, तथा पिंगल्ा रानीको तपस्या 


भाटभट्यानि माता पिता भाता देवता सहितभेआकाशैँचारी मै आई विशालनगर उजुदै गयाको स्थानमा 
फेरि नगर बसाया । पछि एक क्रद्षिपुत्रकन स्वयंवत नाम राखी राज्याभिषेक दी नगरका रक्षा गराया । 
यहाँ उप्रान्त केही कालपछि मारवाड देसका राजा सुदत्तकी रानी पिगला नाम गच्याकीथिइनु । आफ्ना 
स्वामीले घेरै अपमान गरी मायात्याग गरी राख्दा पिगला रानी मनमा बहुतै दुःख मानी स्वामीको 
क्रपाट्टष्टि हवस्‌ भनी ईश्वरी पुकारिरहँदा नेपालपुरीकन स्वप्न देखिनु र श्रीगुह्वा श्वरीका शरणमा 
जानुपभ्यो भनी नेपालपुरीमा प्राप् भै गुद्यो श्वरीका स्थानमा स्वप्न प्रमाण ठहराई निराहार गरी तपस्या 
गरी रहिनु र ईश्वरी प्रसन्न भै हे रानी तेरा मनोरथ पूण हुन्याछ भनी वरदान प्रसन्न भइनु । त्यहाँ 
पछि ती रानीले मञ्जुविहार नाम बिहारगृह बनाई चार धारा जल साधन गरी जलारक्कात बनाई त्यसै 
धरमा बसी नित्य नित्य देवीका स्थानमा जाई सेवा गरी मोहनी लाई सेवा गरिरहँदा समय लोहवान 
देवहरूले प्रहार गरी खेल्याका शिला भै गथा र लोह्रशिला नाम कुमारीगण अति भयंकर भया र पिगला 
रानीले गुह्याश्वरीमा बिन्ति गरी श्वेतवनायक जगाया । ती गणेश बौद्धप्रिय हुन्‌ । 

केही वर्षपछि रानीका : धर्म वृतका प्रभावले आफ्ना स्वामी सुदत्त राजाका चित्त चंचल भै रानीकन 
खोज गरी नेपालपुरीमा आई गृह्यश्वरीका स्थानसन्धि पुग्दा पिगला रानीकन देवतात्र्छले दिव्यसुन्दरी 
देखी ञ्रान्तिभै रहँदा राजा सुद्त त्यसठाउँमा आइपुग्या । देवताहरूले रानीकन छेकी समात्न तयार हुँदा 
पिगला रानीले भयले ईश्वरीका न।म पुकारी मलाई रच्चागर म पिगला रानी हु भनी पुकार्दा राजा सुदन्तले 
सुनी मेरा रानी पिगला त यत्तिको सुन्दरी थिइनन्‌ भनी दोमन भै पछिबाट मेरी रानी हो भनी नजीक 
जाँदा रानीले राजा सुदश्तकन चिन्ही प्रणाम रारी देवीका निकटमा जाई रानीले स्मरण गरिरहिन्‌ ! 
त्यहाँपछि राजा सुदत्चले देवताहहुकन अहो देवताहरू रानी त मेरी स्त्री हो । तिमौंहछुले हरी लैजान 
खोज्दछौ । यहाँ नबस जाउ भन्दा देवताहरूले राजा सुदत्तकन घेरी मिथ्या कुरा ग्छस्‌ । यस्ती 
सुन्दरी स्त्री तेरो केसारी होला भनी मान तयार गर्दा भीगुह्य श्वरीबाट आकाशबाणी झै देदताहरूक 


ना छ ६--- ३७ 


बुझाई पठाई स्त्री पुरुष मिलाई दिदिभइन्‌ । 

केही वर्षसम्म राजा रानी दुके्ले मंजु वहारमा बसी सेवा गरी ईश्वरीका बोज्ञाले स्वदेशमा जाई 
आनन्दसित रही अन्तमा उद्धार भौ गया । यहाँदेखि यो नेपाल पुरौँमा देवताहरूका महिमा माहातम्य 
घाटगयो भनी जानी श्वोभैरवहरू चार मिली सम्मत गन लाग्या । प्रथम नुवाकोट भैरव दोस्रो भक्तपुरका 
भैरव तेस्रो टीकाभैरव चौथोमध्ये पञ्चालग भैरव आगमचोदेखि आयाका यी चारै भैरव समूह भै 
नेपालमा ( हुन लाग्यो । अड विना राजाले ग्रहले हाम्रा रक्तपानकन हुन्याद्देन भनी राजा 
तुल्याउन इच्छा गर्दाभया । यो वृत्तान्त सबै इन्द्रायणी देवीले जानी त्रिशूलगँगाघाटबाट अब 
नेपालपुरीमा सदा सर्वदा र।जिक हुन्याछन्‌ भनी आई नेपालपुरीका उत्तरभागमा मनमयजु भनी प्रख्यात 
औै विराजमान हुँदिभइन्‌ । यी देवी आयाको थाहा पाई दिग्कौमारीहरू सबै प्रकाश हुँदाभया । पूर्व 
ठिमीका बालकुमारी ददिण काँच्चे बालकुमारी पश्चिम बलखु पीठदेखि ज्ञानेश्वरसन्धि आई मयतिदेवी 
कहलाई रह्याका छन्‌ । अघि बिशालनगरका श्मशानेश्वरी भै रह्यांका उत्तर मंगलपुरका कौमारीहरूले 
नेपालक राजीक देवतादिरूपि हुन्‌ । यति देउता दिहरूको महिमा द्वापरयुगभित्र भे गयाको हो । 


युगभोगसंख्या तथा दशावतारवर्णन 


युगमो गसँछ्या -पत्ययुगका भोग सत्र लाख अट्टाइतत हजार १७२८००० मनुष्यको आयु प्रमाण दश 
हजार वष १०००० धभंज्ञ प्राण बायु शुक्ल स्थान भेद सन्धि स्थितिकर्ता विष्णबाट धारण गप्याको 
अवतार मत्स्य अवतारमा संखासुरकन मारी चतुव दकन रक्षा गग्या १ 

कुर्मावतारमा देव दैत्यहरूले समुद्र मथन गर्दा जलमा डुबी कर्मज्रछैय मै आफ्ना पीठमा पवत राखी 
समुद्रमषन गराय। २ 

बराह अवतारमा हिरण्यादाक वध गरी जलमा डुबियाका पृथ्वीकन घाररणा गरी महीकन सुस्थिरसंग 
राख्दामया । ३ 

नसिह अवतारम। हिरण्यंकश्यपुकन, मारो प्रल्हाद आफ्ना भक्तकन रचा। गर्दाभया ४ 

त्रेतायुगका भोग-बाह्ल लाख छयान्नब्बे हजार १२६६००० मनुष्यका आयु प्रमाण पाँच हजार 
५००० वर्ष प्राण वायु अस्थि सन्धि विष्णुका अवतार ३ 

वामन अवतारमा त्रिविक्रम रूप भै बलि राजाकन छुली पातालपुरीम। पठाई इन्द्रदिदेवताहरूकन 
स्ञग भोग गराया ५ 

परशु रामावतारमा जमदरिनका पुत्र भै सहेखाजु'नकन वध गरी फेरि २१ बार , पर्वत पृथ्वीतलविषे 
दाशिय हपकन मारी निद्षात्रिय गरी चिरङ्ज वि गया । ६ 
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नद यु पना 


रामचन्द्र अवतारमा सीताटिति बनवास गरी सीताको कारण गरी वानरहरू सहाय गरी सेतुबन्धन 


- गरी जंक जाई रावणादि दैत्यहरू मारी -वि्भीषेणलाई राज्याभिवेक ढो सीतांकन साथ लै अंयोध्या 


“फर्की हन्‌ मान्‌ र विमीषणकन चिरञ्जीवि वर प्रसन्न भया । ७ ; 
'डापरयुगका भोग आठ लाख चौसट्ठी हजार ८६४००० मनुष्यका आयु प्रमाण हजार वर्ष १००० 

भाज वायु रक्त मास विष्णुका अवतार २ बलमद्र अवतारमा गोक्रण रक्षा गरी हल,धारणा गरी धेरै 

'दानवहरू मान्या । सुतकन मारी ब्रह्ाहत्या लाग्यो भनी बहाना गरी महाभारत हुँदामा रह्याका 


कृष्णले भारत संपुण गन आट गर्न्या दैन भनी निहु गरी पहिले विदा ली महाभारत हुञ्ज्यालष्षम्म 
तीर्थ यात्रा गरिरह्या ८ 


यहाँपछि बुद्धावतारमा बलिराज।॥का आज्ञाले दानवहरू धेरे मिती त्रेलोदयका भोग्न वाञ्छा गरी 
जातिस्मरण तीर्थमा तीर्थवत गर्दासमय इन्द्रादिलोककन रच्चा गर्नानिमित्त शाक्यासिह नामधारि आई 
दानवहरूकन वोष ज्ञान दी “अहिसा परमो धर्म” प्रभृति ज्ञान शिच्या दी स्त्रगका भोगको बाञ्छा 
छुटाई बौद्धमागेंमा राखी इन्द्रादिकन रक्षा गरी बौद्धमार्गको वृद्धि गरी वेदमार्गको प्रशंसा घटाया & ३ 


कलियुगका भोगवरषष चार लाख बत्तीस हजार ४३२००० मनुष्यका आयु. प्रथम पादमा सय वर्ष 
१०० प्राण पाय अन्नमय द्वितीय पादमा स्थुलाहारि- मनुष्यका आयु वर्ष ५० तृतीयपादमा मनुष्यका 


“लाद्न वप. १६ भक्षण तृणपुष्पफलानि कलियुगका अर्घमागमा विजयाभिनन्दत राजप जन्म ली समस्त 


दुष्ट जन खण्ड गरी साधु जन लोककन सुखभोग दिन्याछनु -। स्वयं सहस्रवर्ष जीवति । बिष्णुका 
अवतार कलंकि १०, श्लोक 


झन्ते कलंक्यबतारे दुष्टप्राया मनुष्याः स्युः 
युग्मखङ्गो न तान सर्जाव दुजेनान नाशयिप्यति 
नृणां प्राणाः कृते मेदै त्रेतायामस्थिसन्िधौँ 
द्वापरे रक्तमांसे स्पुः कजौ चान्ने व्यबस्थिताः 
युगका भोग प्रमाणले गरी संसार मध्यमा धम अधम काम मोद्चा -शुभाशुभ देवता नढी तीथे 
शास्त्रादिका प्रमाण मनुष्यादिहरूका आयुर्दा बल बुद्ध पराक्रम क्रमैसँग घट्दै जान्य छुनु । 
भविष्यपुरारका वचन - 


' दुशावरषंसद्दखाणि बिष्णुनामानि गोचरे । 
तद्धं: जाहनबीतोयं तदध ग्रामदेवता ॥ 


वी क तत तत त तत रिन 1१00000010140401400000 100 सग त तव क सधै तन वा पा तीता धनी पत त तरल त यको पतित नता 000० 11010010100100000 6 6०७७) )) 
॥ 


-“ आपावशावजी :-- 1 “३६ 


अस्या -कलियु गका १०००० दश हजार वर्षसम्म संसारमा विष्णा फा नौम प्रशसा गरिरहनन्‌ । 
लोकहहले ५००० पाँच हज्जार वर्षखम्म भागीरथी गंगाको माद्वात्म्य रहला । २५०० पच्चीस सय 
वर्ष सम्म ग्रामविषे स्थापना गच्याका देवताहक्ष्का द्वारले भुक्ति मुक्त प।उन सकुन्‌ । 


सच्चिप्त वर्णन २ 


यो' नेपाल देवपुरी हुनाल्ले भवष्यपुराणका श्लोक प्रमाणभन्दा र्थधकवर्ष पर्यन्त फलदायक 
नेपाजपुरो हो । बत्तिप ३२०२० हजार कलिवषसम्म वाग्मतीका माहात्म्य रहन्या छ भन्न्या 


_ वचन शास्त्रमा कह्याको छ । आदिरेखिको संक्षेप वर्णन एक लाख १००००० वर्षसम्म पृथ्वी 


जलामय अन्धिभूत भै रहँदा बृह्या र विष्णुको विजाद हुँदा ती दुइका मध्येबाट ज्योतिर्मय लिङ्ग मुलदेखि 
ब्रह्वापयन्त एकै ज्योति भै प्रकट हुँदा वाणी भयाको श्लोक 
मय्पेग सकल जात मयि सव प्रतिष्ठितम्‌ । 
मचि सवै ल्य॑ यान्ति तदबझास्म्यहमद्ठय ॥ 
लच्यण रूपका वाणी भे सृष्टि स्थितिको भ॥रा पाई संसार रच्या । त्यहाँ उप्रान्त धेर कालपछि 
सत्य युगका हजार वर्षै १००० शेष रहँदादेखि २०००० बीस हजार वर्षसम्म देवताहरू आउँदै 


- वरदान पाई दिबपाल भै गया । फेरि दुइ हजार २००० वर्ष हम्म सुवणमय सत्यवती पुरी देवता- 


हले राज गच्या उप्रान्त ज्योतिमयलिङ्ग गुप्र भ जाँदा देवताहरूले छाडी आफ्ना स्वस्थानमा गया । 

यहाँ उप्रान्त तपौवन भै गया । उप्रान्त ज्योगिरपेश्वर मृगछूप धारणा गरी धेरै का।लपर्पन्त वन 
विहार गरी देव देत्य सिद्ध देखि गुःत भै रहँद्दाभया । हर नभै संसारको शोभा छैन भनी खोजी हिड्दा 
ब्‌द्या इन्द्राद प्वताहरूले पावतीत्रा उपदेश पाई मुगकन चिनहीशङ्गगृहरण गर्दा भविष्यव्रार्ता हरिणेश्व- 
रबाट प्रसन्न भे क्रिया सपाप्न भयाको छेन स्वगँ आउनको मेरो इच्छा छन 
भनौ अन्तध्यात भै फेरि मृग रूपा रही जिहरि गरदीमप्रा । यहाँपछि 
0000 विष्ण इन्द्रका हातको श्रङ्जस्वग मत्य पातलमा स्थापना गया । यहाँपछि म्लेच्छ किरातीहरू आई 
दश हजार वर्षसम्म राज्य गरिरहँदा समय कामधेजु आई दूध चढ्वायाको देखी म्लेच्छहरूले पन 
हेदा ज्योपिलिङ्ख फेरि प्रकट भया र तो सब रू च्ट्ह लिन भ॑ गया र त्रतायगका अन्तरमौ १००० 
एक हजार वष शेष छुँदा बह्य। पिष्णबाट घमदेखि रहित भयाका म्तेच्छहरू सहजमा लीन भ तव्या 
तसय ३.नय भयो भनी आई आरतीमध्ये घृत दीप बलिरह्या झ प्रकट भ॑ रह्यामा सुवण का पद्दुमक” 
णिकामध्ये पारा मरिणम्य ज्योत्लिङ्गमाथि स्थापना गर्दामया । फेरि बिष्ण्‌ बाट पनि पचब्पूह 


ष्ठ माथि वणन गरिसकेको छुर,लाइई यहाँ फेरि संक्षेपबाट वणन गरिएको छ । 


4४० न कह नत । हा 


म्रुति इन्द्रनील मरिका लिङ्ग बनाई उसमाथि स्थापना गदीभया । यहाँ उप्रान्त बल्गमा विष्ण 
शिवात्मक लिग भ॑ गया । इन्द्रादिहरूबाट शिर्वालग बनाई आफ्ना आफ्ना नामले नेपाल क्षेत्रमा 
स्थापना गरिरहदाभया । 


यहाँ उप्रान्त दोलागिरिमा गरुड्नारायण प्रकाश भया । आदिगऐोश पनि नैक्रत्य कोगमा प्रकाश 
भया । यस्ता तरहशंग स्थापना भै धेरे देवता प्रेकाश भया । मरिणमय सुवणादि लोप भैगया तपोवन 
भै रहँदा फेरि विश्वकर्माले स्वणपुरी बनाइदिदा द्वापरान्तमा देदताहरूले वास गरिरहदाभया । 
तपोवन भे सकियापछि हुन्या अघि तपोवन पयायमा हरिण श्वरबाट भविष्यवाणी भयामाफिक तपो 
वन बिहार समापन भयापछि द्वापर युगका शेष बाँकी वर्ष ३०००० तीस हजार मध्ये चौध हजार वर्ष 
सम्म अगम स्थान भै राज्य कतो राजा शून्य भै रहदा चतुषष्ठि लिंगहरछका प्रति प्रमाववृद्धि भै क्रषि 
मुनिहरूले सिद्धि वर पाउँदा फेरि कोही कोही ब्राह्वाणादि चतुवर्ण म्लेच्छहरू धर्मत्माहरू पापात्माहरू 
नेपालमा पुगी ईश्वर ईश्वरीका अनुगृह पाई ञदुधार भै गया। रुक्ष नामा किराती पनि नेपाल 
पुण्य भूमि वाग्मतीमा प्राणत्याग गर्नाले कान्तिपुरका राजा भै जन्म लिन ग्रया । नेपाल भूमिमा. 
बिश्वकर्मा आई स्वणपुरी बनाइदिदा मुक्तिपोपानपुरी भै गश्र। र इन्द्रादि देवताहरू भाई 
स्वणपुरीको भोग गरिरहादासमय सुक्षनामा किराती मरी काशीदेशका राजा हुन्या राजा 
आई धर्मदत्त नाम पाई गुहेघश्वरीका अनुग्रहले वर प्रसाद पाई देवताहरूकन हराई एक हजार १००० 
वर्षेसम्म स्वगपुरीका राज्यभोग गरी शिवलोकमा गमन गण्या । उप्रान्त फेरी देवताहरू आई वास गरी 
स्वस्वस्थानमा गया । त्यहाँ उप्रान्त केही कालपछि महेन्द्रदमन नाम दैत्य आई सुप्रभा पुरीको राज्य एक 
हजार १ ०० वषसम्म राज्य गरिरहदा मय अघि हरिणेश्वरबाट नेपाल तलाउ भै जान्या छ भन्न्या 
भविष्यवाणी प्रमाण प्रभावतीकन जल बिहार गर्नानिमित्त १६ वर्षसम्म वारमती थुनी प्हद गरी 
राख्दा प्रद्युम्नका सहायनिमित आयाका श्रीक्कष्णबाट सेतुबन्ध काटी जलप्रवाह गराया । हद 
हुदा अघिका पुरीहृ बिग्री सुपमभा पुरी उजी मणिमय सुवर्णादि लोप भै गया । केही कालर्पाछ 
नेमुनि गुरु पाई विश्पाक्षले तीर्थ यात्रा गया । उप्रान्त म्त्रेच्छहह, आई वास गच्या । 
ग्रामहरू पनि बन्या । तीस हजार ३०००० वर्ष तकियापछि तीन हजार ३००० वर्ष लारदासम्म 
म्लेच्छ राजा होला भन्या वाणी भै ईश्वर फिरातञूपले बिहार गच्य। । एक हजार १००० वर्ष 
पछि किरात रूप शिवसँंग पार्वतीको भेट भयो । फेरी किरातीकन वैशालाधिप राजाले जय नगङूञ्ज्याल 
यही खूप रहु'ला भनी धाज्ञा भै सोह्री रूपमा विराज मान भया । 


क द्वापरयुगक शेष एक हजार १००० वर्षपछि श्रीपशुपतिनाथ प्रकाश भया । नेमुनिले 
॥: अघि नेपालकन पालन गनु भन्त्या ईश्वरीका वाणी भयाका हुनाले नेमुनिका नामले गरी नेपाल 


--: भाषाबंशावली ।ा । 


नाम हुन गयो । 


कृते सत्यवति यत्र त्रेतायाँ तु तपोवनम्‌ । 
ट्वापरे मुक्तिपोपान' कठौ नेपालिका पुरी ॥ 
सत्ययुगमा सत्यवती पुरी त्रेतामा तपोबन भे रह्या । द्वापरमा मुक्ति सोपान 
 ज्ेपालपुरी भनी नाम प्रख्यात भै गया । 
वञ्चयोगिनीबाट नेम्‌निल्लाई वरप्रदान [ 
८ लिस्ष्यते । क्रमेण वर्तमाले कलियुगे समस्तभूपालमौलिमालाललित 
चरणाम्बुजस्ण राज्ञः श्रीमतृथ्वोराज्स्य हिमवच्द्ैलमध्ये वात्तिनो महारथस्य संभूतमएडलस्य राज 
प्रादुभविस्तदनु गौतमादिक्र षिगशौस्तत्र गौतमेश्वरादपो देवौः प्रतिष्ठाक ताः 
न्तकवले विराजते स्म। नेपनामा गोपालस्तस्य च कपिल 
प्रकाशितः 1 तेन 


कै गया । कलिमा 


समपे भुङ्गोश्वरमट्टारक: 
अथानन्तर भङ्गीशवरभट्टारक: श्लेष्म 
गौ बाग्मतीतीरे गता। दया स्वक्षीरघारया सिक्तो भूप्रदेश श्रीमत्पशुपतिः 
नेपनाम्ना गोपालेन श्रीमत्पशुपति: प्रतिष्ठाक्तः । ततः परें गोपालवंरशीः राज्य भुक्तम्‌। 
यो हिमवत्‌ शैलमध्यका नेपालभूमिमा तलाउ भै जाँदा नगर पुर ग्रामहरू पनि पानीले छोपिरह्याको 
थियो र श्रीक्कष्णबाट सुदशन चक्रले सेतुबन्ध काटिदिया ₹ जलप्रवाह भैगया । 
त्यहाँ उप्रान्त अघिका देवताहरू, मृत्तिकाले पुर्ण भै छोपन गयाका थिया । केही कालपछि मालागात 
नाम गोग्रासबाट नेप नाम गोपालको बहुदि नामः कपिला गाई वाग्मतीतीरमा प्रतिदिन जाई उ्सीर 
पु'ज मृत्तिकामाथि चौरधारा बहाँई चढाउन जाँन थिइनु । एर्कादन गाइ छोज्न जाँदा नेप गोपालले 
देखी क्र्या कारणले यस स्थानमा दूध चढाउँछिन्‌ ? केही कारण निश्चय होला भनी त्यस स्थानमा खनौँ 
हेर्दा ५४३ बषे द्वापर युगक। शेष बाँकी छँदा श्रीमत्पशुपतिभट्टारक शिव प्रकाश हुँदाभया । पूर्वका” 
लमा नेमुनिलाई नेपालकन पालना गर्नू भन्त्या वाणी थज्योतिस्वछुपेखवरबाट र श्री वज्रास्यादेवीबाट 
आज्ञा प्रसन्न भयाको केही प्रम।णा 
स्व सिद्रो भव भक्तज्ञ अनेन तनुना स्वयम्‌ 
अद्यादि क्षयपर्यान्ते तरो मयि प्रलीयसे 
स्व च पालय है वत्स इमं स्थान निरन्दरम्‌ 
बरै पशुपते क्षेत्र धमंण धर्मरक्षितम्‌ 
ततो लोके वदिप्यन्ति तेभिघानेन सन्ततम्‌ 
श्रीबज्चयरोगिनीबाट नेमुनिकन वर प्रसन्न भयाको है पुत्र सिद्ध भयौ ! संसारमध्ये उत्तम मेरा भक्त 
हौ । अनेक (खूप) आासनादिजे गरी अद्यादि क्षयपर्यन्त बसी अन्तमा मविषे लिन होलः । हे पुत्र क्षत्र' 
मध्ये वर भयाका पशुपति क्षेत्रमा निरन्तर रही धमले धर्म रक्षा गर तिम्रा नामले गरी नेपाल भनी 


र्‌ नाः भाषावंशाबली :ः-- 


संसारमा प्रख्यात हुन्याछ । 
त्रेलोक्याना गरिष्ठीय नेपाल इति सबदा 
नित्य पशुपति तत्र समभ्यच्य सुभक्तिवः 
स्थित्वा तभ्रेब सम्यक्त् एतत्‌ क्षेत्र मु पाल्य 


ततः कालान्तरे भूपसाद्‌ क्षेत्र बहुवत्सर 
वाम गेजडसपूर्णहदभूत॑भअघविध्यति 
न्रेलोक्यमा गरिष्ठ भयाका नेपाल भनी प्रख्यात भवाका स्थानमा नित्य पशुपतिकन सुभक्तिले अचन गर ।॥. 
त्यसै क्षत्रमा बढिया तरह्ृसग बस । केही कालान्तस्मा त्यस क्षेत्रमा केही वर्षसम्म वाग्मतीका जनले 
पुर्ण भै उहद भै जान्याछ । यस्ता प्रकारसँग नेपुनिले नेपालञ्हद नहुँदै .यस क्षेत्रमा कर्ता भै पालन गनू 
भन्या वाणी वज्चास्यादेवीबाट बर प्रसाद पायादेखि मुनिका मध्य मुख्य भै उपदेश कर्ता भै नीतिको चर्चा 
रह्याक्रा थिया । फेरि श्रीक्ष्णबाट सेतुबन्ध काटी जलप्रवाह- गराया 1 त्सहाँ,उप्रान्त श्रीपशुपतिका 
स्थानमा जाई पुजामान्य गदासमय थ्री पशुपतिनाथ प्रकट सै कृष्खकन दशन दिदा मुनिगणको 
मध्यमा रह्याका नेमुनिबाट एक हृ[त: उठाई हरि हरका भेदद्टेंन भनी नाना प्रकारका वणन गरी स्तुत 
गदी श्रीपशुपतिनाथ प्रसन्न भै हे नेमुनि यस मेरा क्षेत्रकन तैले घमले परिपालना गनु । तेरा नामले 
गरी कलियुगमा नेपाल भनी नःम प्रख्यात हुन्याछ भन्न्या वाणी श्रीज्योतिरूपेश्वरबाट पाया । 


नेघुनिल्लाई घमराजको उपदेश 


॥ “022 


त्यहाँ उप्रान्त नेपालकन धमले पालना गर्नानिमित्रा नीतिको बिचार गर्दाको" संच्चेप प्रमाण-. . 
सत्ययुगमा महादेवबाट) त्रेतायुगमा विष्णुबाट, द्वापन्युगमा इन्द्रबाट, कलियुगमा घमराजबाट 
धर्माधमको विचार गरीकन फल शासनाको आज्ञा दन्डनु । नीतिका प्बन्ध प्रथम. ब्रहाले स्थिति 
गरी विश्वकर्मालाई कार्यको भारा दी पृथ्वीमा वेदका गतिले स्मृति बसाया । त्यहाँ उन्त वेवस्बत 
मतु राजाबाट मनुस्मृति बनाई नाना प्रकारका प्रबन्ध चलाया ] जम्बुद्दीपमध्ये हिमवत्‌ क्षेत्रमा स्थिति 
बसाउनानिमित्त नेमुनिबाट घमराजल।|ई जाई विन्ति गर्दाको केटी प्रमाण -- 
घमराजश्थिते _ (देश) सुचिर विष्ठ दहिनाम 
बिना ; न्यायबिचारेण ग्रामवृद्धिः कदाचन 
है धर्मराज कस्ता स्थानमा तिमि बास गौ भनी धर्मराजले स्थित गच्याको देशमा बढ्या तरदसँग 
देहले सुस्थिर गति पाउँछ । बिना न्यायको घिचारले ग्रामहरूको वृद्धि कदाचित्‌ हुँदैन- : 


न गय 
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न्यायशास्त्रविचारेण स्थि म्त्याह् कारणम 
न्याय शास्त्रको विचार भन्याको केवल स्थिति गर्ने कारण निमित्त हो भनी नाना प्रकारसंग विम्ति 
गर्दा घमराजबाट आज्ञा गर्दछन्‌ - 
बमेव यशः प्राहुः सप्य रम'बा गदोस्म्यहम्‌ 
मन्त्रयुक्तक शुचिभर्त धर्माधमविचक्षणम्‌ 
स्वापिनो ढ्विजठुइ्यस्प्र भी.नेव कर्दाचन 
द्स्य देइमहँ गन्ता नान्यथा रमते मनः 
र्वाढ्या कुरो प्ररल गन आयौँ सुन, सत्यवाचा स्मृति गतिमा रहेन्या मन्त्रले युक्त भै शुच्री भै 
ग्ट्न्गा धर्म अर्थको विवेक भंगाका स्वामीका अर्धीनमा रहग्या धमज्ञ भयाका 
यस्ताकत कदाचित भय प्राप्त हुदैन । त्यस्ताका देशमा म आफैं वास गछ । अछ 
प्रकार धर्मले रहित भयामा सुस्थिर हुदेन भन्या नानाप्रकारका नीति बोध नेमुनिले धर्मराज 
बाड सुनिसक्या उप्रान्त स्वस्यानमा जाई बस्या । फेरि: ब्रह्मादेखि वर पायाका देक्ताहरले ' 
मान्य गप्या । यु हु छ 
नपालक्ा पत्ैरतहरूका नाम 


हिमालप पवतसहित नेमुनिले चर्चा गरी राख्पाका पवतहरछू १०० छुग्‌ । तिनकन भृश्र 
राजा कहन्डने । ती पर्बतहरूमध्ये हिमालय उशीर बीज पर्वतका दक्षिणभागका पर्वतहरू छत्रक 
उज्जयन्त, काघुन्द, चित्रहृद, सुहृद, केतुमार मिमान (गोमान्‌) काभीर, धेनुमान्‌, सुनाभ, (चक्रताभ) 
व्याघ्रव्रान, पुष्पक, वे ,रजा, सुनेमि, श्यामाक वषभ, चक्न, द्रोण, काकन्द ककुद, स्कन्द, कुञ्ज, - 
निकुञ्ज, सुकुन्द, खएडव, शिबकुट, सुवेल, पाशियात्र। मृगेन्द्र, मुञ्जवान्‌ सिद्धाश्व, दोलागिरि, 
मरणिधातु, चन्द्रचानु, सिद्धाचन) पुरयवानु, कालगिरि, क्रष्यवान, सवौंधधि, विशालाद्रि) चन्द्रागिरि 
आदि इ पवतहरू स्वगपोपान हुँन्‌, 


गोपाललाई नेमुनिको उपदेश 


. नेपालहृद खोलिया उप्रान्त नेप नाप्न गोपालजे श्रीपशुपतिनाथ प्रकाश गस्या उप्रान्त उटो 
वर्षमा अघिको आज्ञा पुस्पाउननिमित्त नेमुनिबाट धमशास्त्र स्मति प्रमाण नीति गतिले पालन 
गर्न विग राजाले प्रजाक्रो स्थिति हुदैन भनी विचार गर्दाभया । 

मनवालमहार्थ च भाषा शकरगद्दवरम, 

नेमुनिपलवाशौ च नेमुनी। महोत्तमम्‌ 


00 र - भाषावशावली :-- 


नीजिधि हर नीवाङ नेवाल नेमुनिप्रट 
नवालजाग्निभसाक्षात्सोह बाठोत्तमं स्मूम्‌ । 
मनवाल नेवाल नीवाल नवाल यति घार नाम भाषा यो शंकर गह्वरविषे मद्दाथले 
युक्त भयाका नेमुनिले पालन गर्दा नेपाल भनी प्रख्यात भया । त्यसै नेपालमा नेमुनिले पूत्रवतु 
पालना गन्याकालाई नेत्राल कहेन्डन्‌ । हरका उक्ति प्रमाण नीति ज्ञानले युक्त भै रह्याकाक्न 
नीवाल कहस्छन्‌ । केवल अग्निदेखि भयाका नेताल जो छनु सो साच्चातु हरसुत कुमार हुन्‌ । यी 
चार नेवाल उत्ताम कह्याका छन्‌ । 
महामक्तमयी मर्ति नरे च .नरभि्र 
बाल्यावश्था सदा कले लक्ष्मी री नेमगह्वरि 
महामुक्त भई भमिविषे नरखूप भै नरका ईश्वर भयाका ईश्वर ईश्वरीका अनुग्रहले 
सदा बाल्यावस्था झैं श्रीनेमगह्वरविषे रहेका मनवाल मझहार्थपदले युक्त भयाक्रा नेमुनिबाट 
“विना न्यायबिचारेण ग्रामवद्धि: कदाचन'' विना नीतिका बिचारले ग्रामको पनि कदाचितु 
वृद्धि हुदैन भनी धर्मराजसँग सिकी आयाका नीतिका गति अनुसार विना नीतिले पुर नगर 
ग्राम नर पशु पञ्छि बहि इत्यादि केही प्रकारको पनि वृद्धि हुदन भनी विचारमा ठहराई 
राजाको स्थिति नेपालमा: षसाउनामिमित्त गोपालका जातका मानिस काल प्राप्त हुदा कलिको 
राजा हुनु छैन भनी ठहर गन्यी गोपालकन बोध दी शास्त्रका प्रमाणसित राज्याभिषक दी आफू 
ले ईश्वर ईश्वरीबाट दियाका नेपाल पालना गर्नु भन्न्या भारा सौंपी उपदेश दिया । मन्त्रले 
यक्त भै मन्त्रयक्त गराउन शुची शौच ब्रतमा रहन्‌ र।ख्न्‌ धर्माधमको विचार गद रहन्‌ । गर्नु 
गराउनु । स्वामीका अचीनमा रहन्‌ राख्न्‌ र त्यसका शरीरमा घमको स्थिति भ ध्मचेष्टा भ मन 
बृद्ध भयांका मानिसकन सुस्थिर गति पाई इहत्रमा भुक्ति परत्रमा मुक्त पाउन्या छन्‌ । अन्यथ। 
कदाचितु स्थिति हुदन भन्न्या आदि नाना नीति धम ज्ञानका बोध दी शास्त्रका प्रबन्धले गरी ब्राह्वाणादि 
वणुकन स्वस्वधभले नेम निष्ठामा राखौ श्रीपशुपतिक्षेत्रकन पालननिमित्च राजाको स्थिति गतिमा 
राखिदिदाभया । 


गोपाज्ञवंशीराजा हरुको राज्य 


द्वापरयगका प्र कलि प्राप्त हुन लाग्दासमय जम्बृद्दीपमध्ये महाचक्रवर्ती महाराजा शो 
यधिष्ठिर घम राज हुँदाभया । नेमुनिबाट नेपालक्षत्रमा स्थापना ग-याका श्रीराजा भुमागत १ सय 
भोग वर्ष ८४ इन राजाले नेमुनिबाट उपदेश पाया भनुसार नीति धमले नेम निष्ठामा रही 


कि 


न :भाषाबशाव्रलोः -- 


_ श्रीपशुपतिनाथक्न अघिका मतिमाथि द्वितीय मति सुप्रतिष्टा गरी अन्निशर्मा :ब्राहाणकत अर्चन- 

_ कारि बनाई वैशाख शुक्ल ३ रोहिणी नक्षत्र सौभाग्य योग आदित्यवारका दिन मह्ास्नानादि कर्म 
गरी नित्यपूजा आरम्भ गरी यसै अक्षयतृतीयादेखि भीपशुपतिनाथकन नित्य नैमित्य विधिपूर्वक अचन 
गराया । इन राजाका पालामा श्रीपशुपतिनाथ प्रकाश भे श्नेष्मान्तक वनबिषे नित्य किरातरूपले विहार 
गरिरहुँदा भयाको थिया । इन राजाले ईश्वर ईश्वरीको सन्मान गौको पालन प्रजाकन प्रतिपालन गरी परम 
आानन्दछित राज्यभोग गरिरहधा । 

अस्य पत्र श्रीराजा जयगुप्त १ भोगवर्ष ७३1३ अस्य पुत्र श्र राजा परमगुप्त १ भोगवर्ष &१ अस्य 

पुत्र श्रीराजा हर्षगुप्त १ भोगवर्ष ६७ अस्य पुत्र श्री राजा भीमगुप्न १ भोगवर्ष ३८ भस्य पुत्र श्रीराजा 
मतिगुप्त भोगवर्ष ३७ अन्य पुत्र श्रीराजा विष्णगुप्त १ भोगवर्ष ४६ यति सात पुस्ता गोपाल साजा- 
हरूले मातातीथ समीपमा ठूलो गौशाला बनाई देव्ताहरूकन भक्तियुक्त सन्मान गरी गो ब्राहाण प्रजाकत 
नेमुनिका हपदेश प्रमाण: नीतिमार्गले प्रतिपाल गरी आनन्दसित राज्य भोग गरिरहघाका थिया । .. 


नेमुनिको उपदेश छाडी बोद्धमार्गी हुँदा यखणुप्त राजा निःसन्तान ... 


अस्य पुत्र ध्ीराजा: यक्षगुप्त १ भोगवप ७१ डन राजाका पर्यायमा अघि स्मरण तीर्थविषे तपस्या; 
गरिरह्याका दानवहरूकन ' बिष्णुबाट शाक्यसिह नाम बुद्धावतार धारणा गरी दानवहरूक्न बौद्धज्ञान, 
दी : बुद्धधर्ममो राखिसबया उप्रान्त संसारमा बुद्धमार्गको :वृद्धि झै ओंइदा  इ यक्षगुप्र राजाले 


- बुद्धमार्गीहरूको “संगत गरी बुद्धमागंमा रहनको इच्छा-गच्या र बुद्धमार्गी ;मै आपना पुखक्षित नेमुनिबाट; 


0 


उपदेश दी राजपढ्ढि(गढ्ी)मा प्रतिष्ठा गरिद्रियाको स्वधम माग्र छोड्दा इन,राजाको सन्तान नर्भ राजपद्दि 
छुट्न लाग्दा मध्यदेशका महिषपाल: बहीर गोपालकन झिक्राई राज्याभिषेक दिया । आफू. मनमा. 


0 गरी आर्यघाटमा यक्षगुप्त राजाले प्राणत्याग गप्या । यति-५ गोपाल राजाहरू नेमुनिबाट 
राजपढ्दि दी स्थापना गच्याका राजाका सन्तान हुन्‌ । कक 


महिषपालवंशी राजा 


इनका जम्मा भोगवर्ष ५०७ मास ४ गोपालका अन्तका राजा यक्षगुप्ले धमपुत्र पालना गप्याका 
राजा श्रीवरसिंह भोगबर्ण ४६ अस्य पुत्र श्रीराजा जयमतिसिह भोगवष २१।७ अस्य पुत्र 
धीराजा भवनसिंह मोगवर्ष ४१ र तीन पुस्ता महिषपाल राजाहरूले यक्षगुप्रका उपदेशमाफिक 
प्रजा प्रतिपाल गरी राज्य भोग गज्याका थिया । नेमुनिका उपदेश अनुसार इनीहरूले धम मागेको रीत 
चलाउन सक्याको थिएन । यी तीन पुस्ता महिषपालका जम्मा भोगवर्ष १११।७ गोपाल र महिषपालका 
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जम्मा भोगवर्ण ६१८।११ 


किरातेश्वरको उत्पत्ति 


यहाँ उप्रान्त श्रीपशुपतिनाथबाट अघि तीस हजार बर्षपछि दुई हजार वर्षे २००० कलि लाग्दा 
म्लेच्छ राजा हुन्याछन्‌ भन्न्या वाणी अनुसार कलि प्राप्त हुँ दासमय नेपालमा राजा हुन्याहरू थोर 
द्वापर युगका शोष छदा पुव दिशादेखि मह्याप्रतापसँग आई महिषपाल राजासंग यद्ध गरी जिती 
नेपालका राजा भया । प्रथम किरात राजा श्रीयलम्ब भोगवर्ष €० इन राजाका पर्यायमा अघि पुव 
कालमा कैलाशशिखरविषे सभाका मध्ये श्रीमहादेव विराजमान भौ रहँदा अक स्मात्‌ पावतीदेखि रहित. 
भ गुप्ररूपसंग किराती भेष गरी आफ्ना माय;ले कसले थाहा नपाउन्या गरं श्वीमहादेव किराँतहप भ 
श्लेष्मान्तक वनमा किराती गणले सेज गराई विहार गदथ्या । पावरीले हरकन खोजी हिड्दा समय 
हजार वर्ष बित्यापछि पावर्त।ले हरको चरित्र बुझी उस्तै छूपक्की घारण। गर्नेको इच्छा गरी किरारीङुप 
धरी जाँदा महादेवकन मोह्‌ गराइन्‌ र अति सुन्दरी किरातिनी रह्छि भनी पार्वतीकन भङ्कुमाल गरी 
प्रीति गरिरहँदामभया । 

फेरि केही कालपछि ढुवैसहित भै किरातेश्वर शिर्दलङ्ग स्थापना गरी आफैँले पूजा गरी किराती 
किरातिनी जस्तै भै सेवा गरिरह्या । यद्दाँ ब्रह्मा विष्ण इन्द्र प्रभुति देवताहरूले गुल्म श्वरी स्थानमा जाई 
शकर यस जरगामा छन्‌ भनी जानेनिमित्त ६ मैनासम्म तप गर्दा कातिक शुक्ल & का दिन ईश्वरी 
प्रसन्न भै आज्ञा गदिमइनु । भो ब्रह्गा विष्ण इन्द्र अमरहरू सुन शंकर यही मेरा क्ेत्रमा किरातरूपले 
विहार गर्दछन्‌ भन्त्या वाणी ईश्वरीदेखि पाई देवताहरूले उस स्थानमा खोज्न जाँदा किरातरूप 
शंकरकन देख्नेबित्तिकै चिनी सबै देवताहरूले हातमाला गरी रोक्दा किरातरूपविषे विराजमान. 
भयाकाो महादेव प्रसन्न हुदा उसं अवसरमा कि.र/तेश्वरी पनि आइपुगिन्‌ र श्रीशंकरबाट देख्नेबित्तिकै 
अङ्माल गरी देवी हुनु भनी जानी मुशकन हेरी तिम्रा प्रसादले यी देवताहरूले मकन चिन्या भनी ग्रह्या 
विष्णु इन्द्र आदि देवत।हरूकन केही वचन बोल्दाभया । फेर हजार वर्ष सम्ममा वैशालाधिप 
किरातकन जय गर्न्या राजा नहुन्ज्याल यही स्वरूपमा पार्वतीले सहिट भै विहार गदछु भनी रहँदाभया । 
त्यहाँपछि देवताहरूबाट हृरकन स्वगविषे लज।न नसकी आफ्ना आफ्ना स्थानमा जाँदाभया । 


अजु न र किरातेश्वरको युद्ध 
केही कालपछि पञ्च पाण्डवहरू वनवास ग(ररहद्ा समय यघधिष्ठिरका उपदेशले तीर्थयात्रा गर्नानि- 
मित्त अणु न दाज्यूहरूसँग जिदा भै नेपाल क्षेत्रमा आयाका थिया । तिनकन किरातीहरूले देखी अजु'नले 
घनुर्घारी आयाक्रो देखीहे रुगी आञ हामीहरूसँगे बसी खान्याकुरो खाड भनी किरातीहरूले 


न माषावंशावली :--- ४७ 


1उ/दा अणु न बहुतै रिसाई म क्या तिमीहरूसँगै बसी खान भनी आयाको हु' ? पात्र अपरात्र पनि 
विचार नगर्न्यी वानरहरू विकरहरू जस्ता तिमीहरूसित संग बसी खान्या जात हु हामी ? भनी उत्तर 
दि दा किरातीहरू रिसाई भन्न लाग्या । शस्त्र धाव्याको छु शूरो छु भनी हाम्रा वचन लंवन गर्व्या हे 
मुख भनी धेरै जनाले नाना तरहसँग हप्काउँदा अणु न बह्तै कोध भै गाण्डीव धनु टंकार शब्द गरी 
सर प्रहार गन तैयार भया । किरातीहूले पनि धनु टंकार शब्द गरी सर प्रहार गरी युद्ध गर्दा 
परन्तु किरातीहरूकन अजु नले हटाउँदा किरातहरू किरातशंकरसँग शरणमा जाँदा किरातरूप शंकरबाट 
पनि पिनाक धनु हातमा ली अघि सरी अजु'नसँग युद्द्ध गःया । परस्पर सर प्रह।र गरी युद्र्ध गर्दा 
अजुन बहुतै परिश्रम भै केही वचन बोह्न लाग्या । 


झजु नलाई किरातेश्वरबाट वरप्रदान 


है किराती मेरा वचन सुन, मेर। दाज्गूको उपदेशले तीथयात्रा गछ भनी आयाको हँ । भफ्षसम्म 
मैले सनादि कर्म गरी ह्रकन अर्चन गर्ने पायाको छैन । शम्भुका पुजा गरी नसकुञ्ज्यालसम्म युद्ध; 
थामिदैड भन्दा अजु नका यस्ता वचन सुनी मसंग वरावर युदुध गरी अरू फेरि युद्ध गरुला भनी इच्छा 
“ गन्या भनी किरातरूप शंकर प्रसन्न भै बडा तेजस्वी, छूप.भै केही वचन बोह्दाभया । याद तिमीले ईश्वरका -- 
पूजा गछौ' भन्यौ त अर्चन गरि हाल क्या होला । फेरि पछिबाट युद्ध गरुंला भनी किरातरूप शंकरले 
आज्ञा गर्दा भया । भजुनले धनुर्वाण भैंमा छाडी शिर्वालगक्न प्रदक्षिणा गरी. अचन गर्ने, सामग्री " 
तयार गरी किरातरूप शंकर अट्टष्ठ भ॑ गया । अजु“वले सामग्री तयार गरी हरकन अर्चन गरिरहँदा 
तिनै किराती खूप शांकरबाट हररूप घारी अगु'नका पराक्रम भक्तिभाव देखी खुशी भै रहँदा अर्जुनले: 
दर्शन पाई भूममा दण्डवत्‌ प्रणाम गस्या । 


त्यहाँपछि - अजुनले किरातरूप ध।रणा गरी मसँग युद्ध गर्दा इनै शंकर रह्याघनु भनी जानी 
मेरा अपराध सबै क्षमा गर भनो नाना प्रकारसँग प्रार्थना गर्दा किरातेश्वर शंकर प्रसन्न भै वाग्मतीका 
टीथे यात्रा गर्न आयाका हे अर्जुन ? तिम्रा पराक्रमले स्तुति भक्ति भावदेखि म बहृत प्रसन्न भयाँ क्या 
वेर मार्छौ माग भनी. आज्ञा प्रसञ्च हुँदा अजु नले अञ्जलि जोरी हे परमेश्वर शंक्रर सर्वज्ञ मैले सेवा 
गस्याका मेरा वेदना आफूलाई मालुमै छु भनी दुर्योधनले दुःख दी वनवास गरायाको कौरवहरूले छली 
जिती निकाल्या कामकन चाहिदो वर प्रसञ्च हवस्‌ भनी विन्ति गर्दा किरातेश्वर आज्ञा गर्द छन्‌ । 
हे भनु'न केही कालपछिं यस्तो हुन्याछ कि जस्तो तिम्रो हृदयका कामना छ । मेरा प्रधादले गरी 
तिम्रै जय हुन्याछ्ठ अब क्षत्रिय तीर्थमा स्नान गरी जाञ भनी प्रशन्न भ घनुविद्या सिकाई वर प्रसन्न भै 
अन्वर्ध्यान भे जाँदाभया । ईश्वरका अनुग्रह आज्ञा प्रमाण अजुनले शिव/लङ्गकन पारक्रमु गरी श्रद्धा भक्ति 


४५ आ. मावावंशाजलो :-- 


राखी क्षत्रीतीथमा स्नान.गरी चाँडे गमन गरी आफ्ना दाजुभाइ -रह्याका नु जाँदाभया.। 
कुरुक्षत्रको युद्धमा किराती राजाद्वारा सहायता 


नेपालक्षेत्रमा श्रीमहादेवजे किरातहुप धारण गनलि किरातीहरूको प्रतापबृद्धि भे नेपालमा यलम्व- 
नाम किरातीले राज्य भोग गरिरह्या । अस्य पुत्र श्री राजा पंवी भोगवर्ष ७६॥३ इन राजाले राज्य 
गर रह्याका थिया । यस्तै समयमा पाएडवका कोरवसँग कुस्दोत्रमा युद्ध हुन लाग्दा किराती पंवी राजाले 
आफ्ना सैन्य संमह गरी अजु'नका हुक्कमले युद्ध गर्न गया । अस्य पुत्र श्रीराजा घस्कन भोगवषै ३७ 
अस्य पुत्र श्रोराजा बलंव भोगवष ३१।६ इन राजाले राज्याभिषेक भयाप्रान्त १& वर्षपछि २३ वष 
गोग सदा कलियुगक। पादले पृथ्वीमा स्पर्श गच्य]को ५ वर्ष लाग्यो भनी च.रे दिशाका ब्राह्राण ज्योतिष 
पण्डितहरू आई राजगृहमा सुनाउत आया | 
यहाँ उप्रान्त सर्वत्र जहाँ तहाँको मनुष्य जीवजन्तु सव प्राणीकन पाउ चेष्टाले संयुक्त भ गया 
यहाँदेखि - अघि नेपाल पुरीमा देज्नाहँहको दशँन स्पर्शन वारंवार पाइन्या द्वापर, युयका शोषभित्र हो 
कलियुग -लागिक्ष्क्या, उप्रान्त पनि किराती राजाका पर्याय नसकुञ्ज्याल महादेव किरात :स्वरूपमा 
बिराजमान-- भयाको : : थिया:।' कोही कोही जनले: दर्शन: पाउदै गदथ्या । व लियुगचरणत्रिपादमध्ये 
अनेक पढिने स्पर्श जात अस्य ।हिन्ति राजा: भोग वर्ष ४१।३ इन राजाका पर्यायमा अघि पृवकालमा: " 
वशिष्ठ मुनिबाट आज्ञा भयाको भविष्य भै गपाको संत्ेष कहिन्छ । 


ब्रहमाद्वारा महामारी बिसूचिकालोई वरप्रदान 


हमालय पवतका उत्तर भ गमा कंज्जपंक नाम पवतका गुट्वाविषे कर्कटि नाम राक्षसी अति डनला- 
ग्दी मुख भयाकी पापाला दुष्ट चेष्टा भयाकी वास गरिरह्याक्री थिइ । क्षैले पनि तृप्ति भोग नपाई मुखले 
पीडित भयाकी बडवानलसम जिह्वा भयाकी रांक्षसीले मनमा चित्तना गरी । जम्बृद्धीपमा रहका मनु 
ष्यादि प्राणीकन भक्षण गर्न समथ हुन्या कोयंसाधना गनु'पप्पो । अब मैले तवस्यं गए भनी ठहराई 
भरुतदेखि दृगंम भयाक्रा पर्वतमा जाई तीर्थमा स्नान गरी एक गोडाले टेकी एक चित्त गरी हजार 
वर्ष तपस्या गरिसक्दा यस्तो उग्ने तपस्या ग'याको देखी प्रसन्न भै बृह्या आई प्राप्त हुँदा राक्षसी 
विन्ति गर्छ । हे भगवनु सजीव स्‌चिका भै प्राणीका शरीरविधे प्रवेश गरी रोग विधि गराई मारी 
नर नारी प्राणीकन खान पाइन्या वर प्रसन्न गनु'हृवस्‌ भनी विन्ती गर्दा ब्रह्याबाट तथास्तु :तेरा 
मनले कामना गन्यामाफिक जीवस्चिका भै रोग प्राप्त गरी प्रारगीकन मारी भक्षण गर विसूचिका 
भनी तेरा नाम संसारमा प्रख्यात हुन्याछ । परन्तु यस मन्त्र पढी जल शोधन गरी सिञ्चन गर्दा 


"ः भाषाबंशावली :-- ४६ 


त्यस रौगीवन रक्षा गर्नू भन्न्या वाणी वाधी ब्रह्मा अन्तरध्यान नै जाँदाभया । 

- त्यहाँपछि कर्कटि नाम राच्चसीले यस्ता तरहको वर पाइसक्यार्पाछ जम्बृदढ्दीपम आई नर नारी पशु 
पक्षी प्राणीकन भक्षण गरिसक्दा पनि त्यस राज्चसीलाई तृप्ति नभै भोक नहराउँदा यस्ता प्रकारसँग तप 
चर्चा गरी वर पाई पनि यदि भोक नहरायापछि क्या काम लाग्यो अब यस्तो काम गर्न्या छैन । पाप-- 


६ 


दृद्धि गन मात्र भयो भनी मनमा विचार गरी फेरि पर्वतविषे जाई केही कालसम्म भोककन मारी निराहार 
गरी निविकल्प छ | तष गरिरहँदा फेरि बृह्या प्रसन्न भै प्राप्त भया । 


हे पुत्रि तेरा कल्मष पाप सबै नष्ट भै गयो मुढ अनाचार दुष्ट जनकन मश्षण गरी तँलाई पाप छैन 
भनी बुझाउँदा फेरि राक्षसीले बह्गाका चरणमा दर्शन गरी । 


किराती राजा हन्ति र बिसूचिकाको कुर।कानी 


त्यहाँपछि फेरि राक्षसीलाई भोकले पीडित गर्दा बृह्याका आज्ञाअनुसार फेरि.नर नारी आदि प्राणी- 
कन भक्षण गरी आउँदा आउंदा किरात जनका मण्डलमा पुगी धेरै जन भक्षण गरी आउँदा एक कोही 
दिन हैँति नाम किरातराजा हारयतम नाम मन्त्रीले सहित भै सेन्यसाथ ली सिकार छेल्ननिमित्त वनमा 
. जाई वास गररह्याका थिया । : 

त्यस ठाउम॥ $, 2 नाम राक्षसीले देखी जङ्गलका बीचमा रात्रोविषे पुगी सैन्यकन जीवस्‌चका भै 
शरीरमा प्रवेश गदै मादै' खाँदै गर्दा सबै सेन्यकन मारिसकी राजा र मन्त्री बाचिरह्याका थिया र 
त्य कर्कटि राच्चसीले इनीइरू म्‌; छन्‌ कि ज्ञानी छन्‌ भनी विचार गरी ज्ञानवानु ठहर।ई 
इनीहरूसँग केही प्रश्न गर्नुपन्यो भनी अद्टष्ट देह भै राजा र मन्त्रीकन बोलाई ज्ञानका वार्ता 
हरू सोध्या । राजा र मन्त्रीजे मनमा विचार गरी सोध्याका प्रश्न ब्रद्वज्ञानका जवाफ दी चित्त 
बुझाउँदा कर्कटि नाम राच्चयी बहुते खुशी हुँदा उसकन खुशी गराई भाफ्ना दरबारमा 
ल्याई पूजा मान्य गरो यस्ता प्रकारको उपाय गर्न्यहिङुकन नमान्‌' भन्स्या वाचा कबोल गराई 
खुशी गरी पठाया। यस्ता प्रकारको भविध्य बशिष्ठ मुनिले ब्रद्याको कर्कट नाम राकसोले 
अघि तपस्या गच्यादेखि पछि हुन्या भविष्य वचन अनुसार भै गया । यस्तो वृत्तान्त वशीष्ठ 
योगका सारमा लेखियाको छ । 


किरात-राजवंश 


संखपले गरी हति नाम फिर।ती राजाका पालामा भै गया । 
अस्य पुत्र शरौराजा हुमतौ मोगवे ५० - 


अधिनङाजिकि- जवकि 
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यति सबै किराती राजा राजा हुँदा दरवार गोकणका जङ्गलभित्र थियो । दरवारसन्धि धेरै जम्बु 
थिया र सर प्रहार गरी मादी जम्बुकहरू भागी जाई गुहेधश्वरीका शरसणमा जाई लिङ्गकन छोपी बस 
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पुत्र 
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भ्रीराजा तस्क भोगवर्ष - 
न यव ह्् 
श्रीराजा सुयस्य भोगवष - 
श्वीराजा पर्व भोगवर्ष - 
श्रीराजा जितैदास भोगवर्ष - 
श्रीराजा पँच भोगवर्ष - 
श्वीराजा कैके भोगवष - 
भीराजा स्वनन्द भोगवष - 


' श्षीराजा थुको भोगवष - 


श्रीराजा गीघुः भोगवष - 


' श्रीराजा जने भोगवर्ष-- 
-श्रीराजा लुके भौगवर्ण -- 


श्रीराजा थोर भोगवर्ष -. 
शीराजा थोको भोगदर्ण - 
श्वीराजा वर्मा भोगवर्ण 
शरीराजा गुज भोगवर्ण - 


श्वीराजा तुस्क भोगवर्ष " 
-अराजा सुमकै भोगवरष - 


श्वीराजा असु भोरावर्ष ” 


'श्वीराजा संग भोगवर्ष - 
_ श्वीराजा गुनैज भोगवर्ष - 


श्वीराजा खिचु भोगवष - 
'श्वीराजा गलिज भोगवर्ष -. 


४ सापावशावली । 


; फलद ) 
-भूद 

क ६०१ ई 
च्दर 
७२।२ 


०८ 


क 


४१।८: 
३८६ 


६० 


-७ १ ु 
५६ 


५९।६ 
७३।२ 
७१ 
७३।६ 
० | 
शव 
७४ 


७५. 
द१ 


__- भाषावंशावली ।" ११ 


2 त्यस ठाउ'लाई नम्बुकदो भन्छन्‌ । यति २५ (२४)पुस्ता किराती राजाले श्रीमहादेव किख्रतूप धारणा 
गरी श्नेष्मान्तक वनविषे किरातरूपले विहार गर्दा भयाका हुनाले ईश्वरका प्रभावले गरी इ किराती 
राजाहरूले महाप्रतापवान्‌ भै नेपाल मण्डलको अघिपति भै बहुत सामथवानु भै राज्यमोग गस्याका 
थिया । किरात राजाहरूको जम्मा मोगवर्ष १७४१ कलि लाग्यादेखिको कलिगतवर्ष १११६ 
किरात राजाहहूका पालासम्म श्रीपशुपतिनाथ किरातख्पमा विराजमान भै वनविह्दार गरिरहँदा 
भयाका थिया । 

किरातीहरूलाई जिती राजा निमिष्टाकार वर्माको राज्य 
“ यहाँ उप्रान्त अघि पूर्वकालमा पशुपतिनाथ हरि योगेश्वर भरै तपोवनविध वनविहार गरिरहँदा समय 
श्रीहारणोश्वरबाट ब्रद्मा विष्णु इन्द्रादि देवताहरूकन भत्रिष्यवार्ता प्रसन्न भया । किराती राजाकन क्षत्री 
राजाले युद्ध गरी जिती नेपाल मण्डलमा राज्य गर्न्याछ । तिनका राज्य हुँदा किंरातरूपको वनविद्वार 
समाप्त हुन्या छ । ती र,जाहरूले धर्मको स्थिति नेपालमा गर्न्याछ भन्न्या आज्ञाअनुसार भै गयाको 
संक्षेपले गरी कहिन्छ । 

किरातराजा गलिज नेपालमएडलको राज्य गरिरहँदा समय दक्षिण दिशाका श्रीनिमिष्टांकार वर्म्मा 
महाप्रतापसँग धेरै दक्षिणी सेन्य साथ ली आई युदुध गरी राजा भया । अस्य भोगवष ४० इ राजा 
कौन वंशका हुन्‌ भनौला त- /" 

५ आथान्तरे सूर्ववदोसत्ति कथय कह्पान्ते भगवतो बिष्णां: नाभिकमलोड्ध,तो बुल्मा प्रादुभूतः ” 


श्रीब्रह्वापुत्र श्रीमरीचि, तिनका पुत्र कश्यप क्रषि, तिनका पुत्र श्रीसयँ तिनका पुत्र श्रीवैवस्वत 
मनु, तिनका पुत्र श्रीइच्वाकु इुनैका वंशका राजा श्रीविशाल, तिनका पुत्र हेमचन्द्र, तिनका पुत्र 
भूचन्द्र, तिनक्रा पुत्र घृमा [श्व) तिनक/ पुत्र श्रृजय, तिनका पुत्र सुवणषटि, तिनका पुत्र छुशाशत) तिनका 
पुत्र सोमदत्त, तिनका पुत्र जन्मेजय, तिनका पुत्र प्रमितिमान्‌, तिनका पुत्र मतिमान्‌, यति सयवंशका 
प्रभावले दक्षिएविषे र।जा भयाका हुन्‌ । इनै मतिमान्‌का वंशका हुन्‌ । आदि इवाकुका वंशका 
विशाल, तिनका कुलका हुनाले वेशाल।धिप कहाया । 
जित्वा कैराउराजान बाक्येन प्रत्ययेन च 
_ करिप्यपि वदा राज्य वेशाल्यधिपतिवंछी 
मूतिरेका मे अवति बाढणेपु प्रजिष्ठिज 
यस ईश्वरका वाणी भया प्रमाण ५० योजन भित्रका जग्गा सम्मलाई नेपाल भनी शास्त्रमा 
; कहिन्छन्‌ । तिनै नेपाल मण्डलमा निमिट्टांकार वर्मा राजा भया । अघि किरातहरूले चलायाको म्लेच्छ 1 


वक | (“4 १ 
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धर्मको चर्चा लोप गरिदिया । इनै सरर्यवँशका र।जा निमिष्टांकार वर्माबाट जित्याका राजा गलिजका 
पुखा गरी जम्मा पुस्ता २८ ले नेपालमा राज्यमोग गप्या । गोकणका जंगलभित्र ठुला दरबार बनाई 
बस्याका थिया । दरबारसन्धि धेरे जम्बुक थिया र किरातहरूका अन्तका समयमा धेरे जम्बुकहरू 
जम्मा भै दरबारैतफ हेरी आफ्ना जातामुसार शब्दले विशब्द गरी भुक्दा कराउ/दा किरात राजा 
बहुतै दिक्क भे इन जम्बुकहरूकन मार भनी हुकृम दिदा सर प्रहार गर्दा इ जम्बुकहरू भागी 
गुप्तेशवरका शरणमा जाई शिर्वालगकन छोपी बस्ता त्यस स्थानलाई जम्बुकदो भन्छन्‌ । 

राजा निमिष्टांकार वर्माबाट किरातहरूकन युद्धमा जय गरी नेपाल पुण्यम,मिका र.जा 
भया। यी राजा बहृते शूरा धर्मज्ञ नीतिशास्त्र जान्न्या क्षमादयावन्त शान्त शील रवभावले 
संयुक्त भयाक्ा थियार शास्त्र विचारले देवताहहका ध्यान मन्त्र यन्त्र तन्त्रादि शास्त्रदेखिं 
थाहा पाई नेपालको माहात्म्प ठूलो जानी धमञ्ञ शास्त्रज्ञ कशवेद यजुवंद अथर्ववेदका भेद जान्न्या यस्ता 
उत्तम बाह्वाणएकन परीच्ा गरी उनका द्वारबाट श्रीपशुपतिनाथकन चतुव्यूह मूति बनाई अघिका 
मतिमाथि सुप्रतिष्ठा गराई नित्य गेमित्य यथाशास्त्रोक्त वाक्यले गरी अरचेन गराया । अघिका 
विशालनगरका स्थानमा फेरि नगरवृद्ध गरी आफ्नासाथ आयाका सन्य प्रजाकन वास दिया । 
बहिरदेशबाट फेरि भिकाई पनि वास गराया । फूलचोकमनि गोदावरीसं ध दर्बार बनाई बस्या । 
किरातकन नेपालमा निवत्ति गरी हरिभक्त शर्मा ब्राह्माणका बुद्धि सुनी जम्बृद्ठीप किरात 
नेपाल मण्डलविषे तेजस्वी भै वेदोक्ते शास्त्रनीति प्रमाण प्रजाको पालना गरी शास्त्रानुवार 
नेपाल मएडलका देवता प्रकाश गरी पुण्यस्थलमा प्रजाहरूबाट पुण्यक्रम गराई धर्मत प्रजा 
पालना गरी क्कर्मेका प्रभावले सुभिक्ष भै ऐश्वर्यवृद्धि पुएयात्मा धमिष्ठ नरका आध्पति भे 
आनन्दसित 'राज गरी श्रीपशुपतीश्वर प्रभति देव देवीकन विधिपूर्वक पूजा मान्य सेवा गरी 
प्रजाहरूबाट पनि पूजा मान्य सेवा गराई रह्याका थिया । 


नेपालमा बंग;ली मेथिलीहरूको प्रवेश 


यसै समयमा बँगाला देशबाट आचार्य ब्राह्मण वेदशास्त्र तन्त्रशास्त्र जान्त्पाहह्‌ आया । 
तिनकन पनि सन्मान गरी वास गराया । त्यहोपछि पञ्च द्र विड पंच गौड मेथिल बाह्याणहरूकन पनि 
धोलाई सम्मत गरी देव देवीहरूका ध्योन विवान जानी शास्त्रोक्त प्रमाण गरी धेरै ग्रन्थहरू 
संग्रह गरी ग्रेंषहरू पनि बनाई नेपाल क्षेत्रमा फेलाइदिया । सब प्रजा धर्मज्ञ भक्तिमान्‌ बुद्धि 
मान्‌ भै गया । भट्टुबाट सामवेद व्याकरश प्रश्यात गराया । गुतरराती बाजा स्थान स्थानमा प्रढपात 
गरिदिया । मेथिलबाट ज्प्रोतिष न्यायशास्त्र प्रख्यात गराया । अढ बाह्याणहरूबाट नाना शास्व 


५३, 


ई प्रश्यात गरायो । यस्ता प्रकारसँग पंच गौड पंच द्रावरबाट वेदशास्त्र तन्त्रशास्त्रोक्त 
प्रमाण स्थान स्थानमा अघिका देव देवीहरूको मन्त्र यन्त्र ध्यान विधान जानी स्वयम्मभ,, 
आदि देवताहरूको प्रतिमा प्रतिष्ठो गर्न्यी बिधान शास्त्रोक्तले गरी धर्म ज्ञ बाह्वारणहरूका बुद्धि सुनी 
ईश्वर ईश्वरीको आराधना भाव भक्ति गनीले ईश्वरका : अनुग्रहले इन सूयवंश राजाले नाना 
प्रकारले यश कीर्ति व.दधि गरी घन्य कहाई रह्याध्या । फेरि यिनका पालामा दक्षिण गोा- 
_दावरीमा बगाई लग्याका स्मरण झोली बघंबर तुम्धा आदि, कोही एक सिद्ध जोगी नेपाल पुरीमा 
।नीलचड पर्वत मुनिबाट प्रकट भयाकी गोदावरी पुग्दा स्मरण आदि वस्तु बगी प्रकाश हुँदा निश्चय 
“ गोदावरी हुन्‌ भनी राजा प्रजाकन जाहेर भै राजा प्रजाहरू सब जाई गोदावरी सत्य हो भनी निश्चय 
मानी स्नान-दान गरी मयादा बढाया । यस्ता प्रकारसंग,परम आ।नन्दसित राज्यभोग गरी श्रीपशुप- 
तिनाथको भावभक्तिले युक्त भै घन्य विशालाधिप कढाई राज्यभोग गरिरह्याका थिया । 


राजा पशुपुष्पवर्माद्वारा ४ वर्णको स्थितिरचना 


अस्य पुत्र वीराजा मताराक्षवमा भोगवर्ष ६१ इन राजाले पनि बावाका पालामाको रीत 
थामी सत्संग गरी देवालय गृह नरार ग्रामहरू श।स्त्र प्रमाण बताउन लाई नेपालमो शुमवृद्धि गरी 
प्रजाकन प्रतिपाल गरी देव बाह्वाएकन सन्मान गरी राज्य भोग ररिरह्याका थिया।. -: 


अध्य पुत्र धीकाकवर्मा राजा भोगवर्ष ७६ इन राजाले पनि बाबु बराज्युले चलायाको रीत नघटाई 


थि ० 3 ब््द्टे 
स्थान स्थानमा देवताहरूकन अर्चन गराई धर्मले प्रजा प्रतिपाल गरी शास्त्राथ गर।ई नेपालमा धमको 


स्थिजि गरी ईश्वरका सेवाले युक्त भै राज्यभोग गरिरह्याका थिया । । 

अस्य पुत्र शीराजा पशुपुष्प वर्मा भोगवष' ५६ इन राजाले कलि लाग्यापछिको प्रथम टूलो कीति 
श्रीपशुपतिनाथकन सुन्दर शास्त्रोक्त प्रमाण वास्तुक्रमले देवालय उच्चा गरी सुनका छाना बनाई अति 
सुन्दर गरिसकी श्वास्त्रज्ञ बाह्माण पण्बित यदिसँग सम्मत गरी यख्त्रले गरी बृह्या क्षत्री वैश्य शूद चार 
वर्णको थिति बाँधी स्वस्वधमंमा चलाई गोबाहाणकन प्रतिपाल सन्मान गरी न्याय नीतिका रीतले 
प्रजाकन पालन गरी आनन्दसित पशुपतीश्वरको भक्ति भाव गरी यस कीर्ति बढाई आनन्दसत 


राज्यमोग गरिरह्याका थिया :। 
राजा भास्कखर्माद्वारा सुवणेपुरीको स्थापना 


अस्य पुत्र श्रीराजा भास्करवर्मा' भोगवष ७४ यिन राजा बडा तेजस्वी प्रतापवानु थिया । पुर्वकालमा 


00 --आ भाग्रावशाबली 


: श्रीहरिरेश्वरबार्ट नेपालमा किरातले राज्यमोग गर्न सक्यापछि क्षत्रिय राजाहछूने ठूलो कीति गरी धमले. 
: मेरा क्षेत्रकौ पोलिना गर्न्याछ भनी भविष्यवाणी प्रसम्व: हुदीको एक श्लोक । 
(8 014... शिशुपालाबंतारेण मता मिक्तेषमँणी 
रर; करिष्यपति जगत्कीर्तिमनेका संमैशासनात्‌ ' 
“ यही वाणी अ 'सार इ राजा पूर्वकालम। श्रीयुधष्ठर महाराजाका राजंसूय यज्ञमा श्रीकृष्णकन शिशु- 
पालले हास्य गर्दा श्रीकृष्णबाट - सुदशन चक्रले प्रहार गरी माया । त्यसै शिशुपालका अच्तार भयाका 
धी ।क्तवर्मण केहियोका नेपाल परम क्षेत्रमा . वैशालाधिपति । कहियाका निमिष्णांकार वर्माका 
& वंशका पाँचौ पुस्ताको सेजा- श्रीभास्करवर्माी इ राजाले आफ्ना पुर्खाले गण्याको थिति सब थामी 
श्रीपशुपतिनाथका पाशुपर्तास्त्रै मन्त्र जगाई सेवा गा । फेरि भूत डामर तन्त्र 
का उक्त प्रमाण साम्राज्यंचैद्धि हुन्या रीतले गोकर्ण स्थानमा स्थुलकाय खरीभेरव प्रतिष्ठा गरी अकील 
महामन्त्रको पुरश्चरण गरी बिधिपूर्वक संपुर्ण गरी श्रोपशुपतिनाथका प्रसाद पाई भेरवका अकील मन्त्र 
_ जगाई महाप्रतावान्‌ भै श्री पशुपतिनाथका अनुग्रहले मन्त्री सरदार धेरे सैन्य समुह गरी« 
योसौ भास्करवम्म नाम नपतिः सूर्पान्चये सम्पत्रो 
1... क्रैरातान समरे बिज्रित्य जंलबेपीरोन्तरोच्याप्तवान 

। दक्षिण मुख गरी प्रस्थान गरी जाई स्थान स्थानमा जलाई युद्ध गरी केही प्रतापका बलले वश 
हु क --ग्री हटाई जिती दक्षिण उक्तल देश भ।दि नाना देश जिती दक्षिण मढोदधि स मुद्रपर्यन्त पुगी श्री 
॥ |  श्वेतवराहका 'समीपमा _ औमातृकाको स्थापना गरी धेरै मुलुक फिरी बडा वडा. महाराजहरूले 
.. भ्ान्प गराई ईवस्थसित अनेक रत्न हीरा मोति पद्र्भराग मर्कट माण इन्द्रनील मणि शोखर माण 
वेदूय्प माण कर्कटन मरिभीष्म मणि पुलेक मा स्द्राक्ष मेरि मुगा इत्यादि नाना प्रकारका सुवर्ण रौप्य 
नाना पदार्थका द्रव्य देश दैशका राजाहरूबाट ली नेपाल क्षेत्रमा आइपुगी ओौपशुर्पातनाथकन अपण 
। गरी सुवर्णपुरी,बोलाया । फेरि श्री पशुपतिनाथका पश्चिम मुखसन्धि धेरै बाह्राणहरूकन निमन्त्रणा गरी 
तीन मासपर्यन्त सुवर्णाहति यज्ञ गरीधेरै-: खुवणं खर्च गरी सुवरोदकले पशुपतिनाथकन स्नान गराई 

वाग्मतीमा बगाइदिया । सुवणंपुरी भनी नाम प्रख्यात गण्या । 


० बकर 
ति 2900 


गोदावरी दरबार दवाडी राजा भूमिवर्माद्वारा बानेश्वरमा दरवार निर्माण 


इन राजाले दक्विण देशमा जय गर्न जाँदा पद्रमनाम विष्णको दर्शन पाई सोही प्रमाणका मृत्ति 
ई पूर्वकालमा सुर्यकेतु राजाले नेपालमा प्रतिष्ठा गन्याको शातस्द् पर्वतका श्रीजलशयन नारायण 
रह्याका छन्‌ । बुढ्दानीलकएठमा जाई विधिपूर्वक पृआामान्य गत्य।. । नेपालक्ेत्रमा इ राजा बहुतै 


"7 भाषावशावलीःला १ कु 


ट परम ओनन्दसित ःराख्यमोग गरिरह्याका थिया । पुर्वकालमा श्रीहरिणश्वरबाट शिशुपाल्लका 
री प्रसन्न भयाको - हुनाले इन्नका 
खरी राज््याभिषेक 


झवतार भयाका राजासंम्म' मेरा च्चैत्रको धम स्थिति गर्न्या छ भन्न्या व। 
सन्तान भएनन्‌ र एक सुयवंशीका ।क्षत्रीकन धर्मपुत्र पालना गरी भमिवर्मा ताम रा 


[। 
श्वीराज भूमिवर्मा भोगंवर्ष ४१ इन राजाले गोदावरीका दर्बार छाडी बानेश्वरसन्धि दर्बार बनाई 


बेस्दामया । अस्य पुत्र श्रीराजा चन्द्रवर्मा भोगवर्ष ६१ झस्य पुत्र श्वीराजा जयवर्मा भोगवर्ण ६२ 
अस्य पुत्र श्रीराजा वषेवर्मा भोगर्व्ष ५१ अस्य पुत्र श्री राजा सर्ववर्मा भोगक्षं ६५ अस्य पुत्र $) सल्ला 
पृध्दीवर्मा भोगवर्ष ५६ अस्य पुत्र श्रोराजा ज्मेष्ठवर्मा भोगवर्ष ४८ अस्य पुत्र श्रीराजौ कुवेरवर्मा भोगवर्ष:७५ ३ 


पुरुषार्थ भै धन्य धन्य कहा ईल्नेपाल ज्ञेत्रकत धमेले पालना गरी श्रीपशुपतिनाथका नित्य नित्य सेका ॥ 


तक क 


अस्य पुत्र श्रीराजा हरिवर्मा भोगवष ७५ अस्य पुत्र त्रोराजा सिद्धिवर्मा भोग वर्ष ६७ 


चार नारायणको मन्दिरनिर्माण 


अस्य पुत्र शोराजा हरिदत्त वमा भोगवर्ष ४६ इन राजाले नेपालमण्डलविषे चार धामका 


स्वहपले विराजमान भयाका नारायणहरूबाट स्वप्नमा दशेन पाई नेपाल भूमिमा चार शिखर हि । 
स्थान ठहराई शोज्योतिस्वस्पका पूर्वभागमा दोलार्गिर प्वेतविषे . विराजमान भयाका 
श्रीगदडनार।यण ... श्रीछिन्नमस्ता काली शक्तिसहित कीलेश्वरक्ा अंघिका : - वणेन ु 


शास्त्र प्रमाण ठहराई पूजा मान्य राप्या । नाग "पङ्चमीका दिन शंखदहको मेला ठहराई 
प्रख्यात गरिदिया । देवालय पनि- बनाई नित्य नेमित्य गर्चन गराया।॥ फेरि वायव्य कोसामा 
शञतदद्र पर्वतविधे विराज भयाका चयबुनारायणकन पूजा मान्य गरी देवालय बनाइदिय[ । 

यसै स्थान सन्धिबाट प्रकट भयाको विष्णुमती हुन्‌ भनी विष्णुमतीका तीर्थीवषेः स्नान, ग्री 
प्रजाहहुबाट- पनि सेवा भक्ति स्नान गराया । फेरि पश्चिम - भागमा विराजमान भयाका ख्ङ्चंगु 
नारायण शक्तिले सहित त्रिराजमान: भयाकाकन - पूजा मान्य गरी देवालय बनाइदिया । तीथ 
बिष्णुमतो र भद्रमतीसँंगम तीर्थको मेला रामनवमीका दिन स्नान दान गरी मान्या ।-फेरि नेक्रृत्य 
भागमा भौन्‌सिंहनारायर शिखरी 'लच्मोपहित विराजमान भयाकार्कनपजा मान्या गरी 
देवालय बनाई प्रख्यात गराया । ९ 4 

भाद्र शुक्ल १४ का दिनमा नरकतोर्थमा- स्नान दान गराया । त्यस स्थानलाई . फपिङ 
न्दछन्‌ । यति चार नार।यणकन शीहरिद वमा राजाबाट स्थान स्थानमा जाई शास्त्र विचार 
ईश्वरकन प्रख्यात गरी स्वयम्म्‌ ठहराई भक्तिभाव गन्या। प्रजाहूब।ट पनि गराई 


“ ने... 


% ०७व्दिययि 2 00 जि तितो? हरि क्रि | ॥ ने की & क. 


५६ न भाषावशावेली '-- 


आनन्दसितै प्रजापौलन गरी राज्यभोग गरिरह्याका थिजा । फेरि केही दनपछि शंखमूल सँगममा 
विरःजमानै भयाका कोटेश्वर स्वयम्भ शंभुबाट हरिदशावर्मा राजाकन दशन दिदाभया । यंस्तै 
समयमा दक्षिणविषे वैजनाथ भनी मह।देवको नाम प्रख्यात भ गया । यस्त तरहक। ईश्वरका 
सेवा भक्तिले दशेन पाई करुताप भै अन्तमा उद्दार भ॑ गया। 


राजा वषदेवको जेनधममा प्रवेश 


अस्य पृत्र रीराजा वसुदश्ता वर्मा भोगवर्ष ३३ अस्य पुत्र श्रीराजा प्रतिवर्ष वर्मा भोगादष 
३५ अस्य पुत्र यीराजा शिववृद्दिघध वमा भोगउ्रष ५७ अस्य पुत्र श्रीराजा वसन्त वर्मा भोगवष" 
६१ अध्य पुत्र धीराजा शिवदेत वर्मा भोगवषे १७ अस्यपुत्र श्रीराजा वृषभदैव वर्मा 
भोगवर्ष ६१ 

यौ राजाले बौद्धाचार्यसँग मिली जैन मागमा पसी वेदको धमे छाडी कुलधमे त्याग 
गरी केही बहिर बुझाउननिमिच्चा स्वघधमंको कम गन्या झैं मात्र गरी मारण मोहन ञच्चाटन 
बशीकरण अतिहित मान्या। आफ्ना मागका देवताहरूको सन्मान छाड्दा विशाल चन्द्र 
पुरमा घाट मन्दिर बनाउननिमित्त श्रीजलशयन नारायशसन्धि दुवा रास थुप्याको थियो । शत- 
ख्द्व पर्वत भत्की आउंदा पनिः' त्यस स्थानमा याद नगर्दा सब ठाँउ पुरिन गयो। पछिबार 
त्यस ठाउँमाथि बघ चासुँद्धा बनाइदिया ! बौद्ध मागे प्रबल भ यी राजाले बंजयोगिनीको सेवा गटथ्या 
एकदिन यी राजालाई बौद्ध भगवानुले दशन दी आज्ञा गग्या। हे राजन्‌ ? म लोहशिला 
स्थानसन्धिका पोखरीमा वास गच्याको धेरे दिन भयो। पिंगला नाम मारवांड देशका राजा 
_ सुदर्ताकी रानी नेपालमा आई गुहेधशवरीको सेवा गर्दा मन्दिर बनाई वास गस्यादेखि भ त्यहाँ बसि 
रहघाकी छु । गमन मेरो घर्मदत्त राजाका पालामा शतरुद्र पर्वतदेखि हौ । अब त्यही स्थानमा गणाव्त 
सहित गरी मन्दिर बनाञ। यो स्थानमा मेरः आति रमणीय स्थल हो । त्यस तलाउका मनितिर 
द्रव्य राख्याका छन्‌ । त्यही ट्वेव्प चेत्याकारमा भित्र र गभाखी मन्दिर बनाङ मेरा नाम धन्दोदेव 
भनी प्रख्यात गर भनी स्वप्नविषे आज्ञा भयो र राजाले यथाकर्मले गरी बनाई मञ्जुबाहाल भनी 
चावहिल नाम देश बनाय! । त्य दिनदेखि धंद्ोचेत्य भनी नाम प्रख्यात हुन गंयो । 

बृषदेवद्वारा चेत्य र नगरहरूको निर्माण 

फेरि यौराजाले विचार गरी नेपालका देवतादरू चतुक्रम गरो विराज होउन्‌ । बौद्ध मृतिले पनि 
विचार गरौला भनी गोदावरीसन्धि प्चबौद्ध एक मति गरी प्रकाश गराया । बन्दैगाउँ भनी एक देश 
बनाया । इन दिनदैखि नेपालमा बौद्व मति चार भे गैयो । सिम्भ खासा 'धँदो बन्दै गाउँ को देवता 
यति प्रसिद्ध भयो। 


८ « भाषावंशावली :-- ८७ 


फेरि यिनै वृष देत राजाका पालामा दक्षिण दिश्याविधे गौड देशका प्रचणडदेव नाम राजा थिया । 
तिनले प्रजाकन पालना गरिरह्याका थिया । केही दिनपछि यिन राजालाई बौद्ध धर्म अतिप्रिय हुन जाँदा 
पुत्रकन राज्याभिषेक दी देश देश भूमण गरी ने गलविषे आई सिम्भ्रुमा पुगी दर्शन गन्या । त्यस ठाउमा 
सामथी गणाकर नाम एक बाँडा थिया र प्रचरुडदेव र।जाले त्यहाँ मिक्षुकचर्या ।लया । त्यहाँपछि 
सान्तर्श्री भिक्कु भनी नाम राखी स्वयम्भूकन सेवा गरी यसै स्थानमा रहन्छु भनी रह्याका थिया । केही 
द्निपछि स्वयम्भु कुण्डकन चत्याकारले छोप्नुपञ्यो भनी गुरु गुणाकर भिक्षुसंग बिन्ति गरी संमत 
गेरी राजा वषभकन हात लिया । राजाले पनि तिनै भिक्षुक। मतमा प्रवत्त भै उनीहरूका संमदप्रमारण 
कुणडकन चत्याकार बनाई छोपिदिय। । 


फेरि वसुपुर, वः्णपुर, अस्निपुर, बायुपुर, संम्बरपुर भनी पञ्चपुर बनाई पाँचें देवत। स्थापना 
गरिरह्याका थिया । बौद्ध मागमा सिम्भूका पर्वेतकन सत्ययुगमा पदूर्मागरि त्रेतायुगमा बज्चक्कट द्वापरमा 
गोश्रु ग कलियुगमा गापुच्छपर्वत भनी कहन्थ्या । कलियुग लाग्यापछि फेरि स्वयम्भु पर्वत भनी कहृन्थ्या । 
ता तरहसंग वषग्देव राजाले बौद्धमार्गम पसी रहँदासमय केहीपछि.,नेपालमा गोदावरीसन्धि 
ज।ई पञ्च बौद्ध एकत्व मृति गरी स्थान बनाई स्थापना गरिदिया । थिन राजाक। पालामा नानेश्वरसन्धि 
ठूलो विहार बनाई शाक्यसिह भगवानुको प्रतिष्ठा गरो बौद्ध मागको मात्र सेवन गरिरहधाका थिया । 


विराटेश्वरको स्थापना 


अस्य पुत्र श्रीराजा शंकरदेव भोगवर्ष ५० यिनै राजाले धेरे मिहिनेत गरी धेरै द्रव्य खचै गरी 
२पशुपतिका उत्तर दरबाजा सन्मुख मनवेगी लोहका ठूलो त्रिशूल बनाई चढाया । फेरि राजराजेश्वरी 
। क्रुपविषे पूर्वजन्मक। छायास्वरूप दर्शन हुन्थ्या र पछि हुँन्या राजा आदि प्रजाहरूकन पाप 
का अनुसार पूर्व जन्मका स्वरूप छायामा अब उप्रान्त बडिय। छायाको दर्शन ज्यादा नहुँदा कष्ट 
जाला भन्नानिमित्त क्कुप पुरी अग्रभागमा जातिस्मरण नाम गरी ठूलो महाविराटेश्वर महादेव 
पना गरिदिय। । फरि श्रीपशुपतिनाथका प.श्वम ढोकाभित्र नदी मर्ति बनाई स्थापना गरिदिया । 
हाँपछि शिवश्वो र नदीको अन्तगभन दोष निवारण गरिदिया । 


जलशयन नारायणको श्रकाश्‌ 
_अस्य पुत्र श्रोरमञ्चा घर्मागतदेव भोगवर्ष ५१ यिन र,जाले श्रोपशुपतिनाथका दाषणे महत्‌ वृषभध्वज 


पना गारदिया । यिन राजाले पर्व पर्वमा श्रोगरुङ्नारायण श्रोइचँगुनारायण श्रीनसिहनारायण श्रीच- 
।रायण यि चारै नारायणका स्थानमा जाई सेवा गर्दुथ्या । यस्ता तरहसग सेवा गरिरहँदा कोही 
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५८ ० भ वावशावलोः-- 


समय आदि जलशयन न।रायणबाट राजाकन स्वप्नमा दशंन दी आज्ञा प्रसन्न हु'दाभया । हे राजनु 
तिमीले चारधाम वारंवार गर्नुपर्दैन । मलाई सेवा गर । म शतर्द्र पवेत पै'हा भत्की छोपिन गयाको छु । 
यस स्थानमा मलाई गुप्र गरी नराख प्रकाश गर भन्न्या अनुग्रहवाणी स्वप्नामा पाउँदा धर्मागत राज।-- 
बाट प्रजा लोककन बोलाई आदि जलशयन नारायण यस स्थानमा गुप्त भयाका रहघाछनु भनी यिन 
ईश्यरकत प्रकाश गराउन पप्यो भनी ढुंगा माटोले पुरियाको खनी पर सारी हेर्दा श्रीजलशयन नारायण 
प्रकाश 'भया । यिन राजाले नित्यार्चन विधिपूवक गराई पनि श्रद्धा भक्ति राश्ली पुजा भक्ति मान्य गण्या । 

यहाँ उप्रान्त धर्मागतदेव राजाले जलशयन नारायणबाट अघि तैने चार नारायणका सेवा गर्नुपर्दैन 
मलाई मात्र हेवा गर ठूलो परिश्रम गनु'पर्दैन भन्न्या अनुग्रहव।णी पाई नित्य यिनैका सेवा र योगेश्वरो 
भीवजूयोगिनोका सेवा गररहघाका थिया । केही दनपछि ईश्त्ररीकन प्रसन्न गराई ईश्जरीका 'खुशी 
गर्नानिमित्त नित्य धग्नि जगाई कराहीमा तैलपाक गरी उस्माकुँदी पाक भयापछि योगेश्वरी प्रभृति योगिनी 
गणहरूकन भोजन गराई फेरी जीववरदान पाई द्रव्य पाई राजधानी सहरमा आइ बाह्वाण गरीब 
फक्कीरहरूकन नित्य सुवर्णदान दी यस्ता तरहसंग ईश्वरीका अनुग्रहले सरीर होम गनु सकिन्या समथे 
पाई यस्ता उग्र तप गरी परम आनन्दसंग राज्य भोग गरिरह्याका थिया । 


विक्रमसेनको नेपोल्लमो आगमन 


परापुर्वदेखि नेप।लमध्यका आदि सहर विशालनगर हो । शंखम्‌ल तीर्थदेखि आदि जलशयन नारायणवा 
स्थ|नसम्म एकै नगर थियो । €£ ००० उनानूसय हजार गृह थिया यस स्दरमा धर्मागत नाम गन्याका 
राजाले राज्यको प्रतिपाल गरी श्रीवजृयोगिनीका परमभक्त भै रह्याका थिया । यिन राजाका पर्यायमा 
धीपशुपतिनाथ र श्रीवजयोगिनीका अनुग्रहले परमार्थ पाउन योग्यका नर जन्म भयाका हुनाले देखगति नाम 
उज्जैन नगरका विक्रमसेन बालख १२ वर्षका उमेर प्रान्त श्रीज्योविस्वरूप पशुपति श्रीउग्रतारा सुप्रसन्न 
स्वप्नप्रसन्न भै उने ईश्वर ईश्वरीका अनुग्रहले विक्रमसेन बालखकन तेरा प्रथम क्षर्मद्वार उज्जैनका उत्तार 
भाग नेपालनाम पुण्यभूमि हो भनी स्वप्नमा नेपालर्भूमको र श्रीपशुपतिनाथको दशन दौ त्रीउग्रतारादेवी 
प्रत्यक्ष देखाई निश्चय गराई आकर्षण गरी बोल्या । 

यस्ता तरहको उत्तम स्वप्न देखी ती बालख नेपाल आउनको बहुतै इच्छा गरी स्वदेशत्याग गरी नजाक 
भनी कश्ेले भन्या तपनि नमानी .स्वप्नको प्रतीत मानी श्रीपशुतिनाथ श्रीवज्च योगिनी 
देवीका चरणको शरण गरी आउँदा तिनको साथ बुद्धिसेन नाम गनच्याका थिया । आयाका 
जीवलाई दिन समथ भयाका माननाथ शर्म थिया । वेकुण्ठ नाम सेवक ती तीन जदाकन विक्रमसेनल।ई 
श्रोपशुपतिनाय श्रीउग्रतारादेवीबार नेपालभूमिमा आउन्‌ भन्या हुक्कम भयाको छ । तिमीहरूलाई आमा 
बाब्ग (त्र परिवारदेलि छुटाईकन किन म लेजान्छु भन्या मेले र केवल आट्या गम्यापछि स्वार्थप्राप्ति हुन्याछ 


॥ | 


--: भाषावंशाजली ?-" ५६ 


। देख्या । तिमीहरूलाई पनि बढ्या होला भन्न्या मनमा आयो । जीवन मरणको साथ तिमी हामी 
मेर। साथ हिड भनी बुझाई मलाई पनि अन्तमा मुक्ति इटत्रमा सुखप्राप्ति तीन कुलकन पनि उद्वार सुबुद्धि 
गन्या पार लाग्या छ भनी ४ जनाको एक सम्मत गरी उज्जैनदेसबाट प्रस्थान गरी नेपालतिर गमन गरी 
आया । घरे देश घुमी आउँदा आउंदा नेपाल क्षेत्रमा पुगी विशालनगरमा प्रवेश गरी एक कोही जनका गृहमा 
घास ग्रप्या । यस नगरका राजा धर्मागतदेव राजाका सेवा गर्ने लाग्या । राजाले तिनलाई बहुतै सुन्दर लक्षणले 
संयुक्त भयाको देखो बोलाइ आफ्ना नजीक राखी तिमी को हौ ? कहाबाट आयौ । तिमा नाउं क्या हो? 
ठमू। पुशषाथ क्याछ ? भनी सोध्या । मेरा नाम विक्रमसेन हो । मेरा जन्मभूमि उज्जयन देश हो भनी सब वृत्तात्ता 
कही हजुरको सेबा गने आयाँ। जो हुक्कम सो काममा तयारी भनी विन्ति गर्दा राजा धर्मागतदेव बहुतै खुशी 
भै वीर पुष्ष्ष ठ्हराई आफ्ना नजीकि गरी बहुतै प्रिय मानी राख्या । जहाँ गया पनि साथैम। लैज्ञान्थ्या । 


अप्सराड्वारा तपोभङ्ग 


भोग गर्न अभिलाष यरी गंगातीरमा जाई तप गर्ने लाग्या । तपस्या गर्दा गर्दा धेरै वर्ष व्यतीत भयापछि 
त्रहरविको तपका बलले इन्द्रासनमा इन्द्रकन महाताप भयो र इन्द्रले त्रास मानी अप्सरा बोलाइ तिमीहरू 
सबेमा कसले त्यस क्रविको तप भ्रष्ट गर्न सक्दछौ ? भनी आज्ञा गर्दाभया र एक मेनका नाम अप्सरालें 
अञ्जलि जोडी हे देवराज इन्द्र म सकुँ ला आज्ञा भयाजावस्‌ भनी विन्ति गरी मत्यंमएडलमा क्रःषिल्े तप 
रिरह्याको स्थानमा आई प्राप्त भै संगातीरविषधे सव इन्द्रिय सैँचो अखण्ड मन गरी अंगमा मृत्तिकाले 
।ई सरीर होइन कि भन्या जस्तै आकार गरी एक्त्व चित्त गरी पवननिरोशि तपमा रह्याका थिया । 
पराले तिनकन स्नान गराई फेरि मधुस्नान गरी मधुको रस पाया र क्रषिक। चित्त उदय भै दिन राज 
भोजन गराइ' सरीर पुष्ट गराई क्रषिको नेत्र उघारी हेर्दा अतिसुन्दरी अप्सरा देख्दा कामले 
गरीडित भे मोह भे अप्सरासंग अनेक प्रकारले क्रीडा गन्या । 
केही दिनपछि अप्सराको गर्माधान मयो । मास पुणे भयापछि पुत्रको जन्म भयो । पुत्रकन नामकरणादि 
कोही एक दिनविषे क्रृषिकन अप्सराले यस्ता वचनले गरी हे प्रभु यस्ता वनमा बसी क्या सुख क्या भोग 
| |,अब मेरा विश्ति लाग्या स्वगं लोकमा जा; सुखभोग गन जाउँ भनी विन्ति गर्दा क्रषिले बाड्या भनी 
[लि बालख बोकी अघि लाई क्रषि पछि पछि लागी स्वर्गका मागरविधे जाँदा जाँदा अमर।वती 
लाग्दा अप्सराले हे प्रभु स्वामी मलाई बहुतै थकाइ लाग्यो । पुत्रकन एकछिन तप।ईले लिनुहवस्‌ भनी 
घिलाई पुत्रकन बोकाई इन्द्रको दर्बार पुगी ययायोगले आशीर्वाद गर्दा इन्द्रबाट हास्य गरेर हेक्रष 
वर्षसम्म तपस्या गत्याको फल फ्रलेछ अति सुन्दर पुष पायाद्ठौ भनी आज्ञा गर्दामत भुलिगयाद्लु भनी 


अब विक्रमको पूवका आदिकथा संक्षेपले गरी कहिन्छ । यस पृथ्वीमग्डलमा एक कोही क्रषिले इन्द्रासन 


क त नल तल लकल कसका | १,010 ॥ 00/001004ईई ०" ॥ हक ५/64। ॥7॥ 
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ला भावाबशावली :-- 


चेती पछिबाट महाक्रोध गरी इन्द्रका हुरेँमा पछारी माथ्या । सरीर तीनखण्ड भै गया । पृथ्वीमा 
खसालिदिया । क्रुषि फेर ध्यानमा ज्ञानाको इच्छा गरी जान लाग्दा इन्द्रल आज्ञा गर्दाभया । हे क्रषि 
बालख माज्याको क्या प्रयोज्ञन अब त्यस बालखको क्या गति भनी आज्ञ भयो र क्रुषते यी तीन टुक्रा 
तीनस्वरूप भै जन्ती 'पछिब्राट तीनको एकै हुन्याछ भनी क्रट्रष जाँदाभया । 


विक्ररमसेनको जन्म 


त्यहाँ उप्र'न्त केही कालपछि पादभाग वनिया भे जन्म्या । हृदिभाग क्षान्तिशिव नाम पाई जन्मी 
कापालिक योगो भे रह्या । केही दिनपछि त्यसे योगीले त्यसै ब नयाँकन शिक्षा गरी पछिबाट विरोध हुन 
जाँद। शिष्यकन भारी मृतक वेताल भेंगयो र कोही एक «शपा वृक्षमा वस गराई राख्य।को थियो । 
शिरभाग चाहि र उज्जैन देशका विष्णुशर्मा ब्राह्वरण गृहस्था म छाडी ईश्वरीक। उपासना गरिरहदा 
समय वीर्यपृण भ पतन हुँदा पृथ्वीमा नपरी वित्ववृक्षमा घसी राख्याको थियो । चन्द्रावती नाम 
गप्याकी एक क्षत्रियकुलपुत्री थिइन्‌ । नित्य बिल्ववृक्ष मनि जाई खेल्दथिन्‌ । दैवयोगले बिल्ववक्षलाई 
चाट्दा बाह्माणका वीयं मुखद्वारबाट उदरमा रहन जाँदा चन्द्र वती मैया विना पुरुषका सँगले गभ वती। 
भइन्‌ । लोक सबे आश्चर्य मान्या । विना पुरुषका संभोगले कन्या कस्ता तरहसंग गर्भवती भइन्‌ भनी विच.र 
गर्दा तपस्वीका आश्रममा .ज्ञान्थिन्‌ तिनसंग प्रसंग भै गर्भवती भयाको हो क्रि भनी विचार गर्दी 
कन्दमूल खाई तप गर्न्याले यस्ता कर्म गर्न्याद्विन भनी परतु बेस गरी विचार गर्दा तिने तपस्वीक। वीयंले 
गर्भवती भयाको टहप्यो । गर्भवती भया उप्रान्त दश मास पूर्ण भै 
राधाशुल्के पश्चम्याँ बाल्वा वृद्रौ रवी दिवा 
नाभिकुण्डद्वारा जन्म संसार प्ररप्रातः । जा स्य 
त्रिभागीकृत्य ट्विभागलोप: शिरमागस्व 
बिकमबालको जा : 
अघि पूर्वंकालमा क्रषीश्वरले एक पुत्र मारी त्रिभाग गन्पाक; हुन।ले पृथ्वीमएडलविषे तीन स्वखूप भै 
जञन्म्याका हुन्‌ । यी विक्रमकन अयोनि भन्दछन्‌ । 
भूगोल नाम ग्रन्थको किचितु संक्षप कलियुगप्रमाण ४३२००० चार लाख बत्तोस हजार, मानिसको 
आयु १२०, मानसताल ७ साहस्तैन ३॥ हात प्रसाच २१ वारपयन्त पनि कसै कसै कसैको हुन जाला । 
देदी विधवौसिनि धम्मे ४ भोग पाप १६ भाग प्रख्यात र;जा २१ हुन्याछन्‌ । अघि पछिका भेद छैन । 
फक्रमादित्य १ शालिवाहन १ शंकरकुमार १ अप्यूपु १ प्रहस्त १ हरि १ बृह्यादि १ सुरेन्द्र १ वछ १ 


|. १ भीम १ विक्रिषु१ महीन्द्रपारिण१ पिनाकपारिण १शूलपारिग १ विक्र मपाल १ मु'ज १ भोज १ नागपारिणर 
शुक्रकु १ जगदेव१ खूपमेर १:सवर १ सिगर १ यति राजा कलियुगमा जम्बृद्दीपमध्यें चक्रवत्ती हुन्या छन्‌ । : 


वञ्चयोगिनीको कराही 


यसैमध्ये दरियाको विक्रमादित्य जो छन्‌ सो जन्म्या प्रान्त श्ञीवत्‌ प्रतिदिन सरीरवृद्धि भै आया 
नामकरणादि चूडाकर्म गन्याप्रान्त विक्रम भनी नाम प्रख्यात हुन गयो । क्षत्रिय यथा भावकम पूण भया 
)प्रान्त १२: वर्षपछि नेपाल: भूमिका: श्रीज्योतिस्वरूप भ्रौपशुपतिनाथका दैन: श्री उगृतारा योगि- 
नीबाट स्वप्न प्रसन्न भै नेपालमा आफूसमेत चार जना भै आई विशालनगरका 
राजा धर्मानतदेवक। सेवा गरी रह्या । केही दिनपछि: राजाले बहुतै प्यारो गरी राख्दा 
समय एकदिन धर्माग्रत राजाले - श्रीवजयोगिनीका : स्थानबाट द्रव्य पाई नित्य ब्राह्माणहरूकन 
दान: दियाको देखी यही स्थानबाट: पाई-दियाका रह्याछन्‌; अघि उज्जयनमा म रहदा स्बप्ना द्वी - 
घोलाउन्य। ईश्वरी -यिनै- हुन्‌ भनी जात्ती एकदिन ती. विक्रमल्ने राजाभन्दा अघि: रातका: पैला - 
प्रहरमा जाई- स्थानमा आ्राप्त हुदा त्यहाँ: कराही::चूलामाथि : बसाली तैलपाक गरी  राख्याको 
देख्ना। यी घधर्मागत राजाले अधेर।त्रिमा- कसैले थाहा नपाइन्या गरी जाई: ईश्वरीको: दशैन : 
गरी कराही कुदिपाक गरी: ईश्वरी प्रभृति योगिनी: गरणहरूकन भोजन गराई फेरि: जीवदान 
पाई! आउंदा रह्याछन्‌-। 


यस्ता उग्र तप यि राज्जाले गच्याको कसैलाई थाहा थिएन । विक्रमसेनले खबर पाई त्यस स्थानमा 
प्राप्त भै ईश्व रोकन दशैन गरी भक्तिभाकले: युक्त भै अनेक मसलाहरू सुगन्धादिले अङ्गलेपन 
गारो ईश्वरीस्मरण गरी तैलपाक भाँडामा कुदिपाक भै गया । उसै बढ्त ईश्वरी 'योगिनी 
गणले सहित भे व्यहाँ प्राप् हुँदा, आज त यी राजा हाम्रा प्रथम प्रहरका कीधयामा आई पाक 
भै गएछ भनी मांसमोग गन्याको लोक 


मांगल्ये जननी देवी संविदानददानतः 
सरबदेवधया त्याँ च माँसमित्यभिधीयते 
मंगल गणले युक्त भे आनन्ददान पाइन्या देवताका प्रिय हुनाले यस्तो कर्म गर्यो छैन भनी परन्तु 
गरी विचार गर्दा तिनै तपस्वीको वीर्यले मोग गरी अति स्वादिष्ट हुँदा क्रृताथ भै पुनर्वार जीव- 


गरी ईश्वरीबाट नित्य आउन्या त तिमी होइनौ, भनी आज्ञा गर्दा म धर्मागत राजाका 
क हुँ । मेरा नाम विक्रम हो भनी बिन्ति गरी स्तुति गर्दा, ईश्वरी प्रसन्न भै वरदान 


लः मापावंशावलीौ !-- ६१- 
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दर ""' मावावंशाव जी :-- 


दी आज मेरा पीठ गणका योगिनी सब सन्तोष भया, अब मन वाँञ्छित 1 
सौँपी धर्म अथ काम मोक्ष चार पदार्थ, पाउन्याडौ, अब उप्रान्त तिमीहरू आउनुपर्दैन । 
ढृताथे भयौ । यही धनका प्रभ'वले सुख भोग गर भनी तेब्बर आयु बल पनि बक्सी अन्तमा 
उद्धार होला कलिमा यस्ता तरहको दुलंभ हो भनी कराही घोप्ट्याउन लाई अन्तर्ध्यान भै गया । 


विक्रमको राज्यप्रा 


त्यहाँपछि विक्रम बहूतै क्नताथ भै ईश्वरीका नाम स्मरण गरी फर्की डेरामा आथा । आफ्ना साथका 
बुद्धिसेन नाम माननाय शर्मा बैकुणएठ नाम सेवककन ईश्वरीबाट भयाको अनुगृहवाणी आदि सब 
विस्तार कही सुनाया बहुतै खुशी भया । 

यहापछि धर्मागतदेव राज्ञा अर्धरात्रिमा पुगी ईश्वरीको दशंन गरी पाकपात्र घोट्यायाको देखी 
आरचर्य मानी ईश्वरी पुकाण्या। ईश्वरीबाट चाहिंदो विधान पुर्ण भयो, । हामी कुतार्थ भयौं । तेरा 
सेवकहात पारसभरि) सौंपिदियाको छ सोही द्रव्यका प्रभावले सुख भोग गर, अतमा उद्धार हुँन्या 
छौ भनी वाणी सुन्दा अभिप्राय थाहा पाई क्या गरु मेरा प्रालन्धमा पैले सिद्धि पाउनु रहेनछ भनी 
सन्तोष मानी विशालनगर फर्की आयापछि विक्रम जाई सर्व वत्तान्त राजासँग विन्ति गन्या राजाले 
तिमी घन्य छौ, मैले यतिका दिनसम्म सेवा गर्दा पनि सिद्धि पाउन सकिन तिमी एकैवार मात्र 
जानाले पनि ईश्वरीवाट सि'द्धवर पायौ तिमा पुरुषाथं देखी म बहुत खुशी भयाँ भनी अब राजप्रतिजालित 


पुत्र विक्रमादित्यकन राज्याभिषेक दिया । 


अस्य नेपाले भोग वर्षे १२ अरु ज्यादा भोग दक्षिणमा गस्या । चकुवर्ती ५नि भया अ:फू राज्य भाग सब 
त्यागी ईश्वरीका स्थानमा जाई तपस्या गर्न ग्रया । देवीका अनुग्रहले राजा धर्मागत उद्धार भै ग्रया। 


राजा विक्रमसेनद्वारा नारायण धाराको निमाण 


त्यहाँ उप्रान्त ती विक्रमसेनले कलिमा दुलेभ भयाका परम प्रसाद पाई उच्च यन देशदेखि साथ ल्याया- 
का तीन जनाकन श्वाथमा ली केही वर्षसम्म राज्य भोग गरिरहघाका थिया । आफ्ना दरबारनिकट 
पश्चिम भागमा धर्मागतदेव नाम राजाका नामले एक शिलामा चतुमुर्ख नार।यणाक्न स्थापना गरी 
तीश्रेसहित युग्मधारा गरी बनाई नारायण धारा भनी प्रख्यात गस्या । 

यिन दिन देखि यो धार'ःबाट एक वुन्द पुष्प दुर्वारयुक्त दर्ष्प्रति: बगी आउन्या प्रभाव चलि 
गयो । त्यस दुर्वाकुन्द पुष्प जसले पःअ'& । उस मानिस निहाल भै जान्छन्‌ । फेरि विशाल नगरका 


आ भाषाबंशाबलौ ! दै 


मध्य स्थानमा आँप्ना कुल देवता भवानीकन विधिपूर्वक अघिको स्थानमा जगाई रहस्य भावले अचँन 
गराया । ठूलो लिगाकार देवालय बनाइ दिया । मन्त्रीले सहित भै सेवा गच्या । फेरि आफ्ना दरबारका 
दक्षिणतिर धीमण्ड्प भनी अति सुन्दर गरी बनाया । पृथ्वीमा स्थान स्थानमा धेरे धन गाडिदिया । 
फेरि ज्योतिपुर भनी नगर बसाइदिया । उसका दक्षिण भागमा महादुर्गावनमा नीलवाराहीकन प्रकाश 
गरिदिया । पप्रान्त दक्षिण दिशाबाट महेश्वर ठाकुर नाम षटशास्त्रले पार 
गस्याका बाह्वाण विक्रमादित्य सेनका पराक्‌म पुण्य प्रताप सुनी नेपाल भूमिमा आया । राजाबाट उनको 
प्रीक्षा गरी गुरुपदवी गरी राजाबाट र मन्त्री 'बुद्धिसेनले विधि पुप्याईं मन्त्र सुनी दीक्षाग्रहरण 
गप्या । | 2 
नेपालमा चाडवाड 


त्यहाँपशि महेश्वर ठाकुरका सम्मतले चेत्रावली नवरात्र स्वल्प गरी शरद्व क्रतुका नवरात्रि प्रतिपदा 
खिसमी (अष्टमी) पयन्त चण्डिका प्रमाण प्रथम नेपालमा राजा प्रजा सबैले मान्नु भन्न्या रीत चलाया ! 
गरो देशभित्र कर्म साम्राज्य गञ्पापछि हस्तिनापुरमा पनि चलाइदिया । अघि शरद्‌ क्रतुको नवरात्रि कम 
; नियाँलाई चल्याको थिएन । विनै राजाका पुण्य प्रतापले हिन्दुहरूमा चलाइदिया । 
, यहाँ उप्रान्त विक्रमदेव राजाले नेपालमा बौद्ध मार्गीहछूलाई श्रावण शुक्ल प्रतिषदादेखिः मैनाभर 
म बौद्धवात्र। गराया । फेरि उपासन कर्म कृष्णपन्ञ त्रयोदशी अन्नदान वीहिदान रीत चलाया । गणेश 
मा पुजा वृत कलंक निवारण ऐश्वर्यदायक वत गराया । अष्टमीका दिन मह्वालक्ष्मीवृत शास्त्रोक्त प्रमारण 
ही मनाया । नवरात्रि वृतारंभ दुर्गाष्टमी देवी आवाहन प्रेत पीड्रा मुक्त गर्ननिमित्त शक्रस्थापनक्म 
रि पितृपक्ष षोडश थाद्ध प्रजञालाई गराया । आश्विन कृष्ण भ्मावास्याका दिन श्रीलब्मीपूजा प्रतिपदा 
दिन स्वशरीरपूजा द्वितीया भातृ पूजा तृतीयाका दिन विसजन आदि धर्मत्रत, प्रेत पीडा निवारण।दि 
न्दुधर्मह्‌ गुरु महेश्वर ठाकुर बुष्दिसेन मन्त्रीका सम्मतले नेपालमा श्वीमहाराज वीर विकुमादित्यबाट 
लाइ दिया. । 


हरिसिद्धिदेवी र उसको नच 


बुद्धितेतले पनि ईश्वरीका पद ज्ञ।न जानी गुद्या गोबिन्द नाम उत्ताम गीत बनाया ! श्लोक- 


सत्कृवा बूद्धिसेनेन वीरविकुममन्त्रिणा 
गक्हर गुप्य गोतिन्द सेत्रित।फलदै चतत्‌: 


नद ० नर भाषाषंशावली 


गीतका प्रथमको र अन्त्यको श्लोक निज तुरीयामृत रससुन्दरि कुर गुरुपर' ब्रहारिण 
हे चरित्र विचित्र बहुनाम श्रीजगदम्ब भजे 


सर्वेश्वरि सर्वश्ी बुद्धिसेनसेवित 
सद्च दिव्य गुह्या गोविन्द श्रीपूर्णा सिमदीयं कुल गीतम्‌ । 


आदि" संस्कृतबंध गरी बनाया । यिनै विक्रमादित्य राजामाथि श्रीउप्रतारादेवी सुप्रसञ्च भै मलाई 
एप्रचारीकन नराक्ष । मेरा एक नाटक प्रख्यात गर भनी अनुप्रहवाणी णाउँदा विक्मादित्यले ' बिन्ति 
- गज्या । हे ईश्वरी मैले कौन विधानले गन्या हो मनी विन्ति गरी ईश्वरीबाट यस नाटकको पध्दति त 
हरिसिद्धिपुरार भनी प्रख्यात छ। एश्वयें आयुर्दाकारि त्य्त विधान तेरा गुरु महेश्वर ठाकुर 
बुद्धिसेन मन्त्रका सम्मत्‌ले लङ्काविधानका श्रेष्ठ व.नेश्वरको पूर्व स्थापित गरी यो नाटक बनाउ भनी 
आज्ञा पाई हरिसिद्धि पुराण प्रमाण गुरु: मन्त्रीका क्षम्मतले त्रिशक्तिदेवी मल देवता गरी नीलःसरस्वती 
आदि : देव- देवी: र: स्‌त्रचीरले : नागेन्द्रलाई : वध"“गत्याको प्रमाण सब संयुक्त गरी ईश्वरीको आज्ञाले 
नेपालबाट काली खड्ग: हातमा घरी: आफ्ना-जन्मभःमि उज्जयिनी पीर्टका- हरिसिद्धि: भवानी“ आवाहन' 
गरी ल्याई नेपालका स्थानःस्थानका: देवताहरू आवाहन विधानले ' सुत्रप्रवेश नित्य नित्य" नट-नाटक 
जलग्ोधन-गीत बाद्यसहित-गरी प्रमाणलेः देवताहरूका -मुख प्रकाश-ग री नेपालका स्थिति सरी: चित्यली ला 
वनाया । 
हरिसिध्दिसमं (नृत्य) नास्ति ब्रह्याएडमण्डले 
_ मनी ल!कंमा नट प्रख्यात गराया । यति कारणान्त नेणलमा यही हरिसिद्धि नट आदि प्रख्यात 
भया प्रान्त अरू नाच प्रख्यात भयाक्ता हुनु । 


राजा विक्रमको स्वदेशगमन 


यति क्केवल श्रीवञ्चयोगिनीका अनुग्रहले वर प्रसाद पाई नेपालमा आफ्ना यश नाम प्रख्यात गरी 
द्वादश वर्ष नेपालको भोग गरी हिन्दुस्थानमा साम्राज्य चक,वती' हुनुपर्न्या राजा हुँनाले कलिगतवष 
२९६० उनन्तीस सय साडि वर्ष उप्रान्त अघि आफूकन नेपालको राज्याभिषेक दिन्या राजाका घरानका 
विश्वदेव नाम वाविवन्तिदैव नामक। क्षत्री एककन नेपालको राज्यामिषेक दी गुरु महेश्वर ठाकुर मन्त्री 
बुद्धिसेनेकन” साथमा ली ईश्वरीबाट पायाको पारसमश्ट ली नेपालका देवताहरूको दर्शन स्पर्शन रारीः 
प्रस्थान गरी आफ्ना जन्मभ मि उज्जेनविषे जाँदाभया । 


उहाँ मतृहरि नाम विकुमको दाज्यू पर्न्या राजा थिया । जसले भूतृ'शतँक नाम शतक बनाई वैराग्य भै 


न भाषावंशाउल्ती ?ल ८ ६५ 


आफ्ना देश ध्यागी देशान्तसामन गरी तपचय्या गन गया र उनेक। राज्यस्थान उज्जैनको राज्या भिषेक 
विक्‌मादित्यनरे पाया । त्यहाँप छ केही वर्ष उद्योग गरी धेर भुलुक आफ्ना वशमा.ली महाराज्य 
गच्या । बुद्धिसेन मन्त्रीका संमतले उद्योग गरी हस्तिनापुर डिल्ली तखतका महाराजा: एकदन्तकन जुद् 
गरी विक्माइित्प त्ल्ली तखतका -महाराजा भम्राप्रमास॥ : प्रतिपदादेखि बिजया दशमीपयन्त' राजा प्रजा 
बले मनाया । अरू अरु धेरै ठला ठूला कीर्ति पनि गस्या । उज्जैनसन्धि देवदद्तानामा_सिहासन देवतादेख 
पाई स्थापना ग'या । उसै स्थानमा बसी धेरै नीति शास्त्रक। प्रबन्धले निसाफ गरी साँचोर झूटो दुइ 


शोक - मिति भयाकोमा विवेकले सत्यको सत्य झू”को झूट टहराई नीति चलाउथ्या । 


धन्बन्जरिक्षपणको ञ्मरकिहशकु-- 
वंतालमट्रघटकर्परकालिदासाः 
ख्याजो वराहमिहिरो नपतेः सभायाम 
रत्नोनि वे वररुचिनेव बिकमस्य । 


यतिः अहनबरत्न परिडक्हरूकन सभाविषे राखी शास्त्रानुसारे नीति चलाई- र, का -थिया॥,ती 
नेवरतन परिडतहरू मध्ये जनही श्लोक बन।ई विक्मसेनलाई चढाई खुशी गराउँदाको श्लोकहरूका. अथ 
'“ झंथ नवरल् «--मित्रन शुद्ध: चित्तले १ शत्रु कन नीतिका बलले २ लोभीकन धनले ३ ईश्वरीकन 
जान्ने ४ -ब्राह्मरणकन आदरले :५ युधतीकन प्री।तले ६, बान्धवहरूकन बराबर देख्नाले ७ उद्धतहरूकन 
तिल्ले द गुषकन नम्ह्कारले & , मखकन कथाले १० जान्त्याक्न विद्याल ११ रसिककन २सले१२ । 


सबै म।निसकन बढ्यो स्वभावले वश गर्नु १ माग्न्या- मानिस हलुक हुन्छ २ ठाडो मानिस खस्दछ 
३ कामातुर मानिस अपवाद लाग्छ ४ लोभीको कीति हुँदैन ५ दुजनले दुख पाउछ ६ दुष्टले अकीलाई 
गर्दा प्रीति मान्छछ धन नहुन्याले घाउदछ ८ चित्त टेगानामा नरहप्या मानिसले ज्युको चयन 
पाउदैन & शोक गर्न्या मानिप्तले शंकाकन पाउछ १० ननिको बोल्न्या मानिस करूको हुदेन 
१ जुवाडया मानिसले वारंवार कष्ट पाउ छ १२ -२- त 


; राजाहरूको गहना नीति हो १ गुरिणकहरूको गहना नरम हुनु हो २ -स्त्रीहरुको गइना,पति-हो ३ 
त्रीपुश्षको गहना धैय हो ४ घरको गहना बालख हो ५ ढुद्धिको गहना प्ररतावमाफिक बोल्नु हो ६ 
चनक्रो ग:ना साफ बोल्नु हो ७ सरीरको गहना सुन्दर हुनु हो ५ निको हुन्या. मानिन्नको गहना 
नु हो ३ ब्राह्वाराको गहना शान्त भै रहनु हो १० संसारको गहना दौलप्रड ११ धञ्जन गृहध्थी- 
गहना नहइबडाईचित्त स्वस्थ भे रहनु हो १२-३- 


ना 


1 6 
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0 "मन" माषावंशावली :-- 


जाल््या मानिसले धमा न पै्रे चिताउनु १ सधैं मनले विचार गरी काम गर्न्या मन्त्रीलाई सधैं मन्त्रीले 
गर्न्या क।मको विचार गर्दैरहनु २ राज्यको समाचारकन बुभदैरहनु ३ अल राजाहरूको राज्यकन 
गढाट्न्या चेवा फिजी राम्रो गरी हेनु' ४ प्रीतिरसिककन सधैं गुप् गरी राख्नु १ दया रीसकन वेला 
वेलामा: प्रकाश गनु ६ आफ्ना ज्यूकन बडा यलले रक्षा गर्नु, ७ रणभूमिमा आफ्ना उ्यूको माया - 
नेराछनु ५ “४० , 


 कुपण हुँनाले यशको नाश हुन्छ १ रिसले गुणको नाश हुन्छ २ अहंबारल सत्यको नाश हुन्छ ३ 
भोकले हुर्मतको नाश हुन्छ ४ बुव्यसनले धनको नाश हुन्छ ५ दिपत्तिले चैयको नाश हुन्छ ६ चित्त 
गमणण ाहारणको नाश हुन्छ ७ लुक्लीले कुलको नाश हुँन्छ ८ सेखीले सामथंको नास हुन्छ & नतिको 
चेष्ट।ले पौरखको नाश हुन्छ १० दारिद्रघले आदरको नाश हुन्छ ११ ममताले आत्मज्ञानक्रो नाश 
हुन्ध १; -५- । 


क्षमा नमयाका मुखे तपस्वी १ अल्सी भयाका राजा २ रीस भयाका धर्भात्मा ३' दुष्ट भे अख्देखि 
मान लिन खोज्न्या गृहस्थी ४ अति कृपण भयाको साहेव १ शास्त्र जानी धर्म नगर्व्यी मानिस ६ हुकुम 
नचह्न्या राजा ७ शुद्ध भेक्न पनि सधैँ अर्काको अन्न खान्या ८ वृद्ध भै रोगी भै दरिद्र भै तम्षणी स्वास्नी 
भयाको मानिस ९ निन्दा गर्ने योग्यका यी नौ जना मानिसहरू घिक्कार हुन्‌ १० -६-- 

स्त्रीजनहरूका बल योउन हो १ भिन्नुद्ररुका बल वारंवार माग्न जानु हो २ राजाहरूका बल प्रताप 
हो ३ 6ब्बनका बल सत्य बोल्नु हो ४ थोरै घन हुन्याको बल सोच्नु हो ५ ननिको काम गर्न्याको बल 
नभेयाको कुरा बनाई धेरे बोल्नु हो ६ आच/र गर्न्या मानिसको बल मन सिथर राख्नु हो ७ नरम 
हुन्याको बल विद्या हो ८ कुलको बल सबै जहान मिली रहनु हो & सेवाका बल धन पाउनु हो १० 
क्षमा गर्न्याको बल विवेक गदै रहनु हो ११ बडाको बल धेरै गुण जान्नु हो १२ -७- 

कचहरीमा पक्षबाट बोल्न जान्या मानिस १ अर्काका वशमा रही गुमान गर्न्या २ दारिद्र भयाका 
गृहस्थी ३ त।रिवल भै कुल चिह्न्या ४ अर्काका वशमा रही सुखी हुन खोज्न्या ५ वद्ध भै तीथमा 
नजाई वरन्या ६ घटिया मन्त्रीलाई प्यारो गर्न्या ७ बडा कुलमा जन्मी मूर्ख हुँ्या मानिस ५ स्त्रीका 
वशमा रहन्या पुश्ष & वेदान्त शास्त्र जानी सत्कमं नगर्न्या १० यी दश जनाबाहेक हास्य गर्न लायकका 
पृथ्वीमण्डलमा कोही दैनन्‌ -५- 

: उखेली ल्यायाका रूखकन फेरि राम्रो गरी रोप्या १ फुल्याका फूलकन लिन्या २ साना बोटकन 
बटुलन्या ३ अढगा रूखलाई निहुराईकन कलम गर्न्या ४ साह्लै ढल्याका रूखलाई आउँदै खडा गर्न्या 
५ घेरै बोट एक टाउ'मा मिलिरह्याका बोटहरूकन द्ुट्याई फरक फरक गरी रोफ्या ६ काढा भयाका 

रूख सानातिनाहरूकन बाहिरतिर निकाल्न्या ७ ओइलियाका बोटहरूकन पानीले सेची संभार गरी 


उ भाषावंशाव्ली !-- द्र्ड 


. राख्न्या & यति बाठ तरहसंग वरँचाको काम गर्न्या मालिनी झैं मुलुकको बन्दोबस्त गरी गुल्जार गन्ने 


जान्त्या राजन चिरञ्जीवि हुँन्‌ -&-- 
वीर विक्रम राजाको प्रश्न तथा पञ्चरत्न 


यसें प्रकारसंग चकवत्ती' राजा विकुमादित्यसेनबाट परीक्षा गरी नीति चलाउननिमित्त सभात्रिषे 
राख्याका परिड्तहरूबाट बन।याका सम्पूणं नीति धम फ्मा बचन प्रमाण हुन्‌ ।'एकदिन महाराजा वीर 


। बिकुमसेनले आफ्ना क्चहरीमा जाग्या पण्रडितहरूसंग पांच थोक प्रश्न गर्दाभया । पण्डितहरूले पाचेवडा 


श्लोक बनाई अर्थ गरी पांचे प्रश्न गरी बिन्ति गर्दोभया । त्यस समयदेखि पञ्चरत भनी नाम प्रख्यात 
भयका यी पाच श्जोक््कन अर्थ बुझी पढ्नाले मानिसहरू ज्ञानी हुन्छन्‌ । चन्द्रमाले अन्धकारलाई 
नाश्याझेँ ज्ञान भयाका मानिसलाई पब्चरलले ज्ञानी तुल्याउँछ । 

अथ पञ्चरल्न दाता १ कोथनि २ लोम ३ कसुर ४ क्षति ५ यौ भन्याका पाँच श्लोक अति 
अन्धकारमा चन्द्रमा प्रकाश भयाझैं पञ्चरत्न शोभायमान हुन्छन्‌ 

' उत्तरदाता कल्पवृक्षभन्दा ठूला हुन्‌ १ माग्न्या मानिस तृणभन्दा पनि हलुका हुन्‌ २ कुटुम्बहरू 

चल्दो अरिनिभन्दा पनि दहन गर्न्या हुन्छन्‌ ३ दुष्ट सञ्चाहरू असल औषधिभन्दा पनि ज्यादा हो ४ तेजिला 
डाँखा भयाकालाई कपुर लायाका सलाईको काम छैन ५ संसारमा इन्द्रजालभन्दा अर्को ज्यादा ठूलो 
जाल स्त्रीहरू हुन्‌ -६- १ " 

दौलय पाउन्या मानिस अहंकार गदछ १ संसारमा रही स्त्रो आदि विषय सेवन गर्न्याको आपत्‌ 
अवश्य आउ छ २ पृथ्वीमा स्त्रीहरूले सबै पुरुषको मन हदै ३ राजाका सधैं प्यारो कोही हुँदैनन्‌ ४ 
यमराजका हातमा नपन्पाका जगत्मा प्राणी कोही छैननु ५ तारिवल मार्निसलाई सबे जना मान्दछन्‌ ६ 
दुरजनहरूका बश्चमः ५प्याका मानिसहरू एप्‌ नलागी सहजसित उम्कन पाउदैनन्‌ ७ -२- 

गुणको नाश गर्न्या लोभ हो १ पापमा घटिया कपट हो २ तपमा उत्तम सत्य हो ३ शुद्ध चित्त 
भपाका मानिखजे ठीथ जानु पर्दैन ४ गुरग गुशमा ठूलो सौजग्य हो ५ सबै गहनाभन्द। ठूलो बुद्धि हो ६ 
सबै धनमन्दा ठूलो घन विद्या हो ७ जीणँ ग,ईको खराब गर्न्या संसारमा अबजस हो ५ "रै 


सबै शूरोमन्दा लो इन्द्रिय जित्न सक्न्या शूरो हो १ पतिव्रता धर्ममा रह्याकी स्त्री उत्तम हो २ 
असन घत विद्या हो ३ आफ्नो स्यानमा बास गरिरहनु सुख हो ४ प्रजाहरू स्थितिमा रहुञ्ज्याल राज्य" 
लाई आराम छ ५ औसर चुकाउनु हानि हो ६ बुद्धिमानुको काम सधैं सत्यमा रह्नु ठूलो हो ७ सब्चन 
सित बस्नु लाभ हो ५ मर्खेहरूसंगका मोहबतु बडो कष्ट हो -& -४ 

ठूजो कडच क्षमा हो १ सरोरधारिका ठूलो शत्रु रीस हो २ मानिसहरूका शत्रु बल्दो आगो हो३ 


“५ 
त / %/ 


0 । 


बट "-- भाषावशावजी :-- 


चुक्ली घोर कालक्कट विष हो ४ सर्पहरूभन्दा घटिया दुर्जनहँछू हुन्‌ ५ उत्तम धन विद्या हो ६ गहना 
भन्या काल हो ७ कविता बनाई खुश गन सक्न्याले र।ज्यकन वशमा लिन्छ; -५- 


देवराज इन्द्रद्वारा राज्ञा विक्रमको सभाको परीच्ता 


यस्ता प्रकारसंग अ्श्नका नवरत्न पज्डितहरूदेखि उत्तर सुनी परीक्षा गरी नीतिप्रमाणा : चत्राउना 
निमित्त महाराज. वीर: विक्रमसेनले आफ्ना सभाविधे मुख्य गरी राख्दाभया । विकमादित्य नाम गत्याकी 
महाराज,सकल नीति शास्त्रकन जान्त्या बडा तेजस्वी भयाका तिनका संभाविषे बडा जान्न्या पण्डितहरू 
नौ जना सधैं रहन्थ्या । तिनीहरू नवरत्न भनो कहलाउंथ्या । एकदिन अकस्मात्‌ देव्राजबाटः आफूसंगकी 
दुई च।करहरूलाई व।नर वाननीका “छूप गराई तिनीहरुका विद्यो बल कटाँवम्मको रहेछ भनी 
विचार गर्नानिमित्त पठाया । तिनीहरूले विक्रमादित्य राजाका कचहरीमा आई देवराजले हुक्रम गरी 
पठायाबमोजिम प्रश्न गरी पणिरड्ितहलुदेखि उत्तर ली व।नर वात्ननी -ख्ष छाडी आफ्ना अघिको छ्पली 
दशेन दी ती पण्डितहहकन वर्णन गरी फको जाँदा विवेकसार वाननी ले प्रश्न गन्प्राका आठ श्लोकक्मे 
नामनमाधुग्य १ शास्त्र २-आरोग्य ३-द;न ४-मभ्रुख ढ्विज,ति ५ वैद्य ६ सुर्जण ७ वृक्ष 5. यति आउ 
प्रश्नका जवाफकन वानर ज्येष्ठक भन्दछन्‌ 

८एडङतहरूले उत्तर दियाका आठ श्चोकका अर्थ सुन्दरी तरुण स्त्रीविधे मधुर: कुरो बोल्नु: १-बडा 
आदमीलाई आप्नो बहुरूप देखाउनु २ वैरीलाई शुन्याइ देखाउनु ३ गुरुहरूका सामुन्ने नरम भै रहनु९४ 
साधुजनहरूलाई दया धर्म रास्नु ५ मर्म जान्च्या मानिसहरूसंग सधैं मिली रहनु ६ प्ररिडतहरूलाई धेर 
तरहको मान मर्यादा राख्नु ७ पापी ननहरूमाथि सघं सघ मनमा दग्गा ली रहनु ५ या आठ गुए जान्त्या 
भानिसंहरूले सधैं धारणा गरी राख्नु € -१- 

राम्रो गरी पढायाको शास्त्र इलमकन पनि बारबार अभ्यास गर्दै रहनु १ मुलुकको र 
राजाको नबिग्रन्या रारी सोझो सेवा गरी छुशी गराई राख्याका राजादेखि: पने संघैं मनमा 
डर मारिरहनु २ काखमा बस्याकी भई तपनि तरुणी स्त्रीको चरित्र सबै याद गरी संभार 
गर्दै रहनु ३ शास्त्र राजा युर्वात स्त्री यी तीने पदाथे कसौका- वशमा रहदैनत्‌ सधैं आराम 
रड्नु १ क्रण नहुनु २ परदेशको वाञ् नरहनु ३ ज्रोबनतृत्ति सधैँ पाइरइनु ४ डर नभयाको, 
ठाउको वाष्त पाई रहनु ५ सञज्जनहरू&ग बस्नु ६ यी ६ थो” संसत/रमा सुख कहियाको छ-३ - 

दरिद्रलाई दान दिनु १ घन पाईक्न पानि -शान्त.. भै. रहनु २ जवान भैकन पनि तप्स्या 
मै रहनु ३ ज्ञान हुन्याहरूले मौन भै रहनु ४ खुशी .मानिस - भैकन पनि सुको इच्छा 
नगर्नु ५ प्राणीहरूमाथि दया राख्नु ६ यी ६ थोकले मानिसलाई स्वगै पुच्य।,&नु ४ मूर्ख 


कन भाषाबंशावली!4--- हु?" ३ 


म्‌खँ भयाका त्राहयाण:१: संघे बुढा भै घरेमा रहन्या गृहस्थी २ घरबारी भयोका दरिद्र ३ तारिवले 
: भै फकीरहरूलाई; पिराउन्या ४ नराम्री वेश्या १ -नौति नगन्यो र।जा६: इ ६ थोक संसारमा 
निन्क् गन लायक हुन्‌ -५-- £% 

' मद्यपानमा रत भयाका वेद्य १ आफू शास्त्र नपढी ताल सुर नाच्न न जान्त्या नटुवा २ वेदशास्त्र 
नपङ्घाको ब्राह्वाण ३ लडाईमा कातर हुन्या- सिपाही ४ चाल्न नजान्न्या वेगसित दगुने नसक्न्या 
घोडा ५ मूखं भयाका: संन्यासि ६ कुमन्त्रीहरूले घेरियाका राज ७ धेरै उपद्रव भयाका मुलुक्न ८ 
।यौवनले मात्तियाकी अर्कासित रत भयाकी स्त्री & यी नौ पदार्थकन जान्याहरूले चाँडै छाडंदेछन्‌ ६ -- 


राम्रो: गरी पाक्याको अन्न १ राम्रो गरी विचार गरौ काम गर्ने जान्ल्या पुत्र २ राम्रो गरी आफ्नु 


तावेमा: राख्याकी स्त्री ३ सुपाठसित सेवा गरियाका राजा ४ राम्रो गरी बिचार गरी 
उत्तर दियाको कुरो ५ राम्रो गरी. तजबीज गत्याको कामछ यी ६: पदाथे धेरै दिनसम्म 
पनि बिग्रन पाउदैन ७- 

फन नभयाका वृच्तकन पं्यीले छाड्दछन्‌ १ पानी नभयाका पोखरीकन सारसहरूले छा- 
ड्द्छ्वु २ रस नभयाका बासी फूल भवराहरूले छाड्दछन्‌ ३ डढ्याका वनकन मृगहरूले छा-- 
डदछन्‌ ४ घन नभयाको पुरुषकन वेश्याहरुले छाड्दछन्‌ ५ राज्यश्वी नभयाको राजाकन मन्त्रीले 
छाड्दछन्‌ ६ सबै थोककन प्राणीले काम कामका बलले भज्दछन्‌ ७ कसैको कोही प्यारो 
होइन तस सबै प्राणीको प्यारी कामै होद 


वौदरका प्रश्न तथा वानराष्ट्रक 


वानरले प्रश्न गन्याको आठ श्लोकको नाम ट्वेषि १ दक्ष २ कतौ३ रूप ४ स्तध्वं ५ 
राप्फेन्धनर्द्धजव ७ दुमंत्‌ ५ यी आठ प्रश्नकन वानराष्टक भन्दछन्‌ । 
पश्ड्तिहरूले उत्तर दियाको आठ श्लोकका अध -अर्काको ब्देष गर्न्यी १ घिन मान्न्या २ 


मँतोष डन्या ३ रौस गर्न्या ४ संचै शङ्का मान््या ५ अर्काका माग्यका भरौसाले जिउन्या ६ यी 
.जन। मानि सघे दुःखभोग गर्न्याहुन्‌ - १- छु 
उद्योग गरो सेब का गन्यी जान्न्या धनकन :बढाउँदछ १ कुपय कुरो छाडी सुपथ 
कुर, खान्या रोगी नमे सुखी हुन्छन्‌ २ उद्योग गरी पढ्न्या :मानिस विद्या जान्त्या हुन्छ ३ 
चारमा रही घमको : निमित्ता:कमे गर्न्या मानिस धेरे जसकन पाउँदछ ४ -२- 


यज्ञ यागादि धम गर्दामा १ विवाह गर्दामा '२ 'दुःख “पर्दामा ३ शत्रुलाई जित्दोमा ४ जस 


॥ै ॥ $ 
“आकलानल्माकलिकीलनललल्ातिकदकनो भेलले" 4210 100004. 0 नकतितका तु 


0 जी आउ 


हँ :भाराचंशात्रलोः -- 


हुँन्या काममा ५ मित्रहरूसँग प्रीति राख्दामा ६ प्यारी स्त्रोलाई गहना दिनामा ७ दाज्यू 
भाइहरूकन दिनामा-८ .. यी आठ थोक काममा खर्च भयाको दौलत वेकाममा गयाको होइन- ३२ 


वद्धावस्थाले छूपकन नाश गर्दछ १ घटिया स्त्रीले सबै सुखकन नाश गर्दछ २ दुजँनका 
सेवाले आफ्ना बढाइको नाश हुन्छ ३ मार्नाले मानको नाश, हुँन्छ ४ आफ्नु सह्वानी गर्नाले 
गुरणको नाश गर्छ « चिन्ताले बलकन नाश गछ ६ दया नराख्नाले क्मंरूबि धनको नाश हुन्छ - ४० 


अंकल नभै ठाहे रहन्या मानिसको जस नाशिन्छ १ बरोबर प्रीति नराख्नाल्ने दोस्ती नासिन्छ २ 
आचार नगर्न्याको कुल नाशिन्छ ३ लोभी भै धन बटोल्न्याको धर्म नाशिन्छ ४ मूखे ननिको 
व्यसत गर्न्याको क्षणको सौख न,शिन्छ । बेकल मन्त्री तुल्याउना र।जाको राज्य नासन्छ५-५- 


सुक्याको दाख्वामा सहज आगो बह्दछ १ संग्राममा शोक बढ्दछ २ स्त्रीहहमा काम 
बढ्दछ ३ जान्न्या मा नसमा ज्ञान बढ्दछ ४ बढिया पुस्षमः धर्म दया घर्य बढ्दछ ५-६- 


घोडाको गहना वेग हो १ स्त्रीका गहना लज्जा हो २ तपस्वीका गहना दुब्लाउनु हो ३ 


ब्राह्वाएको गहना विद्या हो ४ क्रषिका गहना क्षमा हो ५ हतियारको बतले जिउन्याहरूको 
गहना पराक्रम हो६ -७- 


नीतिका दोषह दुमन्त्री भयाकालाई लाग्छ १ कुपथ खान्या प्राणीकन रोगहरूले पीडा 
गछ २: स्त्रीले !-बवन मोह गदछ ३ कालेले सब प्राणीकन संहार गर्दछ ४ स्त्रीहरूले ग-्याका 
हाउमाउ आदि चेष्टाले सबैलाई परिताप गर्दछ -८- 


तफ 


वीर विक्रमसेन महाराजबाट कलिमा ठलो नीति धर्मको प्रभृति चलाउ दा देवत्राहरूबाट पन 
हद्द मानी आफ्ना सेवकह्ृरुकन वानरी खूप गराई परीक्षा गन पठाउदा मया र प्रश्न गञ्याको 
वाटांको जबाफे पाउँदा कुृताथ भै वानर वाननी'बाट स्वछप दशँन दी स्वस्थानविषे जाँदा मया । 
फेरि यिन राजाल्ने धेरै बरित्रै विचार गर्दाको एक कथाको संच्चेप कहिन्छ । 


शिकार खेल्दा राजा विक्रमको वनमा वास 


उज्जेनि नगरमा राजा जिकमादित्य तिनका मन्त्री बु'द्सेन एक कोही दिन शिकारमा जाँदामा 
दुर्गावनमा पुग्या । सेन्य एकातर्फ पच्या । राजा मन्त्रीमात्रै एकातर्फ परी कोही एक वृक्षमनि 
विश्वाम गर्दा एक ब्निका रात्रि राजा शयन गरी निद्रामा थिया । मन्त्री र जागृत भै 
बसिरह्याका थिया । यस्ता अवसरमा राजाका दश इन्द्रिय बोल्न ह्ाग्या । मुख, कान, गाँखा, 
गोडा, हात मनप्तहित जम्मा भे संवाद गया । एक जनाल्रे भन्या कि यो पामिष्ठ विक्रम 


--: भोषावेरावली :-- ७१ - 


दिन मान पाउँछा भन्या । फेरि मैले अवश्य भोनी बाघको स्बख्प भै गास गरी 
मारौँला । फेरि एकले भन्यौ म सर्प भै रहला । फेरि एकले राक्षस भै रहुला। अर्काले 
कैरि हात्ती भे रहुला यस्ता प्रकारल दश इम्ड्रियले दश थोक भन्याका यस वातमा ज्ञानी मन्त्रीले सुनी याद 
गरिराढ्याको थियो । प्रातःकाल भयापछि दुवे जना पर्वतवेगी घोडामा सवार भ॑ राजाका. 


७२००» 


हे मन्त्री यो सरोवरको पानी ल्याई पिउन दैञ भन्दा मन्त्रीले जल ल्याइदिएनन्‌ ।.हे:मद।राज 
गो सरोत्रका जल पिउनुछ्न । यसमा गाहले, भिक्दछ भनी राजालाई तर्साया र राजाले 
न्त्रीलाइ निन्दा ,गस्या । हे मन्त्री तिमी मन्त्रीका स्वमाव रहेनछौ । एक सरोवर देखीकन 
पनि डराउन्या वीरको स्वभाव रहेनछ भनी अहङ्कारले. घोडा चढी सरोवरमा पानी पिउन 


गी पानी पिउ'ला भनी बिचार गरिरहँदा सरावरबार बल्लोले शब्द गरी गरजंमान गर्दा 


प्रस वखतमा मन्त्रीले विन्ति गप्या । भो महाराज मेरा कुराको प्रतीत नगरी जाँदा यस्ता 
्रवस्था हजुरलाई जीवको; शंसय हुन गयो । यस सरोवरका पानी पिउनुछन भनी आफूले 
पुन्याका दश इन्द्रिय स्वरूप जन्तुका भपदेखि मुक्त गरायाक्रो सव विस्तार कही दुव ससुराका 
धर बषे गया । 


_ राजा विक्रमको च णक मृत्यु 


उस देशक्ता राजाले जुवाईकन अति मान्य गरी राजदरबारभित्र लगी मान्य गरी राख्या । 
सं दिनका रात्रि राजा रानी कोठामा शयन गरिरहेदा बुद्धिसेन मन्त्री राजाका द्वारमा 


तमा ली राजाका खडगले श्रहार गरी निजीब गरी ढोकामा सुतिरह्याका मन्त्रीका हातमा 
बडङ्ग राखी आफू रोइरह्या । मेर स्थामी यो चाण्डाल मन्त्रीले माच्यो भनी हाहाकार गरी 
ोड्रहिन्‌ । यहापछि खस देशका राजाले आश्चर्य मानी मन्त्रीकन चाणडालका हातमा सौपी 
ड्ग सौ'प्या । यस वेलामा मन्त्रीले अनर्थ भयो भनी दश दिग्पाल साक्षी आफ्ना स्वेष्ट 
बत। श्रीजगदम्बाकन स्मरण गरी हे परमेश्वरी अजका क।लमा नीतिका बचन भेटाई मेरा जञीवरक्षा 


७ 


कोही ससुराका घर जान्छु भनी गया । बाटामा मन्त्रीत्र युक्त गरी दश इन्द्रियका भय , 
दन्या भेष ली रह्श्या ठाड' ठाउं छली लग्या । यस्ता प्रकारसंग नव इन्द्रियका रूपकन , 
निसक्यापछि दशम इन्द्रिय सरोषरमा पुग्या । यस वेलामा राजाक्ष्न तृषा भ मन्त्रीकन आज्ञा गप्या । , 


भनी गया । मन्त्रीले नज्ञाङ बज्ञाञ भनी पुक्रारी पछि पछि दगुप्या । सरोवरका किनारामा ; 


जातर्फ पानीका तरङ्ग उठी आयो। यस्तो देखी मन्त्रीको वचन सत्य भनी भागी आया। ; 


यन गरिरह्या । रानीने मन्त्रीकन देक्षी रानौका परपुष्ष्ष थियो र मन्त्रीदेखि रिसाई खड्ग. 


"द्रोशा भनी वारंवार स्मरण गन्या र चाणडालब्रे भन्या मानेको तयारी गज्याको थियो1 
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७२. 2 नद आषावंशावली :”-- 


वेलामा जगदम्बा प्रसञ्च भे आकाशवाणी प्रसन्न मै राजाकन आङ्गा गन्या । 


हे राजनु ते राजां भै: विवेक नगरी यस्ता मन्त्रीका प्राण लिन लागिस्‌ । मन्त्रीले माच्याकौ 
कदाचित्‌ होइन । तेरी छोरीले माच्याक्रो हो भन्न्पा आकाशवारणी हुंदा उस वःणो सुनी 
राजाले मन्त्रीको प्राण रक्ष, गरी छोरीकन नीतिप्रमाण सासना गन्या । यहाँपछि मन्त्रीले विन्ति 
गप्या । भो मह!राज यो महाराजको शरीर यहाँ दाह ग्नुहुदन वाराणात्री च्चेत्रमा लगी 
दाह गरुला भनी धातुका पेटारा बनाई र,जाका शरीर भित्र राली बोकी लग्या । यस्ता दख्त 
मन्त्रीले विचार गप्या कि वाराणशी क्चेत्र लेजान्न । मेरी स्त्रोको चरित्र नोति विचार गरु भनी जाई 
ससुराक्ा घर पुग्न जाँदा घरका नजीक एक रूखमा पेटारा भुएड्याई ससुराका घरम॥ गया । 


राज्ञा विक्रमको पुनर्जीदन 


उनका स्त्रीले देखी बहुतै आदर गरी भोजन गराया । त्यहाँपछि स्त्रोपुर्ष कोठामा 
शयन गन आउदा उस दिनका रात्रि उसै कोठाका भयालमनि जम्डुक्ग आई विश्वब्द गरी 
कराया । त्यो जम्बुक करायाको सुनी मन्त्रिणीले जम्बुकका वाक्य बन्धी उठ्दा मन्त्री बद्धि- 
सेनले सोध्या । हे प्रिये तिमी किन उश्यौ भनी भन्दा मन्त्रिणीले बिन्ति गरिनु । 
हे प्रभु यी जम्बकले झुणड्याई राख्याका धातुका पेटारामा मृउक्‌ छ | यो भिकी हामो- 
लाई आहारा दे भनी करायाको हो । फेरि यस्तो भन्याको हो ! डुन मानिसले जम्बकको 
भाषा बुझदछु, उसले हामीलाई आहारा नदिया महापातक लागोस्‌ भनी ञम्बकले भन्यो अब 
मैले भाषा बभया प्रान्त यो मृतक ली जम्बकलाई इच्छामोजन गराउन जान्छु भनिन्‌ र 
मन्त्रीले स्त्रीका अगाडि शोक गरी बोल्य। । हे प्रिये यो मृतक अड्‌ होइन । हामीहकूका 
स्वामी विक्रमादित्य राजा हुँन्‌ । स्त्रीका कारणमा यिनको प्राण हज मवो । अब मैले वाराणशो 
_ क्षेत्रम लेज्जाई संस्कार गर भनी ली आयाँ । यहाँ आउनाले ख्खमा झुणड्घाई राख्याँ । 
यी राजाकन जम्बुकलाई आहारा नदेउ । यी राजा नभयापछि म अनाव मैगयाँ भनीकन स्त्रीकन 
वारंवार शोक गरी भन्द यस्ता वचन सुनी मन्त्रिणीले वन्ति गीरिनु ।. 
हे प्रभो त्यस्ता तरहसंग मच्याका हुनु भन्त्या यी राजोकन वचाउनानिमित ईश्वरीका 
आराधना . गरिहेर. भन्दा मन्त्रीले आश्चर्य मानी विन्ति गन्या 1 हे प्रिये यस्ता तिमिले कसो-गरी 
गरौली भनी भन्दा स्त्रीले बिन्ति गरिन्‌ । हे प्रभो मैलै पूर्वकालमा पीठ सेवा गरी हिड्दा 
देवीकन. प्रसन्त गराई बरदान प्रसन्न भयाको छ ।' यसै प्रकारले यति-अंकत गन्याको हो मभन्दा 
मन्त्रीन्ने उठी, दुव जना. भै चाढ्दो सरजाम तयार गरी गुप्रसंग रात्रिक्धि पीठमा गया: 1 : 
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_ रुलमा झुणड्यायाको त्रेटारा ली गया । मन्त्रिणौले विधिपूर्वक देवीकन पुजा गरी प्रशन्न 
गराई राजाको भीव वरप्रसाद ली राजाका शिर जोरी बचाइदिया ) देवी अन्तर्ध्यान हुँदि- 
भइन्‌ । यी मन्त्रिणीको क्रपाले राजा वीर विकुमादित्य सजीव भै तेजस्वी भै मन्त्रिणीका घरमा 
थोरे दिन वा गरी फेरि राजा 'ससुराका घरमा गे मान्य ली आफ्ना देश उज्जैनि नगरविषे जाँदाभया । 
यस्ता थापदादेखि पनि बाँची उगू र शान्ति चरित्र बिचार गरी महासामर्थवानु 
भै हिन्दुस्थान भै हिन्दुस्थानका बडा बडा महाराजा छत्तीस जनाकन आफ्ना 
अघि पछि राख्जो 'गुद्ध गरी जिती चकुवर्ती महाराज भै रह्याका थिया । फेरि ईश्वरीका 
पारसमरिका प्रभावले अछ धनहरूले गरी हिन्दुस्थानमा_ विक्रम नाम सम्वत्पर फिराया । पूव 
दक्षिण पश्चिम उत्तर चारेतर्फ मुलुक बढाई धेरै जग्गामा जाई फिरी चरित्र बुझी हेण्या। 
मक्वेश्वर पनि दर्शन गज्या । पश्चिमका मुसलमान बादशाहहरू पनि युद्वमा जिती हटाया । 
नानाप्रकारसँग महाचकूवर्ती राजा भे आनन्दसित बिहार गरिरह्याका थिया । केही वर्षपछि 
क्षान्तिशिल नाम कापालिक जोगीसंग भेट भयो । पछि उनका सम्मतले दक्षिण स्मसानमा जाई 
बेताल सिद्धसाद्रि साधनमा वेतालवन पश्चीसवार ल्याउ'दामाको कथाको वन सक्याप्रान्त सा- 
धनमा क्षान्तिशिलले कपट गरी राजाकन माने तयार हुँद। राजाले युक्ति गरी योगिनीकन मारी 
आफूले बिद्धि पाया । बीर विकुमादित्य भनी -बड्डो नाम प्रखणत भे गया । 


श्रीवजयोगिनीका भनुग्रहले तेब्बर आगुर्दा पायाको हुनाले पेले एकबार तेल भाडामा पाक 
भे जीवरहित भे गया । फेरि स्त्रीका द्वाराले - मरण भयाकः पनि बाँची आया । फेरि वेताल 
साद्भा योगिनोले मार्ने आाँट्दा योगीलाई मारी आफू बची सिद्धि पाया । 


राज्ञा विक्रमको लील्लावर्णन महिमा 


 यिन राजाको लीलावणन महिमा-क्षलिमा अति आश्चर्य दुलम छ । यस्ता महाराज यक्ष संसारमा 
भ्न भूतो न भविध्यति“ धन्य भन्नु शरोमहाराज चक्नुवर्ती बीर विकुमादित्य सेन मह्वाप्रतापी महोपन 
कारी महात्यागी महाभोगी धमकन जान्त्या नीतिशास्त्र जान्न्या सर्व विद्या जान्त्या नाना 
कौतुक विहार गर्न्या गीत वाद्य,दि जान्न्या अति शूरा दाम मति भयाका सत्यवादी सद्यमागी" 
महामक्तिमान्‌ युक्ति जान्न्या नाना प्रकारका ,रत्न सुवर्णादि धन द्रव्यले पुर्ण भयाका शास्त्र 
जान्त्या जन्त्र मस्न जान्न्या साधन सद्धि पायाका क्षमावन्त दयावन्त गुणवानु भार्यवान्‌ घम- 
वानु ज्ञानबाब्‌ पात्र: हअपात्र जान्त्या लोभ नभयाका महाविवेकी यस्ता अवतारी महापुरुषमा 
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दीर्घायु भयाका उनका नाम गुण वर्णनले चिरञ्जीवि जस्ता. भयाका महाविचेवी यर्ता महाप- 
राकुमी महाराजेश्वर . र्कालयुगका भूपहरूमध्ये सँसारमाँ दुलेभ बहुघाका छनु । 
बीतरागमदक्लेशकोपमात्सर्यमोहत : 
रजस्तमेजि दूरत्वाद्वोर डत्यभिधीयते 


क्र 
यस्ता यी चकवती' महाराज वीर विकृमादित्य सेनको अन्त उद्द्घार भैगयाप्रान्त देवतादेखि 


पायाका देवदत्त नाम महाउत्तम सिंहासन आफ्ना पुत्र विकुमकेसरी महाराजा भया उप्राम्त ६ त्यस 


विह्वासनमा बस्न सामर्थ र योग्य नदेखी उज्जयनीका राज्य भूमिमा खनौ पृथ्वीतलविषे गुप्न गरिदिया । 


पछि यही सिंहासनमा बसु' भनी लाउन्या महाराज भोजदेवले बस्न आँट्दा बत्तीसपुत्रिका भै 


सिंहासन स्वगंविषे उडी गया । 
पच्चीस वेताल र बरीस पुत्रिका आदि कथाले गरी मह्‌ 
गरी महाराजा चकुवती वीर बिकुभादित्यकी किश्चित्‌ 


बन संसारमा प्रख्यात छ । संच्चेपले ग 
वणन कही सकियो । 


क ७५ [ 
हाराज चकुवती व'र विकमादित्यको 


राजा धर्मदेवको आकस्मिक मृत्यु 


अब उप्रान्त अघि नेपालमा राज्याभिषेक दियाका राजा विश्वदेवध्य भोगवर्ष ४५ यी राजाले 
पनि बहुतै नीति' गतिले प्रजा प्रहिपाल गरी सुखभोग गरिरह्या । पिन राजलि दरबार ६ 
तल्ला बिहार गरी बनाई ठलो बगैंचा बनाया । त्यही स्थान आफ्ना गोगम स्वेष्टदेवताकन 
ब्ेम गरी थीदेवीका नाम राजदेवी भनी प्रख्यात गरी प्रतिवधै भाफूने देवालि मान्दामैबा 
प्रजाहहकन पनि स्थान स्थानका देव देवीकन मनाई राख्दामपा । बौद्ध मागी हूका पर्याण 


हुनाले भिञ्नुकहूको संग हुनाले बौदूधक्न पति ' मानी तिम्भूका स्थान : बनाइदिया । अघि वीर 
विकुम'दित्यले स्थिति गरी गाका धर्मवतहहूको सन्मान पनि गरिरह्याका विया. । केही दिनर्पाछ 
आफ्ना पुर्खाको कोति धर्मागत देवका नामले बनायाका नारायण घारा बन्त्र भै जाँदा ती राजाले मतमा 
बहुतै पिः्का गरी मेरा पुर्खाले जलाशयन नारायशका आज्ञा' पाई बसायाफो स्थान हो भनी अब म पनि 


तिनै नारायणका स्थानमा जाई खेवा “भक्ति गर्नुपत्यो भनी शतस्द्र पर्वतमुनिका क्षादि जलशयन नारायरका 
स्थानमा जाई सेवा अरफ्ि स्तुति “गर्दा उय्योतिक्हहुसित बुझी काम गर भनी स्वप्नमा पाई ती राजाले 
ज्योतिक बाह्ाण जान्ा बोलाई सोद्धा कष्टप्रमातत आयो र ज्यातिकहरूढ विन्ति गने, ससकी नबोलि 
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रह्या । राजाले केही सन्देह माच्नुपदैन यथाथं बताउनुहवस्‌ भन्दा हे महाराज 
ट्वात्रिशह्कक्षणसंयुक्त्‌ नरबलि दद्यात्‌ 
धाराबन्ध«काशो जायते राजन्‌ दति वाक्य श्रृदम्‌ 
ड्ति कार्य मया कियते इत्यथं मनसि स्थापितम्‌ 
यहाँ उप्रान्त कोही दिनपछि राजाले आफ्ना मनमा बिचार गण्या । प्रजाहरूमा कोही ज्ञक्षणले युक्त 
भयाका भया पनि विना :अपराध जीवधात गनु" मेरा कुलको धर्म होइन । मेर। पुत्र पनि नक्षणले युक्त छ 
तपनि मद्लेउ पनि युक्त छ भन्दछन्‌ । तसर्थ आफ्ना पुर्त्रीको कीर्ति थाम्ननिमित्त विना अपराधि अ मानिस 
खोजी जीवत्रात गर्नुचाहि त आफ्नै जीवघात गर्नु योग्य हो भनी ती राजाले यस्ता नराबिपति प्रभुत्व 
सुख र नवसागर रानी आति सुशीलाकन त्याग गरी पुत्र मानदेवकन बोलाई गुप्भेद नबताई हे पुत्र टु 
आजका चौथो दिनमा हामा घारामाथि सम्पूर्ण शरीर छोपी रात्रिमा सुतिरहन्या. पुश्ष एक जना होला । 
त्यसकन तैले जाई मुख नहेरी शीथ्रल काटी आउनू । तब हामी घारा बह्ला भनी अह्लाया । चौथी दिनमा 
आफूले धर्मका निमित्त जाई सुतिरहन गया । त्यहाँपछि पुत्र मानदेवले पिताका आज्ञा मानी 
केही बिचार नंगरी वेगले जाई छोगी सुतिरहन्या पुस्षकन केही नहेरी खड्गले प्रहार गरी 
छिन्न भिन्न गप्प्रा । त्यसै वेलामा ठूनो शब्द गरी धारा बह्यो र राजपुत्र खुशी भै खन्ग घ्रुन जाँदा 
दुवै भधारादेखि रक्त बहाई देखाया । पितृहत्या गर्न्याको मुख हेनु खैन- भनी हिति मंगल फर्कि- 
गयको हो भनी भन्छन्‌ अझतक छँदैछ । राजपुत्र त्यस ठाउँ छाडी गयापदि निर्मल भै सद। 
सर्वदा जल बढह्यो । राजपुष इक्षुमति पुग्दा सबै बीरामात्रै बगाई ल्यायाको हुन।ल तुखूच। 
: भनो भन्दछन्‌ । 


७ 


हा ति पि चिज निल २ 


राजा मानदेवद्वारा खासा चेत्यको निर्माण 


| 
५ 


भोलिपल्द नगरमा ठूलो हल्ला उठी सोह्रा फिज्यो । राजाकन पनि कोटी राख्या । बन्ध भयाका 

दुवै घारा पनि बही रह्याछ्नन्‌ भनी अनेक तरहक। कुरा र।जपुत्रले सुनी हेर्नेनिमित्त गया । जाफ्नै 
बाबा मरिरह्याको' देखी बहुतै सोक गरी भमण गरी मनमा विचार गया । बाबाले दलबार गरी 

/ म्रकन यंस्तो अनर्थ गराया भनी वडो कठिनसंग चित्तकन घैंय गरी केही कुरा प्रकाश नंगरी पितृको 
कषयाकर्म सम्पूर्ण. गरी महतारिकन राज्यको भारी दी आफूले हत्प्रामोचन गर्नी निमित्त मेरा धर्मका 
बाज्या विकुमादित्यबाट वर प्रसाद पायाको स्थान पवज्रयोगिनी हौ भनो श्रीवञ्चयोगनीका चरेणमा 
शरण जाई हे “कर्ण” भनी हाहाकार गरी विलाप गरी श्रीदेवीकन पुजा गरिरहँदा त्यस वेलामा 


५ मई 


“३. 3; 


७६ 7 भागाबँशात्रलो '-- 


देवीबाट करुणा गरी आकाशवाणी भयो हे बालक तेरा पाप मोचन गर्नानिमित्त केही कीत्ति बनाई 
तैले यहाँ देखि पश्चिम भाग एक करलिज पछि उड्याको ;हेरी जान त्यो पछि जहाँ बस्ला । त्यहाँ 
तैंले बडो यन्त्राकारले सबै देवतासह्ति गरी चार प्रदक्षिणामा एक कोस बौद्ध म्दिर बना भनी 
आज्ञा पाउदा आज्ञाअनुसार र।जपूत्रले श्रीदेबीका करुणावाणी सुनी हृवस, भनी कबुल गरी 

देबीबाट उडाई दियाको कलिजकन हेरी पछि पछि गया । त्यो पञ्छि उडी.जाई एक्र स्थानमा 
बस्या । राजपुत्र उहो स्थोनमा पुरो जरगा.ठहराई मन्दिर बनाउनकन प्रारम्म गन्या। , 

त्यस समयमा , पितृहत्याका पापले यस्तो भय्रो कि ती राजपृत्र बस्याका जग्गाम। अनावष्टि भै मेघ 

शून्य भयो र राजपुत्रले बहुतै दुःख पाई क्ोति बनाउनालाइई रात्रिका बिषे धेरे कपडा फिजी शीत 
नित्य निचोरी ईट पारी बाह्न वर्ष लाईकन बौद्ध मन्दिर सिद्र्ध गया । कस्तो मन्दिर भयो भन्या सबै 
देतताहछ पीठ देवीगणले संयुक्त गरी बनाई प्रतिष्ठा गरी राजपूत्र फेरि श्रीबञ्चयोगिनी जाई तारगिए 
माईका शरणमा जाई कर जोरी पुकारी रहँदा फेरि आकाशवाणी भयो । हे बालख तंदेख्नि अति सन्तुए 
भयाँ । घन्य तेरा पुरुषाथ मले भन्या जस्तो बौद्ध मन्दिर सिद्ध री आइस्‌ । अब तेरा पाप सब नष्ट 

भयो । अत्र तेरा बाज्ये विक्रम।'दत्यलाई दियाको द्रव्यवृक्षक धनले विक्रम सम्वत्सर नयाँ फिरोगा । 

नेशालमो पनि विकुमनाम सम्म्रत्सर फिराञ। सब प्रजाहरूकन अक्रणी गर भन्न्या आज्ञा 
पाया । चक्रवर्ती महाराज बीर वितक्रमादित्यबाट कलिवर्ष ३०४४ मा विक्रमनाम सम्वत्सर वर्ष १ 

एक गरी फराया । उन ।वकुमका हुकूमले मानदेव न।म राज ले नेपालमा फराया । खासा 
चेत्य नाम बौध्द मन्दिर तयार गर्दा स्तुति गस्य।को --नमो बुद्वाय 


प्रणम्य नाथं चरणारावन्द त्व॑ बुद्ध शरण कुतनाशनाय मसंख्यपुष्पबुध्दा चेताय त्वँ बुद्ध स्वामी 
जिनप।दपद्मम्‌ धमेम्‌ 'किरन्ति अभिलाषचित्तयतीपनारी विपरीनकाय्यंम्‌ विदेशरायेन शुम त्रिरत्न 
प्वं बुद्धस्वामी जिनपादपद्मम्‌ र।यतनाय प्रतिकारदेह क्रृतबिद्या त॑ खलु हृट्टतुएम्‌ पिता मनोज्ञ 
परिपूणंदैहँ त्वै घर्मस्वामी जिनपादपद्रमम्‌ । 

आदि तेह्न ₹लोकसम्मको स्तुति बनाई स्तुति गख्गा । कस्ता प्रकारले भन्या मानदेव 
राजाबाट बुद्दका चरणमा पुजा मान्य गरी तिमी बुद्धजनकन शरण लिन्या असंख्य अपार 
भै रह्याक्का तिमीकन जान्याको थिएन । तिम्रा चरण कमलमा धमका स्वामी भयाका हे नाथ फ्ना 
चढ्याका म अज्चानीकन क्रूपा राख । धर्म कतिका लहर छाडी विपरीत गर्न्या विश्वदेव नाम 
बाबुको देह मेरा हातले त्याग गराया । जल कीतिका कारणमा यस्ता पुत्र मानदेवले पितृ 
हत्या भ ज्ञानीज्ञनक। सम्मतलोे र श्रीवज्चयोगिनीका तपले प्रत्यक्ष प्रसन्न भै १२ वर्ष लाई बनाया । 
भुपति भै जिउदै मर्ने तुल्य भयाको मानदेव नाम म तिम्रा शरणमा पन्गा भनी बहुत उप- 


"लडे भषावंशाबली ?-” 


कारले पूजा मान्य गरी तत्व ज्ञान गुणले सेवा गरी ईश्वरीका द्वारले कोटि पाप भय रिपु 
नाश गर । : "जान्याकन मुक्तिपद दी सर्वकार्य सिद्धि दी दुःखहरण गरी सुखदायक 
मोक्षपद दिन्या यस्ता देवताका चरणमा शरण छ । पिताकन सुखात्रती भुवनमा पुप्याञ भनी 
मानदेख राजाले पिताकन उद्दघार पितृहत्त्या गच्याक्री पाप नष्ट हृवस्‌ भन्न्या कामले धम 
चत्य स्थापना गरी आफले स्तोत्र स्तुति गच्या । खासा चत्य भनी प्रख्यात भै गया । 


मानदेवद्वारा मानेश्वरीको प्रत्िष्ठा 


कुरि धेर स्थानमा धेरै कोति बनाया । मानदेव विहार नाम गरी दर्बारेमा आफ्नै नामले आफ्ना 
कुलमा श्रेष्ठ देवताकन मानेश्वरी भनी प्रतिष्ठा गणया । स्तोत्र पनि बनाई स्तुति गज्या । श्लोक: 
अँ४ नमश्चण्डिकाय ॥ नाडि त्रितयरूपा च त्रिकालभेदभामिनी । 
बप्माबिष्णुशिवासीनां बन्दे दीमानेश्वरी त्वाम्‌ 
नादबिन्दुकलातीतां मुण्डमालातपस्बिनीं 
'शिवबिनिमितां देवी वन्दे टीमानेश्वरी त्याम्‌ 
ज्ञानातीता ध्याना ताँ जयन्डीं त्वाम्‌ कुरेश्वरीम्‌ 
ज्ञानरत्नगुणोपेतां बन्दै दीमानेश्वरी त्वाम्‌ 
पड्वकमुण्डलाधारां पीनां नतपयोधरां 
बिन्दुतेज्ञप्रमाकाशां बन्दे थीमानेश्वरी त्बाम्‌ 
जवारुणाँ भानुवणी सुमुख्याँ सिन्द्रवस्त्रां 
श्वेतेपदमानुयुक्ता रक्तानुरागीं वरदाँ 
सुप्रसन्नां त्रौलोक्ययुक्ता २मानेश्चरीं त्वाम 
पीतातनेत्रा द्य जिद्रेमगौरि बुझ न्द्रविष्णुपरिचित्यरूपा 
मोह्ान्धकारे परमं च दीपं माहात्मसोहं श्रीमानेश्वरी त्वँम 


संखासुशुक्ला श्वे तपद्मानुयुक्ता कुल्देन्दुधवला शशिचारुचडा 
शक्छप्रकाशा ठेज्जलक्ष्मीमुख्या वागीश्वरि त्य खरींमानेश्वरि त्वम 


गीतापि गाभ्यां गउबुद्धिभ्ज विभषिश सा च विवद्ध माना 
पूवेपराणाँ परमरत्रा'छ्ठा संसारसारा:यौमानेश्वरी त्वम्‌ 


| _ "7 माषावशाचली :"” 


प्रतिदिनसहसं, ठुअबभाराभिभतो 
दारिद्रश्रलोकभागी): बहुरिपुगणे पीडितो। रक्ष मे स्व 
त्यै मायापादपूजोः क्षणमपिः- नियत! -घैर्डाचित्तेन याति': 
मेर्चा बिश्याप्रदाने तदपि मम शिशोः क्षन्यता' सिद्धिदेवी 
मानदेव नाम राजाले राजकुलमा रह्याका परमेश्वरीकन भक्तिभाव गरी ईश्वरीकन शास्त्रोक्त 
अनुसार वर्णन गरो गीत स्तोत्र बनाई अघिदेखि बोरा 'भयाका :देवीकन सप्ारका सार भयाका 
भनी आफ्ना नामले मानेश्वरी प्रख्यात गरी फेरि सुवणका मृति बनाई प्रतिष्डाक्र्म गन्या । 


पूर्वदेखि गरी आयाका पापले गरी अभागी अफकीति गर्न्या भै जन्मी दुःखका महा 

दारिद्र्घलोकमा अभागी शत्रुका भयदेखि मकन हे देवी रक्षागर, हे माता तिम्रा चरणको पुजा स्मरण 
क्केले पनि २ बिस्योस्‌ तिमा चरणमा चित्त दृढ हवस्‌ मैले गच्याका प्तोत्रने मेरा पुत्र प्रजा आदिहछले 
मानश्चर्षष्ट स्तोत्र पाठ जसले गर्ला त्यसकन हे सिद्धिदेवी तिमी रक्षा गर भनी आफैँले स्तोत्र बनाई 
पुजा मान्य गण्या । यस्ता प्रकारसँग बुद्ध मागको :र शिव मागको दुवै प्रकारको आफ्ना स्वष्ट 
देवताकन स्तोत्र वनाई बर्षप्रति श्रीमतमानेश्वर भवी देदालि वषप्रजि मात्य। । 

सिभू भगवानकन छत्र चाया । श्रीपशुपतिनाथकन पनि: छत्र चढाया । फेरि कल्पवक्षाकार रत्नादि 
सुवणछे गरी दानदिया । विशाल नगरका प्रजाकन भोजन गराया । फेरि भुमि नापन्या मानढँड भनी 
बनाप्रा । तिनका राज्यमा फेरि धेरे विध्न हुँदा पौषका पौणमासीका दिन होलीजात्रा गर्दा विघ्न शान्त 
भैगगा । फेरि राज सन्मानमा धातुका यन्त्र बनाई गाडी संस्कार गस्या । यस्ता प्रकारसंग घमवत गरी 
प्रजा प्रतिपालन गरी राज्यभोग:गरिरह्याका थिया । फेरि सम्बत्सर वेवहार चलाई सक्याको ३ तीन वर्ष 
पछि शान्त भंगया । राजाहरूका पुस्ता ३ जम्मा भोगवर्ष ६६ भघिका भुक्तवर्ष ३७९३ जम्मा वर्ष ३५६२, 

अस्य पुष धीमहीदे३ राजा भोग वर्ष ५१ यहाँ उप्रातः अघि परापूवकालदेखि नेपाल भूमि 
मध्ये ठूलो मुख्य. सहर विश्ञाननगर थियो । पछि पौ नगरलाई नेपाल तनाउ भे जाँदा डुबो 
बिरत्या फेरि त्यस स्थानमा चन्द्रपुर भनो सहर - बनिरह्यो । पछिबाट बिज्ञयपत्तन भन्या नाम रहन गयो 
अघि" विशाल नगर बडो प्रख्यात भैरह्याको थियो पछि सा“ हे पुरानु हुँदा उच्नदै गयाको थियो ! यस्ते 
समय सरुद्रमतीछे बिशाल बगर्रतिर विमुख भे बृढानीलकंटरुम्धि पैरो मत्की अनेक दीर्थ इशानेश्वरीमध्ये 
गरी बस्दाभय। । 


अस्य पुत्र राजा वसन्तदेब भाग वर्ष ४६ प्री राजा १५ वषका उमेरमा गद्दीमा बस्दा कलि 
गतवर्ण ३११४ लाग्याको थियो 


ना" भाषावंशाजली गा ३ 


दशवर्षसहसाणि बिःणुनामाचि -गोचरे - 
- ननम नतेदद्ध ? जान्हुबीतो, तदृरद्ध गूमदेवजा: 


हुनाले बो नेपाल भूमि देवँपुरी भविष्य पुराणका शलोकभन्दा तीन सय ३०० वर्ष अधिक संभाषण भै 
गयो । बोन दिनपछि देवताहरूको दर्शन स्पर्शन, सैभाषण मनुष्यहरूलाई दु्लम भै बडो कष्टले मात्र 
पाइन्या मै गयो। २ हि 


सान्तश्रीभिचुद्वारा 'अनादृष्टि नहुने व्यवस्था 


अस्य पुत्र श्रीराजा उद्यदेव भोगवर्ष ४७ अस्थ पुत्र श्रीराजञा मंदेव भोगवर्ष ५३ 
अस्थ पुत्र शरीराजा : गुरणकामदेव भोग वर्ष ५० यिन राजाले राज्याभिषेक . पायाउप्रात्त यौवनावस्था 
प्राप्त मे सुन्दरी स्त्रीहरूकन बोलाई प्रसङ्ग गरी भुलिरह्याका थिया ! राज्यको स भार सन्त्रीलाई. सौँपी 
आफूक्रीडामा भुलिरह्याका थिया र अन्याय अकीति हुन्‌ गरयाको थियो । घनेमात्र उपार्जन गरी नीतिको 
विचार गर्दै नथ्या र यिनका पालामा नीतिविध्न भै दुभिक्ष भै प्रजाले दुख पाउदा पछिबाट राजाले अनर्थ 
भै गएल्ध भनी विचार गच्या । म एकलैले मात्र सुख पाई बया गर्नु प्रजाको राज्यको प्रभुभे सबले निन्दा 

गरियाका भै गयाँअबमेले क्या गर््या हो धिक्कार मेरा जन्म भनी बिचार गर्दा स्वयम्भूभगवाचु स्थोनमा एक 

सामर्थवानु भिक्षुक छन्‌ । उनकाचरणमा शरण गच्या । उनले उपदेशमा फक देह शून्यगरी वसुन्चरापुरशवरुणपुर 

वायुपुर संबरदेक्ताकन मानी सुवृत्ति गराउनानिमित्त नवनाग आकर्षण गर भनी भिक्षुकले म साधक् हुँला 
हे राजन्‌ तिमी उत्तरसाधक्न हौ भनी सम्मत गरी विधिपूर्वक नाग आवाहन गरिसक्र्या । एक कर्कोटक- 
मात्र विख्प हुनाले लज्जा मानी आयाको थिएनन्‌ र शान्त श्रीभिक्कुकका उपदेश सब. सुनिसकी मन्त्रले 

प्रयोग गरी एक दुर्वाकुएड पुष्प राजाकन सौप्या र राजाले श्यामवण घोडा चढी घधनादहमा गया । त्यो 

फूल दहमा फेक््या र बाटो देखियो.र त्यसै बाटो गरी जाई कर्कोटक नाग बस्याको स्थानमा पुगी 

निनन्त्रणा गच्या । शान्त श्री आचार्यले कहयाप्रमाण सब विस्तार गरी पाल्नुट्बस्‌ भनी षिन्ति गर्दा पनि 


डड ०३३? 


--- भाषावशाषली :--- 


र।जाले शान्त डीभिच्युकन पूजा मान्न्य गरी विदा भै राजद्वारविषे जाई राज्यक 1यं प्रजाप्रतिफाल गरी 
शाम्त शीओचार्यका मन्त्रका बलले राज्य सुभिक्ष भै आनन्दसित राज्यभोग गरिरहघाका थिया। , 


जब गुणकामदेव वृद्ावस्थोमा प्राप्त भया तब मनमा विचार गप्या । अब मेरा मरणकाल 
आइपुग्यो । पुत्रकन राज्यामिवेक दी तपोवनविषे जानुपग्यो भनी आफ्ना पुत्र नरेन्द्रदेवकन बोलाई 
राज्याभिषेक दी उपदेश शिक्षा दी बौद्मार्गको - बोध दी गुणकामदेव विदा भे तपोवनविषे 
प्रवेश गरी गरी स्त्रयम्भु भगवानका स्थान गरी रहन गया । केही कालपछि देउत्याग गरी 
उद्धार भै गया । 


विशाल्नगर भस्मीभूत 


यी राजा नरेन्द्रदेवले  राज्याभिषेक पाया । अस्य भोग वर्ष ३४ यिन राजाले अघि बाबाले 
उपदेश दियामाफिक प्रजाप्रतिपाल गरिरह्याका थिया । यस्तै समय शान्तकर नाम आचार्यले 
मन्त्रसिद्धिका बल पाई धेरै वर्षा बौद्धमागको प्रशंसा बढाई सिम्! भगवानुका सेवा गरि 
रहधाका थिया । पछि 'शान्तपुरभित्र प्रवेश गरी ध्यानागारमा बसी त्यही गुप्त भै गया । 
राजा नरेन्द्रदेखबाट अघि बौद्धमागीका बुद्धि सुनी याढ गरेननु । पछि ८ अनेक 
रत्न विचित्र कोष बनाई चढाया । फेरि त्यही सुनका धारा बनाई चढाया । जयवागीश्वरोमा 
फेरि पुरीष्रहित तीन प्रकार कोष १ प्रणाली १ देवपत्तन पुरी १ बनाई श्रीपशुपतिनायकन 
चढ्दाया । फेरि जयवागीश्वरीकन नित्याचन गराया । यिन राजाका पालामा विशालनगरवासी 
प्रजाहरूमा द्विभाग भै एक शहर मध्यका मौलाको कारणम। विरोध भै झगडा बढ्ता कोपदेवता 
प्राप्त भै झगडा हुँदा साह्रै रिसारिस पर्ने जाँदा पर्पर बिगारी दैवयोगर अ ननप्रवेश भे 
आगो लागी माथिल्ला पट्टिले तल्ला पट्टिका घरहरू जली भत्काईं तमाम शहर बिग्रन गयो । एक नगरमा 
द्विभाग भैं आपसमा वेरभाव' हुन जाँदा धेरै घरहरू भत्काई बिगाम्या । त्यस्तै वेलामा 
अनिनिदेवता कुपित हुँदा साह्रै बिग्रन गयो । पछि किश्चितृ कुरा परी चेत्या । परन्तु फेरि 
बनाउनलाई धेर भारा हुन जाँदा धेरे मानिस ग्रामहरू बनाई बस्या । विशालनगर आपसका तकरार 
विग्रन गयापछि यस्तै समयमा एक चोरले ज्ञानेश्वरमित्र पारसमरण छ भनी थाहा पाई रात्रिविषे 
जाई शि्वलिङ्गकन बञ्चराले चिर्दा चिदैंमा पारसमरिण उडिगयो । चोरले पाउन सकेन । पापकम 
गनु मात्र भयो । पछि त्यो पारसर्माण प्रभ|वतीमा उडी बस्न ग्याको रहेछ भनी थाहा पाई 
कोही ग्रामका एक क्षत्रिय पूत्रले जाई घातुले छुवाई छुवाई खोज्दा धातुका टुका भन्या सुवण 
““भै गया । अनेक मिहिनत गरो खोज्दा पनि पाउन सकेन । विशालनगर उजञ्ची गयापछि 


। "नद भ्षौवँसाबली ?-- ८१ 


नेपाल भमिमा सानी 'साना' ग्रोमहेछमोत्रे : भै गया-। .दूलो] शहर कहीँ थिएन र राजा 
नरेन्द्रदेवले देवपत्चानमा जाई श्रीपशुपतिनाथकन मामी शहर बनाउनकन आरम्भ ग'या । बाशेश्वर 
सन्धिका राजेगृढ्मा बंसी दर्बार बहढाईः यघोकमले शहर बनाई प्रजाकनावास. दिया॥ 


_ अस्य पुत्र श्रीभीमदेव राजा भोगवर्षे १६ महीदेवदैखि पुस्ता ओठकै भोगँवर्ष २९७ 
अविका भुक्तवर्ष ३5६२. जम्मा वर्ष ४१5६ कलिगतवर्ष ३३४६ यस सुर्यवंशका राज्ञा भीमदेवकन 
_ गोपाल्नवंश्ची गुपूवंशका राजाले जिती राज्य गन्या । तै 


गरुडनारोषणको 'चौणु' नामकरण. 


शरीराजा विष्णगुप्त ४७ यी राजाले दोलागिरिमा चँगुनारायणकन “देवोलय बनाइदियो :। 
सुवणंका छाना चढाई चागुग्राम वनाई लोककन वासदिया । ग्रामवासी जनहरूकन खेत समैते 
'दो बसाया॥ पंरचक्‌ जय गने"काँमनाले गरुडनारायशाकन मानी चाँगु भनी प्रख्यात भया । वृष्टि कामनाल्लो 
इचंगु नारायणाकन मानी इचंगु नाम राखिदिया । सुवेण कामनाही अघिक्का आकांरमाथि नारायणकन 
स्थापना गरी चयजु भनी प्रख्यात गरदिया । सन्तान कामनाले नुर्खिहनारायणसन्धि : फपिङमा 
विष्णुमूत :बनाई स्थापना गरिदिया 1 यस्ता प्रकारसंग चारै नारायणकन थापी देवालय बनाई 
मान्या । न्यायनोतिले प्रजा प्रतिपाल गरी राज्यमोग गरिरहयाका थिया । 


अस्य 'पुत्र श्रीराजा बिष्णुगुप्त भोगव्ष- ५१ यी : राजाले वाग्मतीका : पूर्व बाटोमा: वृहत्‌ 
।शिलतामय विष्णर्मूति बताई स्थापना : गच्पा 1 दाहिना: बाउमा लनहरि। कुशहरिका 
सुति बनाई : स्थापना गञ्या । नरशिह::स्थान :शतसु्द्र- पर्वतह्मध्ये आदि _जलशयन  नारायरग 
अघिदेखिका  मूतिकन मानी जग्गा: सुन्द्रर गरी बनाया । यिन नारायण: वृषदेव 
राजाका पालादेखि शतरुद्र पवत भक्ती छोपिन गयाको प्रकाश भया उप्रान्त फेरि छोपिन गै 
अपज्य भै रहँद। यिन राजाका -पालामा उद्ष स्थानमा रोप्याका बोजह चाँडै फल्न्या पाक्न्या 
भै आश्चय हुँदा फेरि खोली हेर्दा आदिजलशयन नारायण मति प्रकाश भया। परन्तु' चाकमा चोट 
लाग्न जाँदा अद्यापि नांकमा लाग्याको चिन्ह छंदैद्ध । यी गुप्त राजाहरू बडा विष्णु भक्ति 
हुनाते ती जलशयन नारायण मानी जःगा सुन्द बनापा । यहाँपछि एंक्रादेशी वत प्रतिदिन 
विष्णमूति ताम्रको र पाषाणकी बनाई प्॒जा मान्य गरी व्रत गज्या । बाणेरश्वर, ज्ञानेश्वर 
आदि स्थानविषे चार जलशयने नार।यण मूति बनाइ प्रतिष्ठा गन्या । यस्ता प्रकारसँग 
विष्णुभक्त भै प्रजा प्रतिपाल गरी राज्यमोंगे गरिरह्यांचा थिवा । जुट 6008 


फन 


८९ लड भाषावंशाब्ली उलाण 


दोलखाबाट ल्याई भी मसेनब्लाई श्रीपशु५तिनिर श्रतिष्ठा 


अस्य पुत्र श्वीराना भगमिगुप्त भोगवर्ष ४५ यिन राजाले नेप।लमा गौडाक्षर प्रवर्त गराया । 
धरणिवाराह विष्णु मूर्ति बनाई स्थापना गच्य। । यति तीन गोपालले राज्य गरी सेवा गरि- 
रह्यांका थिया । यी तीन गोपालका जम्मा भोगवर्ष १४३ अघिका वर्ष ४१५६ जम्मा वष 
४३३२ कलिगत वर्ष ३४५६ यिन गुप्त राजाकन शिव देवता सर्यवंशी राजा आई जिती 
राज्य गप्या । अस्य भोगवर्ण ४१ यिन राजाले बाणेश्वरका दर्बार छाडो देउ पाटनमा नौ तला 
कोट गरी बनाई बस्या । देवपत्तानमा नौ तरहका टोल बनाई नौ गणेशका मृति स्थापना 
गप्या । फेरि नौ तला गरी आफू बस्दाका दर्बारसग्धि भैरव शिलामूति शिवपुरीदेखि मगाई 
देशरक्षानिमित्त बसाया । फेरि अर्क्राणशिला नाम अघि विक्रम सम्वत्‌ नेपालम। चलाउ दा मानदेत्र 
राजाले प्रजाहरूका क्रुण सबै तिरी पत्र तौली हेननिमित्त म गवाका शिलाभैरव बनिगया र 
स्थापना गरी मानी राख्दाभया । देवपत्चनका दक्षिणमा ठूलो लोह्चत्य बनाया । फेरि देश 
लक्चण क्रम प्ताधना गरी शतस्द्र पर्गत जाई भ्रुकु म्स भन्याका. नृत्यनायकन ल्याई धीपशुपतिनायका 
पश्चिम भागमा स्थापना गच्या । यी नृत्यनाथ बडो प्रत्यक्ष देवता हुन्‌ । 


फेरि दोलखाका भीमसेन आवाइन गरी श्रीपशुगतनाथका पश्चिम भागमा स्थापना गनया । 
फेरि देवताहरू गणेश ४ भैरव ४ नृत्यनाथ ४ महादेव ४ कौमारी ४ खण्डित बौद्ध४ खे ४ 
गगन ४ अश्वचारी ४ चतुष्पथ भूत मृतिले संयुक्त गरी चतुमार्ग पूर्णक्रम गरी दश लक्षणक्रम 
साधन गरी नेपाल नाम गरी बसाया । फेरि यही देत्पत्तनमा आउण देवता टोलप्रति शिवमति 
स्थापना गच्या ! अकाल मृत्यु हरणनिमित्त मह्ामृत्युञ्जयेश्वर जगाया । फेरि नौ ईश्वरि पनि 
टोलका पृथक्‌ पृथक्‌ गरी जगाया । ढ्वोका इनार घौरा नृत्यनाथ डबली टोल आगन गणश 
यति नौ प्रकारसँग युक्त गरी गुलनाम गरी देश अघि सुवणपुरी महानगर कहन्थ्या । 


भुवनेश्वरी आदि ईश्वरीहरूको उत्पत्ति 


उहाँ उप्रान्त यिन राजाले देश बसाया । फेरि धमदच् राजाका पालामा देइता संतोषाई 
युद्ध गर्दा दन्तमा अड्क्याको भित्वन लाग्याको ध्यानले गुप्न गरी अरण्यभित्र विराजमान भयाको 
श्रोवनकालीकन सन्तोष ध्यानले युक्त गरी अरण्यभित्र गुप्त गरी वनकाली भजी प्रकाश गच्या । 
फेरि त्यही स्थानसन्धि त्रिनेत्र गरी छुलो काया संयुक्तले बनाई वनविनायक भनी स्थापना 
गय्या । फेरि तिनै राजा ज्ञानी हुनाले यही नगरीभित्र आघका चेत्य मुतिकन काही गुप्न 


|| 
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गरी राख्याका समेत देश उत्तारपट्टि सारिदिया । नगरका प्रजाहरूकन खुशी गराई ठलो नगर 
बढाई बसाया । फेरि प्रजाहछ्‌ मरण हुँदावेला मृतक मार्ग बनाई लंज।ई बाणेश्वरीका पुष 
- भागमा वाग्मती तीरमा जात विशेषका सम्मान बनाई जलाउन लाया । फेरि यिनै देवो देशका 
पीठ हो भनी पिशाच चतुदशीका दिन सबै प्रजा जम्मा गरी देवीका आशज्ञाअनुसार देवी 
वाद्य बनाई प्रतिक्ष देश घुमाई रथयात्रा गराया । फेरि द्वादशीका दिनमा चतुर्वणं जम्मा 
गरी महिषवलि त्रयोदशी कौमारी गण भोजन चतुदंशीका दिन देशमध्ये महादेवस्थानप्रति 
झखंड रोत्रिभर अग्न जगाई यात्राक्रम संयुक्त गरी देत्रीका रयले देश प्रदक्षिणा गराया । 
फेरि नेपाली पीठ वत्सला मूल मुति हो भनी जानी अर्चिका स्थान पाया । ब्राह्वाणका 
सम्मतले वेशाख शुक्ल ११ उत्तार फाह्गुनि नक्षत्र वरियानु योग बृहस्पतिवारका दिनमा पूजा 
नरवलि विधिपूवक गरी शिलाका कलशाकार बनाई भित्र यन्त्र गुप्र गरी स्थापना गरी प्रतिष्ठा 
गरी मूल शक्ति हुन्‌ भनी आफूते पनि प्रजाहरूबाट पनि मान्य पुजा गशाया । यस समयमा 
श्रीगुह्याश्वरी प्रकाश हुनुभयाकी थिइनन्‌ । गुप्रे विराजमान थिइन्‌ । फेरि भुवनेश्वरी, भंकेश्वरी 
साम्राज्य कामनाले फाल्गुण कूष्ण द्वितीया हृस्त नक्षत्र वृद्धि योग, रविवारका दिन प्रतिष्ठा 
गरी प्रख्यात गरीया । फेरि श्ीपशुपतिनाथका सेवा गरी श्रीपशुपतिनाथकन प्रसन्न गराई 
थीपशुपतिन/थकन चढाई -पशुपतिनाथका रथानदेखि आफ्ना दर्बारसंम ल्याई बाँधी चार 
दिन राखी वित्र्जन गरी वत्सला पीठमा ।वधिपूर्वक प्रारम्भ कर्म गर्ननिमित्ता कोटेश्वरीका देवी पीठस्वङ्प सबै 
अष्ट दवसादि अघि पशुपतिनाथब।ट निमन्त्रण गने यात्रा गराई प्रेत चतुर्दशीका दिनमा कौमारीयुरम 
'आवाहन गरी देवीका स्थानमा बसाई भुवनेश्वरी, जयावगेश्वरी वत्सला आदि अनेक पीठका देवीकन 
अर्चन गरी आचायंहरू अंघिक्काञरक स्थापना गरी देवीका आज्ञा क्रमश स्त्रोत्र भनी संकष्ठ विधि नरवलि 
नर सिवा कोलाहल गरी नदाहन देवी प्रमाण पुजा गरी मातृका क्रमले गएकन भश्चणले सतुष्ड्र गरी 
बिसर्जनको वेलामा अनेक्र द्रव्य दक्षिणा वस्त्रादि सन्मान प्रतिवर्ष चज्ाया । १ 
फेरि क्चेत्रपालेश्वरीकन त्रिविधा द अनेक द्रव्प मगाई आचार्यहुकन भूगोल पीठका मन्त्र जपाई 
नेपालछपी देवता आवाहन गरी द्रवव्यविवे एक बिघिले प्रतिवष देवी आदि सबै पीठकन संतोष गराया । 
यति कारणबाट नेपालपीठमा नाना द्वव्यवरलि दानबिघि प्रसन्न भै गयो । फेरि यिनै राजालाई कोही 
सुजनले स्वप्ततीर्थमा एक सिद्ध आई नित्य स्नान गरी जान्छन्‌ भनी खबर सुनाया र राजा आफै जाई हेन 
' जाँदा भयंकर छूप एक योगीकन देख्या र तिनकन ठूलो प्रार्थना गरी प्रसन्न गराई ल्याई तिम्रो चरणसं- 
घिमा बसाया राजाले ती योगीकनु खुशी गराई सम्मत गराई ग्रामदेवी जयवागेश्वरीकन शान्ति गरी 
चित्कार गरी अनेक्रविधिपूर्वक जीवनमा संकष्टमय विधिक्रम गर्दासमय सिद्धले गुप्त गरी राजाकन दुर्वासा 
क्रुपिका अंशका हुँ भनी सुनाया । देवीकन वडो प्रबल प्रदक्ष गरी भैरव नौ लिगका पनि चंचल मूति स्थिर 
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गरी:बसाई आदि।मुज्प्रकञाज-कर्णक मृतिसिहित प्रकाश भ्ररी1बसाया17-,फेरि थी राजा र-योगी दुवै जाई 
वजयोगिनीमा;पति यही:व्रिंधि;क्रमले -ब्डो संकष्ट गरी . देबीकन : चित्रकार भरी: नीबन्यासभिध जगाई 
मान्या । यति.क्रम गरी योगी गोदावरी: संघि-जगाई । लच्मीनारायण शा लिग्गामका: प्रमाशले -विष्णुना रा- 
पण नाम प्रक्यात गरी वासुदेव संकर्षसा प्रद्युम्न अनिरुद्ध चारे देवताले :सहित गरी सर्वौषधिश्वत नाप 
बिसंखुका पर्वतबिषे: बिष्णकन -अख्यात' गरी जगाई -:आफू अन्तर्घ्यान-भे-तपोबन विषे जाँदाभया । 


अशुधर्माद्वारा बहुकभेरंँवको स्थापना 


त्यहाँ-पछि सजाले यो चित्रकार बडो क्न.र कर्म हुँनाले प्रतिव्ष-चलाउन-त बहुतै कष्ट भो -मनो द्वादश 
“वर्ष पुर्यापछि -गर्नु भनी :बंदोबस्त गरी रीत चल्लाया । फेरि ती राजाले -मेर। गुर्ज्जीका आश्रम हो-भनी 
तामेश्वरमा:धमेशाला बनाई महादेवकन नित्र्यार्चन गरी जगा पाई शिवदेत -राजा सयवँशमा' उत्पन्न-भयाका 
राजा व्रडो पुरुषार्थी हुनाले प्रजाप्रतिपाल गरी देव देवीकन सन्मान गरी नेषालमा नाना विक्रम-तंन्त्रोक्त 
बिधिक्रम गरी धेरे यश .कीति बढाया, यिन-र।जाको सत्तान थिएन र बेनीका पुत्र क्षत्रिय भानिज्जचकन 
अशुबर्मा नाम राखी राज्याभिषेक दिया आफू शान्त भै गया॥ यिन राजाका पालामा भोट देशबाट आई 
चंपाद्वेवी,नाम कहाई नेपालका राज्ञासँग मिली बुढाचायंहलुका समतल्े खाजा त्रैत्य बिहार घरभदी चारतर्फ 


-बत्ताइक्या॥ फेरि फुटग्राममा चेत्य थाप्या । कुर्मासन राखी फेरिचतुरंकरा।मायणकोनित्य न्रीला बनाई नवाया । 


श्री राजा अंशुवर्मा भोगक्ष ४३ यिन राजाले वत्सलापीठमा नरवलि प्रतिवष -कष्टकमे भनी: देवीकत 
शान्ति प्रजा गरी युस्म शुद्ध -छाग थपी वलिदानले प्रतिवर्ष कर्म चनाया । नर्ससवा कोलाहल गम्पाको ती 
राजाले हेन जाँदा हाँसी-ठट्वा गरी बस्दामा नरससवाले राजाकन-समात्न गयो र राजा खुशी भई नस्सि-- 
वाकन धेर खेत विर्ता दिया.। फेरि नेप।लविषे - प्राप्त भयाको .पुर्वागमन- दिन किबारी वेशाख - शक्ल 
पूरिणमामा ठहराई त्यस भर्दनमा देबी: प्रसन्न : निमित्त कौमारीगएा बसाई अनेक्र :यज्चादि क्रिया गरी 
वलिदान पुजानिमित्ता नवदुर्गा बसाई बाह्याम्यन्तर कर्म प्रतिवष चलाया । यिन राजाले देवफ्तानका 
दर्बारपच्चाडि श्षंज्ञमूलका दक्षिण दिशा लगंखेज भन्या ठाउँमा सुवणा -खण्डवन फाँडी बामनगर_ बनाउन 


'आरंभ गस्त्रा ॥ बहुतै सुन्दर गरी दर्बारसमेतका सहर बनाई आफ्ना मन्त्री सर्दार दु नियाँयाहरूलाई पनि 


दर्जाअबुसारका-घर बनाई सबेलाइ वास गराया । आफू-पनि सोही सद्रमा वास गण्या । बास्ह हजार 
२२००० का सहर बनिग्र्यो । यी राजा बडो चंचल तेजस्वो हुन,ले प्रयागस्म्म गे राजा राजा संग 


- लडाई गरी जिउी प्रयागम।. दुइचार २।४ मैन्ह्रा बसी त्यहाँका भेरवला सेवा गरी प्रसन्न गराई तत्रोक्त 


विधिबाट :आब्ाहन गरी सोही विधिशषे जोतिबी शास्त्र बिचार गरी बाह्वागका मुखद्वारा क्निगत वर्ष 
मा फाल्गुसा शुक्ल पंच्रमी ५ उत्तरमाद्व नक्षत्र ऐन्द्रयोग आ दत्य वारका दिन नैपालमा आ. आफ्ना 
दर्वारका नजीकमा-व्रटुक -भेरव भनी नाम राखी कंत्रोक्त, वेरोक्त बौद्धमतले यथा विधिले स्थापना गस्या । 


ति जी 


-13 भाषावशावली :-- 


अ शुवर्माको राज्यकालमा थान आदि अन्नको चलन चल्ती - 

यहाँ उप्रान्त सोही नगरको वरावर वृद्धि गराउँदै थिइन्‌ 
जमराजबाट मेरा पुति बनाई प्रकाशगर भनी स्वप्न हुँदा सो स्वप्नब 
संमतले शास्त्रबमोजिमका धमंराज जटाधारी लोकेश्वरका मुति बनाई गुष्पुढोकानेरा उत्तस्तरफ 
चेत्रशुक्ल र अष्टमी तिष्य नक्षत्र आयुष्मात्‌ योग बृहस्पतिबारका दिन. प्रतिष्ठा गरी 
बौद्ध मतले चलाउनु भनी बंदेज बाँधिदिया । रथजात्रा पनि चलाइदिया । बटुकभेरब 
खुशी गर्नानिमित्त मांसाहुति यज्ञ धमंराज भन्न्याका स्थितिका पुजाहोरीबाट चजाउनू भन्न्या बाँधिदियाका 
अद्यापि चल्दैछन्‌ । अघि नेपालमा खेल कमाउनु, धान रोप्नु, कोदाली “लाउनु, धान काट्नु, धान भारनु, 
घान सुकाउनु, घान कुट्नु, धानको चिउरा बनाउनु यस्त रीत केही चल्याको छैन !, खालि फलफूल 
मेवाको चलन छ। ॥ ८ हक 

यही राज्ञाका पालामा दैवबा अंसब्ने बलभद्र अन्याका जन्मन आया र राजा संग बक्स।॥ई आफैले खेत 
कम,ई दुनियादारल।ई पनि ये हिसावबाट सिकाई खेत कमाउनु, बिउ राख्नु, धान रोप्नु, धान काट्नु, 
घान सुकाउनु, धान कुर्नु, धानको चिउरा बनाउनु इत्यादि सवै सिकाई महिलिनगरदेखि उत्तारपट्टि 
आफ्ना नाउले शिलाका मूति बनाई बलभद्र भनी नाउं राखी मार्ग शव पूशिम।बा दिनमा कोही 
मूतिलाई पूला गरी चावलका पीठोको योमधि भन्या रोटी बनाई चढाउन्न भन्न्या रीत चलाईदिया । 
यहादेखि नेपालमा दुनियाँदारको पनि मागं शुवल पुरिमाका दिनमा योमबि भन्या रोटी बनाई पुजा 


गरी धानका गृठीमा राखी चार दिनपछि भिक्न्या रीत चलाया । फेरि यित्रै रा जाले बालखहछ जन्मदा 
नाल काट्नुको विधि नेपालमा चलाया । 


च्‌ । आफ्ना कोठामा राजा सुती रहंदा 
।बमीजिम जान्न्या २ पंडित जोतिषीहरूका 


नेपालमा क्रय विक्रय गढी तराजुको चन चल्ती 


यस्ता प्रकारसित नेपालमा व्याकरण शास्त्र पढ्न्या पढाउन्या रीत चलाया 1 यस्ता 
गी नाना कीति स्थिनि गरी प्रजा प्रतिपालन गरी आफू शान्त भे कट । 


वस्य पुष थरी राजा छतवर्मा भोगवधे १८ यिन राजाले रुदणपुर 


मातलिनगर दुइ 
शहरका मोग गररीँ प्रजापतिपाल 


गरी वत्सला आदि पऐीटवो सेवा गरी राज्य भोग गै 
गौड देश भन्याका जग्गाबाट देवपालनाम क्षत्री आइ 
महापान मन्त्या नाउ राख्खी घर बनाई यथास्थिति गरी 


बिया । यिन राजाका पालामा मधेस 
राजाको चाकरी गरी राजा कन रिझाइ मह 


त 


क 


बसाया । “राजासंग बक्साईं नेपालमा ' ठुला जञोखी क्य विकय गर्या रीत चलायाः। यी 
शुन्य पर्वमा गया । 
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नगरको निमाण ) 
कक, पुत्र -भीमाजुनदेव राजा भगवष ३७ यी राजाले पनि प्रजाप्रतिपाल मरी सज्य 
गरी श्रोगोषःलिश्वर, भोदक्षिणकाली, श्रीशिर्खार_ नार[यरण शीला गु - बजयोमिचीका  सेब्रा गरी 
:बस्याका थिया र केही कालप्छ यित देवताका “कृपाले -स्व्नम -दर्शन-फाइ सिन स्थानमा 
[बहर बरनाँइ -तिमीसमेत भनी परमेशरवाट अनुगृह कारी: हुदा तिमीले -घन्दा : सान्कुपकन 
दक्षिण दिशा तिरबाट लोकहरू आइ बस्न्याछन्‌ भनी परमेश्वरका बारगीवमोजिम ज्योलिषीः-परसिङ्तका 
'संमतले शिखरापुर नाउ गरी ४८५ अद्द्वालीस हजारका शहर बनाइ कार बर्ण छन्ोस -जात 
' बैसाइ ठाउँ ठाउंमा दवहरू पीर्देछू यथा बिधिसित स्थापना गराया -। भाद्रपद कृष्ण एकावब- 


_छीका. दिन्‌ थीगोप।लेश्व्र शिखषरिनारायण श्रीदक्लिएकाली हुंगु वजयोगिनीको सेवा -मरी धेर धम 


कीजि गरी शान्त वमा गया । 


२१० तम परिमिहिलरह कोट एक पिए एक । 


